
ТОО «ST KARA TAS» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРОЕКТ 

нормативов допустимых выбросов  

для дробильно-сортировочного комплекса 

по переработке песчано-гравийной смеси, рас-

положенного в Туркестанской области, 

Сайрамский район, Карамуртский с/о,  

с. Карамурт,  171 квартал 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Шымкент 2025 г. 

 

  



ТОО «ST KARA TAS» 

Проект нормативов допустимых выбросов Страница 1 

ТОО «ST KARA TAS» 

ИП Рыженко А. Н. 
ГЛ МЭ РК № 02462Р от 01.02.2019 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРОЕКТ 

нормативов допустимых выбросов  

для дробильно-сортировочного комплекса 

по переработке песчано-гравийной смеси, рас-

положенного в Туркестанской области, 

Сайрамский район, Карамуртский с/о,  

с. Карамурт,  171 квартал 
 

 

Разработчик: 

Индивидуальный предприниматель  

 

 

 

 

                                           ____________ А. Рыженко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Шымкент 2025 г. 

 

  



ТОО «ST KARA TAS» 

Проект нормативов допустимых выбросов Страница 2 

Список исполнителей 

Руководитель – Рыженко А. Н. (ГЛ МЭ РК № 02462Р от 01.02.2019 г.). 

 

Адрес: Республика Казахстан, г. Шымкент, ул. Майлы Кожа, 59. 

  



ТОО «ST KARA TAS» 

Проект нормативов допустимых выбросов Страница 3 

АННОТАЦИЯ 

Настоящий проект нормативов допустимых выбросов для дробильно-

сортировочного комплекса по переработке песчано-гравийной смеси в Турке-

станской области, Сайрамский район, Карамуртский с/о, кв. 171 разработан с 

целью установления нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ 

от источников выбросов проектируемой ДСК ТОО «ST KARA TAS». 

Дробильно-сортировочная установка является проектируемым объектом 

и перечень источников выбросов и их характеристики определены на основе 

проектной информации, в соответствии с данными, приведенными в поясни-

тельной записке проекта. Ввиду фактического отсутствия объектов предприя-

тия на участке инвентаризация выбросов не проводилась. 

Как показали расчеты, выполненные в составе настоящего проекта при 

осуществлении планируемой деятельности, по всем выбрасываемым веще-

ствам, группам суммаций концентрации ни в одной расчетной точке не превы-

шают ПДК (на границах области воздействия и границе жилой застройки). Ре-

зультаты расчетов свидетельствуют о соблюдении гигиенических стандартов 

качества атмосферного воздуха по всем веществам, выбрасываемым источни-

ками. 

Исходя из вышеизложенного и в соответствии с требованиями п. 8 «Ме-

тодики определения нормативов эмиссий в окружающую среду» [3] эмиссии, 

осуществляемые при выполнении работ, предлагаются в качестве нормативов 

допустимых выбросов на каждый год деятельности.  

Нормативы допустимых выбросов разработаны для следующего перечня 

загрязняющих веществ: 

- Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете 

на железо/ (274); 

- Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327); 

- Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4); 

- Азот (II) оксид (Азота оксид) (6); 

- Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584); 

- Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617); 

- Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторожде-

ний) (494). 

Нормативы установлены для 40 неорганизованных источников выбросов. 

Год достижения норматива допустимых выбросов – 2025 г. 

  



ТОО «ST KARA TAS» 

Проект нормативов допустимых выбросов Страница 4 

СОДЕРЖАНИЕ 

Список исполнителей ............................................................................................. 2 

АННОТАЦИЯ .......................................................................................................... 3 

ВВЕДЕНИЕ .............................................................................................................. 5 

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОПЕРАТОРЕ ..................................................... 6 

1.1 Реквизиты ........................................................................................ 6 

1.2 Вид намечаемой деятельности: .................................................... 6 

1.3 Классификация намечаемой деятельности в соответствии с 

Экологическим кодексом РК: ................................................................................ 6 

1.4 Санитарная классификация: ......................................................... 6 

1.5 Описание места осуществления деятельности ........................... 6 

2. ХАРАКТЕРИСТИКА ОПЕРАТОРА КАК ИСТОЧНИКА ЗАГРЯЗНЕНИЯ 

АТМОСФЕРЫ ....................................................................................................... 10 

2.1 Краткая характеристика технологии производства и 

технологического оборудования с точки зрения загрязнения атмосферы. ..... 10 

2.2 Краткая характеристика существующих установок очистки газа, 

укрупненный анализ их технического состояния и эффективности работы .. 18 

2.3 Оценка степени применяемой технологии, технического и 

пылегазоочистного оборудования передовому научно-техническому уровню18 

2.4 Перспектива развития .................................................................. 18 

2.5 Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу .... 18 

2.6 Характеристика аварийных и залповых выбросов. .................. 18 

2.7 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу19 

2.8 Обоснование полноты и достоверности исходных данных .... 19 

3. ПРОВЕДЕНИЕ РАСЧЕТОВ УРОВНЯ ЗАГРЯЗНЕНИЯ АТМОСФЕРЫ 

ВЫБРОСАМИ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ ................................................ 83 

3.1 Метеорологические характеристики и коэффициенты, 

определяющие условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере .... 83 

3.2 Результаты расчетов уровня загрязнения атмосферы .............. 83 

3.3 Предложения по нормативам допустимых выбросов .............. 85 

3.4 Уточнение границ области воздействия объекта ..................... 87 

3.5 Данные о пределах области воздействия .................................. 93 

4. МЕРОПРИЯТИЯ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ ВЫБРОСОВ ПРИ 

НЕБЛАГОПРИЯТНЫХ МЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИХ УСЛОВИЯХ .................. 94 

5. КОНТРОЛЬ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ НОРМАТИВОВ ДОПУСТИМЫХ 

ВЫБРОСОВ ......................................................................................................... 101 

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ИСТОЧНИКОВ .......................................... 119 

ПРИЛОЖЕНИЯ ................................................................................................... 120 

Приложение Б. Карты полей рассеивания ........................................................ 216 

 

  



ТОО «ST KARA TAS» 

Проект нормативов допустимых выбросов Страница 5 

ВВЕДЕНИЕ 

Проект нормативов допустимых выбросов разработан на основании тре-

бований ст. 202 Экологического кодекса РК [1] и в соответствии с «Методикой 

определения нормативов эмиссий в окружающую среду [3]. 

Нормативы эмиссий для намечаемой деятельности, в том числе при вне-

сении в деятельность существенных изменений, рассчитываются и обосновы-

ваются в виде отдельного документа – проекта нормативов эмиссий (проекта 

нормативов допустимых выбросов, проекта нормативов допустимых сбросов), 

который разрабатывается в привязке к соответствующей проектной документа-

ции намечаемой деятельности и представляется в уполномоченный орган в об-

ласти охраны окружающей среды вместе с заявлением на получение экологиче-

ского разрешения. 

Нормативы допустимых выбросов устанавливаются для отдельного ста-

ционарного источника и (или) совокупности стационарных источников, входя-

щих в состав объекта I или II категории, расчетным путем с применением мето-

да моделирования рассеивания приземных концентраций загрязняющих ве-

ществ с таким условием, чтобы общая нагрузка на атмосферный воздух в пре-

делах области воздействия не приводила к нарушению установленных экологи-

ческих нормативов качества окружающей среды или целевых показателей каче-

ства окружающей среды. 

Областью воздействия является территория (акватория), подверженная 

антропогенной нагрузке и определенная путем моделирования рассеивания 

приземных концентраций загрязняющих веществ. 

Для совокупности стационарных источников область воздействия рассчи-

тывается как сумма областей воздействия отдельных стационарных источников 

выбросов. 

Проект НДВ разработан ИП Рыженко А. Н. (Государственная лицензия 

МЭ РК № 02462Р от 01.02.2019 г.). 

 



1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОПЕРАТОРЕ 

1.1 Реквизиты 

ТОО «ST KARA TAS». Адрес: Республика Казахстан, Туркестанская 

область, Туркестанская область, Сайрамский район, село Карасу, ул. Керемет, 

дом 49. Тел: +7(701)-294-81-15,  

БИН 230940013269.  

Директор – Ирискулов У.Р. 

1.2 Вид намечаемой деятельности: 

Переработка песчано-гравийной смеси, с целью получения высокока-

чественного щебня, клинца и строительного песка. 

1.3 Классификация намечаемой деятельности в соответствии с Эколо-

гическим кодексом РК: 

Согласно п. 7.11 раздела 2 приложения 2 к Экологическому кодексу РК 

от 2 января 2021 г. [1] добыча и переработка общераспространенных полез-

ных ископаемых свыше 10 тыс. тонн в год относится ко II категории объек-

тов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду. 

1.4 Санитарная классификация: 

Согласно пп. 4 п. 15 Приложения 1 к санитарным правилам «Санитар-

но-эпидемиологические требования по установлению санитарно-защитной 

зоны производственных объектов» [9] производство щебенки, гравия и песка, 

обогащение кварцевого песка относятся ко II классу с размером санитарно-

защитной зоны (СЗЗ) 500 м. 

1.5 Описание места осуществления деятельности  

Дробильно-сортировочный комплекс (ДСК) размещается на участке 

площадью 7,0 га, расположенном в Туркестанской области, Сайрамский рай-

он, Карамуртский с/о, с. Карамурт, кв. 171. Целевое назначение участка  – 

под строительство производственной базы с дробильно сортировочным уз-

лом и обслуживания существующего здания. Кадастровый номер 19-295-171-

131. Право землепользования на земельный участок не ограничено.  

 Географические координаты центра участка: 1) 42°19'59.44"С, 

69°59'21.60"В.  

Участок граничит с севера, востока, юга с производственными пред-

приятиями и землями промышленности. Ближайшая жилая застройка распо-

ложена с запада, на расстоянии 0,4 км (с. Низамабад). С северо-востока, на 

расстоянии 2,5 км в глубоком ущелье протекает река Аксу. 

Ландшафтная характеристика территории. Участок ДСК располо-

жен в первой левобережной надпойменной террасе реки Аксу.  



ТОО «ST KARA TAS» 

Проект нормативов допустимых выбросов Страница 7 

Рельеф участка представляет собой типичное предгорье с абсолютны-

ми отметками от 915 до 920 м. Участок ровный с небольшим уклоном на се-

вер. 

Климат района резко континентальный, засушливый, с большими ам-

плитудами колебания суточных и годовых температур, с неустойчивым 

увлажнением. Согласно СНиП РК 2.04-01-2017 «Строительная климатоло-

гия», 2017 г. строительно-климатический район III-В. 

Атмосферный воздух. Основными источниками загрязнения атмосфер-

ного воздуха в районе намечаемой деятельности являются выбросы предпри-

ятий по добыче и переработке ПГС. Наблюдения за загрязнением атмосфер-

ного воздуха в районе участка филиалом РГП «Казгидромет» не проводятся. 

Состояние атмосферного воздуха в районе участка принимается чистым, без 

каких-либо признаков загрязнения. 

Водные ресурсы. Основным водотоком в районе участка является река 

Аксу, истоки которой находятся в пределах Угамского хребта. Среднемного-

летний расход воды в реке составляет 9,6 м
3
/с. Максимальные среднемесяч-

ные расходы приурочены к июню-июлю и составляют 25,1 и 22,2 м
3
/с. Пита-

ние реки смешанное, то есть за счѐт выклинивания подземных вод и атмо-

сферных осадков. Практически весь сток реки в пределах предгорий разбира-

ется на орошение земель, для чего построены многочисленные каналы и ары-

ки. 

Инженерно-геологические условия. В геологическом строении прини-

мают участие современные и верхнечетвертичные аллювиальные отложения, 

характерные для первой надпойменной террасы реки Аксу. В основном это 

галечники осадочных пород, с покровом связных грунтов мощностью 0,5-0,3 

м. Плодородный слой почвы на участке практически отсутствует. 

Растительность участка представлена степными видами фауны. Дере-

вья и кустарники отсутствуют. 

На момент разработки проекта на территории участка были располо-

жены комплектующие элементы ДСК.  

Зоны отдыха, особо охраняемые природные территории, территории 

музеев, памятников архитектуры, санаториев, домов отдыха в районе пред-

приятия отсутствуют. 

Ситуационная карта-схема района размещения предприятия представ-

лена на рисунке 1.1. 



 
Рис.1.1. Обзорная карта района расположения объекта 

 



ТОО «ST KARA TAS» 

Проект нормативов допустимых выбросов Страница 9 

 
Рис.1.2. Ситуационная карта с указанием проектируемого объекта 

 

 



ТОО «ST KARA TAS» 

 10 

2. ХАРАКТЕРИСТИКА ОПЕРАТОРА КАК ИСТОЧНИКА 

ЗАГРЯЗНЕНИЯ АТМОСФЕРЫ 

2.1 Краткая характеристика технологии производства и технологиче-

ского оборудования с точки зрения загрязнения атмосферы. 

Дробильно-сортировочная установка предназначена для первичной пе-

реработки и подготовки горной массы к промышленному использованию и 

включает дробилки крупного и среднего дробления, грохоты, конвейеры, 

другое оборудование.  

Дробильно-сортировочная установка может выпускать: 

- щебень фракции от 8 до 20 мм; 

- клинец фракции 0-8 мм; 

- песок из отсевов дробления. 

В состав оборудования входят:  

1. Приемный бункер 20 м3 - 4шт 

2. Щековая дробилка СМД 741 - 4шт 

3. Роторная дробилка РҒ 1214 (Китай) - 4шт 

4. Центробежная дробилка PL ЮОО(Китай) - 4шт 

5. Грохот инерционный ГИТ 52Н – 12 шт 

6. Классификатор 650 мм – 4 шт 

7. Конвейеры ленточные В - 800 мм 

8. Конвейеры ленточные В - 650 мм 

9. Операторские - 2-х этаж 7 100 х 5 000 мм 

10. Весовая 1-этаж 4 000 х 3 300 мм 

11. Весы автомобильные ЭТ-80АД.085 

12. Склады из контейнеров 12 000 х 17 000 мм 

13. Административное здание 12 000 х 13 000 мм 

14. Будка охранника из контейнера 

15. Скважина технической воды 

16. Отстойники для оборотной воды 20000 х 9 000 х 2500 мм 

17. Отстойники для шлама 21000 х 7800 х 2500 мм. 

Технологическая схема безотходная при сухом способе переработки 

исходного сырья. Номенклатура и качество готовой продукции уточняется в 

зависимости от свойств перерабатываемой горной породы и требований по-

требителей. Открытое расположение агрегатов предполагает сезонный ре-

жим их работы. 

Технологическая схема включает в себя следующие операции: 

- операцию предварительного грохочения в двухярусном грохоте с от-

бором отсевов крупностью 0-10 мм;  

- крупное дробление исходной горной массы (ПГС) крупностью 0-500 

мм в щековой дробилке; среднее дробление материала крупностью 70-150 мм 

в роторной и конусной дробилках;  



ТОО «ST KARA TAS» 

 11 

- операцию товарного грохочения в двухярусном грохоте с получением 

товарного щебня крупностью 5-20 мм и товарного клинца крупностью 0-8 

мм;  

- получение песка при промывкеи в спиральном классификато-ре после 

операции предварительного грохочения в двухярусном грохоте. 

Горная масса крупностью 0-500 мм автотранспоротом доставляется из 

близлежащих карьеров и подается на склад ПГС. В приемный бункер-

питатель агрегата ПГС подается фронтальным погрузчиком. Из бункера ма-

териал пластинчатым питателем подается на дробление. Продукты между аг-

регатами ДСК перемещаются с помощью ленточных конвейеров.  

Материал крупностью 0-5 мм после операции предварительного грохо-

чения с промывкой водой подается в спиральный классификатор для получе-

ния песка.  

Склады готовой продукции приняты открытыми конусными, образуе-

мые сбросом материала через головные барабаны специальных ленточных 

конвейеров. Емкость складов готовой продукции с учетом разваловки приня-

та из расчета обеспечения работы установки в течение 2-х суток. Основание 

под склады предусматривается из утрамбованного хранимого материала.  

Отгрузка готовых продуктов осуществляется фронтальным погрузчи-

ком.  

На ДСК намечается перерабатывать 7200,0 тыс. т в год песчано-

гравийной смеси. Выпускаемая продукция после переработки песчано-

гравийной смеси: мытый песок, клинец фракции от 5 мм - 10 мм, щебень 

фракции от 10-20 мм, щебень фракции от 20 мм и более. Производительность 

ДСК по готовой продукции составит: 

- щебень (фракции от 10-20 мм) – 1440,0 тыс. т/год; 

- щебень (фракции от 20 мм и более) – 1080,0 тыс. т/год; 

- клинец (фракции от 5 мм - 10 мм) – 2160,0 тыс. т/год; 

- песок – 2520,0 тыс. т/год. 

Режим работы ДСК – односменный, 245 дней в год, 8 час/день, 1960 

час/год. Количество работников - 14чел. 

 

В таблице 2.1 приведены основные виды работ, связанных с эмиссиями 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух и их показатели. 

Таблица 2.1 - Вид работы, процессы или оборудование, связанные с эмисси-

ями загрязняющих веществ в атмосферный воздух 

 
Вид работы, процессы или 

оборудование 

№ источника 

выделения 

Показатели 

1 2 3 

ДСК №1 - Выгрузка ПГС в 

приемный бункер из авто-

самосвала 

6001-01 Скорость ветра (среднегодовая) – 5,0 м/с. 

Скорость ветра (максимальная) - 12 м/c. 

Влажность материала – 10 %. Размер куска 

материала - 100 мм. Высота падения матери-

ала - 1 м. Суммарное количество перераба-



ТОО «ST KARA TAS» 

 12 

Вид работы, процессы или 

оборудование 

№ источника 

выделения 

Показатели 

1 2 3 

тываемого материала – 750,0 т/час, 1800000 

т/год. 

ДСК №1 - Транспортер-

пересыпка ПГС на грохот 

№1 

6002-01 Время работы конвейера - 2400 час/год. Ши-

рина ленты конвейера – 0,8 м. Длина ленты 

конвейера - 15 м. Скорость движения ленты 

конвейера – 0,5 м/с.  

ДСК №1 - Грохот №1 6003-01 Грохот вибрационный. Время работы одного 

агрегата - 2400 ч/год. Мокрое пылеподавле-

ние 

ДСК №1 - Транспортер-

пересыпка с грохота №1  в 

роторную дробилку 

6004-01 Время работы конвейера - 2400 час/год. Ши-

рина ленты конвейера – 0,8 м. Длина ленты 

конвейера - 15 м. Скорость движения ленты 

конвейера – 0,5 м/с. 

ДСК №1 - Роторная дро-

билка 

6005-01 Дробилка роторная. Время работы одного 

агрегата - 2400 ч/год. Мокрое пылеподавле-

ние. 

ДСК №1 - Транспортер-

пересыпка с роторной дро-

билки на грохот №2 

6006-01 Время работы конвейера - 2400 час/год. Ши-

рина ленты конвейера – 0,8 м. Длина ленты 

конвейера - 15 м. Скорость движения ленты 

конвейера – 0,5 м/с. 

ДСК №1 - Грохот №2 6007-01 Грохот вибрационный. Время работы одного 

агрегата - 2400 ч/год. Мокрое пылеподавле-

ние 

ДСК №1 -  Транспортер-

пересыпка с грохота №2 на 

склад клинца 

6008-01 Время работы конвейера - 2400 час/год. Ши-

рина ленты конвейера – 0,8 м. Длина ленты 

конвейера - 15 м. Скорость движения ленты 

конвейера – 0,5 м/с. 

ДСК №1 - Транспортер-

пересыпка с грохота №2 на 

склад щебня фр.10-20 

6009-01 Время работы конвейера - 2400 час/год. Ши-

рина ленты конвейера – 0,8 м. Длина ленты 

конвейера - 15 м. Скорость движения ленты 

конвейера – 0,5 м/с. 

ДСК №1 - Транспортер-

пересыпка с грохота №2 на 

склад щебня фр.20-40 

6010-01 Время работы конвейера - 2400 час/год. Ши-

рина ленты конвейера – 0,8 м. Длина ленты 

конвейера - 15 м. Скорость движения ленты 

конвейера – 0,5 м/с. 

ДСК №1 - Транспортер-

пересыпка с грохота №1  в 

центробежную дробилку 

6011-01 Время работы конвейера - 2400 час/год. Ши-

рина ленты конвейера – 0,8 м. Длина ленты 

конвейера - 15 м. Скорость движения ленты 

конвейера – 0,5 м/с. 

ДСК №1 -  Центробежная 

дробилка 

6012-01 Время работы одного агрегата - 2400 ч/год. 

Мокрое пылеподавление. 

ДСК №1 - Транспортер-

пересыпка с центробежной 

дробилки на грохот №3 

6013-01 Время работы конвейера - 2400 час/год. Ши-

рина ленты конвейера – 0,8 м. Длина ленты 

конвейера - 10 м. Скорость движения ленты 

конвейера – 0,5 м/с. 

ДСК №1 - Грохот №3 6014-01 Грохот вибрационный. Время работы одного 

агрегата - 2400 ч/год. Мокрое пылеподавле-

ние 

ДСК №1 - Транспортер- 6015-01 Время работы конвейера - 2400 час/год. Ши-



ТОО «ST KARA TAS» 

 13 

Вид работы, процессы или 

оборудование 

№ источника 

выделения 

Показатели 

1 2 3 

пересыпка с грохота №3 на 

склад клинца 

рина ленты конвейера – 0,8 м. Длина ленты 

конвейера - 10 м. Скорость движения ленты 

конвейера – 0,5 м/с. 

ДСК №1 - Транспортер-

пересыпка с грохота №3 на 

склад щебня фр.10-20 

6016-01 Время работы конвейера - 2400 час/год. Ши-

рина ленты конвейера – 0,8 м. Длина ленты 

конвейера - 10 м. Скорость движения ленты 

конвейера – 0,5 м/с. 

ДСК №2 - Выгрузка ПГС в 

приемный бункер из авто-

самосвала 

6017-01 Скорость ветра (среднегодовая) – 5,0 м/с. 

Скорость ветра (максимальная) - 12 м/c. 

Влажность материала – 10 %. Размер куска 

материала - 100 мм. Высота падения матери-

ала - 1 м. Суммарное количество перераба-

тываемого материала – 750,0 т/час, 1800000 

т/год. 

ДСК №2 - Транспортер-

пересыпка ПГС на грохот 

№1 

6018-01 Время работы конвейера - 2400 час/год. Ши-

рина ленты конвейера – 0,8 м. Длина ленты 

конвейера - 15 м. Скорость движения ленты 

конвейера – 0,5 м/с.  

ДСК №2 - Грохот №1 6019-01 Грохот вибрационный. Время работы одного 

агрегата - 2400 ч/год. Мокрое пылеподавле-

ние 

ДСК №2 - Транспортер-

пересыпка с грохота №1  в 

роторную дробилку 

6020-01 Время работы конвейера - 2400 час/год. Ши-

рина ленты конвейера – 0,8 м. Длина ленты 

конвейера - 15 м. Скорость движения ленты 

конвейера – 0,5 м/с. 

ДСК №2 - Роторная дро-

билка 

6021-01 Дробилка роторная. Время работы одного 

агрегата - 2400 ч/год. Мокрое пылеподавле-

ние. 

ДСК №2 - Транспортер-

пересыпка с роторной дро-

билки на грохот №2 

6022-01 Время работы конвейера - 2400 час/год. Ши-

рина ленты конвейера – 0,8 м. Длина ленты 

конвейера - 15 м. Скорость движения ленты 

конвейера – 0,5 м/с. 

ДСК №2 - Грохот №2 6023-01 Грохот вибрационный. Время работы одного 

агрегата - 2400 ч/год. Мокрое пылеподавле-

ние 

ДСК №2 -  Транспортер-

пересыпка с грохота №2 на 

склад клинца 

6024-01 Время работы конвейера - 2400 час/год. Ши-

рина ленты конвейера – 0,8 м. Длина ленты 

конвейера - 15 м. Скорость движения ленты 

конвейера – 0,5 м/с. 

ДСК №2 - Транспортер-

пересыпка с грохота №2 на 

склад щебня фр.10-20 

6025-01 Время работы конвейера - 2400 час/год. Ши-

рина ленты конвейера – 0,8 м. Длина ленты 

конвейера - 15 м. Скорость движения ленты 

конвейера – 0,5 м/с. 

ДСК №2 - Транспортер-

пересыпка с грохота №2 на 

склад щебня фр.20-40 

6026-01 Время работы конвейера - 2400 час/год. Ши-

рина ленты конвейера – 0,8 м. Длина ленты 

конвейера - 15 м. Скорость движения ленты 

конвейера – 0,5 м/с. 

ДСК №2 - Транспортер-

пересыпка с грохота №1  в 

6027-01 Время работы конвейера - 2400 час/год. Ши-

рина ленты конвейера – 0,8 м. Длина ленты 



ТОО «ST KARA TAS» 

 14 

Вид работы, процессы или 

оборудование 

№ источника 

выделения 

Показатели 

1 2 3 

центробежную дробилку конвейера - 15 м. Скорость движения ленты 

конвейера – 0,5 м/с. 

ДСК №2 -  Центробежная 

дробилка 

6028-01 Время работы одного агрегата - 2400 ч/год. 

Мокрое пылеподавление. 

ДСК №2 - Транспортер-

пересыпка с центробежной 

дробилки на грохот №3 

6029-01 Время работы конвейера - 2400 час/год. Ши-

рина ленты конвейера – 0,8 м. Длина ленты 

конвейера - 10 м. Скорость движения ленты 

конвейера – 0,5 м/с. 

ДСК №2 - Грохот №3 6030-01 Грохот вибрационный. Время работы одного 

агрегата - 2400 ч/год. Мокрое пылеподавле-

ние 

ДСК №2 - Транспортер-

пересыпка с грохота №3 на 

склад клинца 

6031-01 Время работы конвейера - 2400 час/год. Ши-

рина ленты конвейера – 0,8 м. Длина ленты 

конвейера - 10 м. Скорость движения ленты 

конвейера – 0,5 м/с. 

ДСК №2 - Транспортер-

пересыпка с грохота №3 на 

склад щебня фр.10-20 

6032-01 Время работы конвейера - 2400 час/год. Ши-

рина ленты конвейера – 0,8 м. Длина ленты 

конвейера - 10 м. Скорость движения ленты 

конвейера – 0,5 м/с. 

ДСК №3 - Выгрузка ПГС в 

приемный бункер из авто-

самосвала 

6033-01 Скорость ветра (среднегодовая) – 5,0 м/с. 

Скорость ветра (максимальная) - 12 м/c. 

Влажность материала – 10 %. Размер куска 

материала - 100 мм. Высота падения матери-

ала - 1 м. Суммарное количество перераба-

тываемого материала – 750,0 т/час, 1800000 

т/год. 

ДСК №3 - Транспортер-

пересыпка ПГС на грохот 

№1 

6034-01 Время работы конвейера - 2400 час/год. Ши-

рина ленты конвейера – 0,8 м. Длина ленты 

конвейера - 15 м. Скорость движения ленты 

конвейера – 0,5 м/с.  

ДСК №3 - Грохот №1 6035-01 Грохот вибрационный. Время работы одного 

агрегата - 2400 ч/год. Мокрое пылеподавле-

ние 

ДСК №3  - Транспортер-

пересыпка с грохота №1  в 

роторную дробилку 

6036-01 Время работы конвейера - 2400 час/год. Ши-

рина ленты конвейера – 0,8 м. Длина ленты 

конвейера - 15 м. Скорость движения ленты 

конвейера – 0,5 м/с. 

ДСК №3  - Роторная дро-

билка 

6037-01 Дробилка роторная. Время работы одного 

агрегата - 2400 ч/год. Мокрое пылеподавле-

ние. 

ДСК №3  - Транспортер-

пересыпка с роторной дро-

билки на грохот №2 

6038-01 Время работы конвейера - 2400 час/год. Ши-

рина ленты конвейера – 0,8 м. Длина ленты 

конвейера - 15 м. Скорость движения ленты 

конвейера – 0,5 м/с. 

ДСК №3  - Грохот №2 6039-01 Грохот вибрационный. Время работы одного 

агрегата - 2400 ч/год. Мокрое пылеподавле-

ние 

ДСК №3  -  Транспортер-

пересыпка с грохота №2 на 

6040-01 Время работы конвейера - 2400 час/год. Ши-

рина ленты конвейера – 0,8 м. Длина ленты 



ТОО «ST KARA TAS» 

 15 

Вид работы, процессы или 

оборудование 

№ источника 

выделения 

Показатели 

1 2 3 

склад клинца конвейера - 15 м. Скорость движения ленты 

конвейера – 0,5 м/с. 

ДСК №3  - Транспортер-

пересыпка с грохота №2 на 

склад щебня фр.10-20 

6041-01 Время работы конвейера - 2400 час/год. Ши-

рина ленты конвейера – 0,8 м. Длина ленты 

конвейера - 15 м. Скорость движения ленты 

конвейера – 0,5 м/с. 

ДСК №3  - Транспортер-

пересыпка с грохота №2 на 

склад щебня фр.20-40 

6042-01 Время работы конвейера - 2400 час/год. Ши-

рина ленты конвейера – 0,8 м. Длина ленты 

конвейера - 15 м. Скорость движения ленты 

конвейера – 0,5 м/с. 

ДСК №3  - Транспортер-

пересыпка с грохота №1  в 

центробежную дробилку 

6043-01 Время работы конвейера - 2400 час/год. Ши-

рина ленты конвейера – 0,8 м. Длина ленты 

конвейера - 15 м. Скорость движения ленты 

конвейера – 0,5 м/с. 

ДСК №3  -  Центробежная 

дробилка 

6044-01 Время работы одного агрегата - 2400 ч/год. 

Мокрое пылеподавление. 

ДСК №3  - Транспортер-

пересыпка с центробежной 

дробилки на грохот №3 

6045-01 Время работы конвейера - 2400 час/год. Ши-

рина ленты конвейера – 0,8 м. Длина ленты 

конвейера - 10 м. Скорость движения ленты 

конвейера – 0,5 м/с. 

ДСК №3  - Грохот №3 6046-01 Грохот вибрационный. Время работы одного 

агрегата - 2400 ч/год. Мокрое пылеподавле-

ние 

ДСК №3  - Транспортер-

пересыпка с грохота №3 на 

склад клинца 

6047-01 Время работы конвейера - 2400 час/год. Ши-

рина ленты конвейера – 0,8 м. Длина ленты 

конвейера - 10 м. Скорость движения ленты 

конвейера – 0,5 м/с. 

ДСК №3  - Транспортер-

пересыпка с грохота №3 на 

склад щебня фр.10-20 

6048-01 Время работы конвейера - 2400 час/год. Ши-

рина ленты конвейера – 0,8 м. Длина ленты 

конвейера - 10 м. Скорость движения ленты 

конвейера – 0,5 м/с. 

ДСК №4 - Выгрузка ПГС в 

приемный бункер из авто-

самосвала 

6049-01 Скорость ветра (среднегодовая) – 5,0 м/с. 

Скорость ветра (максимальная) - 12 м/c. 

Влажность материала – 10 %. Размер куска 

материала - 100 мм. Высота падения матери-

ала - 1 м. Суммарное количество перераба-

тываемого материала – 750,0 т/час, 1800000 

т/год. 

ДСК №4 - Транспортер-

пересыпка ПГС на грохот 

№1 

6050-01 Время работы конвейера - 2400 час/год. Ши-

рина ленты конвейера – 0,8 м. Длина ленты 

конвейера - 15 м. Скорость движения ленты 

конвейера – 0,5 м/с.  

ДСК №4 - Грохот №1 6051-01 Грохот вибрационный. Время работы одного 

агрегата - 2400 ч/год. Мокрое пылеподавле-

ние 

ДСК №4 - Транспортер-

пересыпка с грохота №1  в 

роторную дробилку 

6052-01 Время работы конвейера - 2400 час/год. Ши-

рина ленты конвейера – 0,8 м. Длина ленты 

конвейера - 15 м. Скорость движения ленты 

конвейера – 0,5 м/с. 



ТОО «ST KARA TAS» 

 16 

Вид работы, процессы или 

оборудование 

№ источника 

выделения 

Показатели 

1 2 3 

ДСК №4 - Роторная дро-

билка 

6053-01 Дробилка роторная. Время работы одного 

агрегата - 2400 ч/год. Мокрое пылеподавле-

ние. 

ДСК №4 - Транспортер-

пересыпка с роторной дро-

билки на грохот №2 

6054-01 Время работы конвейера - 2400 час/год. Ши-

рина ленты конвейера – 0,8 м. Длина ленты 

конвейера - 15 м. Скорость движения ленты 

конвейера – 0,5 м/с. 

ДСК №4 - Грохот №2 6055-01 Грохот вибрационный. Время работы одного 

агрегата - 2400 ч/год. Мокрое пылеподавле-

ние 

ДСК №4 -  Транспортер-

пересыпка с грохота №2 на 

склад клинца 

6056-01 Время работы конвейера - 2400 час/год. Ши-

рина ленты конвейера – 0,8 м. Длина ленты 

конвейера - 15 м. Скорость движения ленты 

конвейера – 0,5 м/с. 

ДСК №4 - Транспортер-

пересыпка с грохота №2 на 

склад щебня фр.10-20 

6057-01 Время работы конвейера - 2400 час/год. Ши-

рина ленты конвейера – 0,8 м. Длина ленты 

конвейера - 15 м. Скорость движения ленты 

конвейера – 0,5 м/с. 

ДСК №4 - Транспортер-

пересыпка с грохота №2 на 

склад щебня фр.20-40 

6058-01 Время работы конвейера - 2400 час/год. Ши-

рина ленты конвейера – 0,8 м. Длина ленты 

конвейера - 15 м. Скорость движения ленты 

конвейера – 0,5 м/с. 

ДСК №4 - Транспортер-

пересыпка с грохота №1  в 

центробежную дробилку 

6059-01 Время работы конвейера - 2400 час/год. Ши-

рина ленты конвейера – 0,8 м. Длина ленты 

конвейера - 15 м. Скорость движения ленты 

конвейера – 0,5 м/с. 

ДСК №4 -  Центробежная 

дробилка 

6060-01 Время работы одного агрегата - 2400 ч/год. 

Мокрое пылеподавление. 

ДСК №4 - Транспортер-

пересыпка с центробежной 

дробилки на грохот №3 

6061-01 Время работы конвейера - 2400 час/год. Ши-

рина ленты конвейера – 0,8 м. Длина ленты 

конвейера - 10 м. Скорость движения ленты 

конвейера – 0,5 м/с. 

ДСК №4 - Грохот №3 6062-01 Грохот вибрационный. Время работы одного 

агрегата - 2400 ч/год. Мокрое пылеподавле-

ние 

ДСК №4 - Транспортер-

пересыпка с грохота №3 на 

склад клинца 

6063-01 Время работы конвейера - 2400 час/год. Ши-

рина ленты конвейера – 0,8 м. Длина ленты 

конвейера - 10 м. Скорость движения ленты 

конвейера – 0,5 м/с. 

ДСК №4 - Транспортер-

пересыпка с грохота №3 на 

склад щебня фр.10-20 

6064-01 Время работы конвейера - 2400 час/год. Ши-

рина ленты конвейера – 0,8 м. Длина ленты 

конвейера - 10 м. Скорость движения ленты 

конвейера – 0,5 м/с. 

Склад щебня №1 – сдув с 

поверхности 

6065-01 Скорость ветра (среднегодовая) – 5,0 м/с. 

Скорость ветра (максимальная) - 12 м/c. 

Влажность материала – 10 %. Размер куска 

материала – 25 мм. Поверхность пыления в 

плане, м2, S = 50 

Склад щебня №2 – сдув с 6066-01 Скорость ветра (среднегодовая) – 5,0 м/с. 



ТОО «ST KARA TAS» 

 17 

Вид работы, процессы или 

оборудование 

№ источника 

выделения 

Показатели 

1 2 3 

поверхности Скорость ветра (максимальная) - 12 м/c. 

Влажность материала – 10 %. Размер куска 

материала – 25 мм. Поверхность пыления в 

плане, м2, S = 50 

Склад щебня №3 – сдув с 

поверхности 

6067-01 Скорость ветра (среднегодовая) – 5,0 м/с. 

Скорость ветра (максимальная) - 12 м/c. 

Влажность материала – 10 %. Размер куска 

материала – 25 мм. Поверхность пыления в 

плане, м2, S = 50 

Склад щебня №4 – сдув с 

поверхности 

6068-01 Скорость ветра (среднегодовая) – 5,0 м/с. 

Скорость ветра (максимальная) - 12 м/c. 

Влажность материала – 10 %. Размер куска 

материала – 25 мм. Поверхность пыления в 

плане, м2, S = 50 

Склад клинца №1– сдув с 

поверхности 

6069-01 Скорость ветра (среднегодовая) – 5,0 м/с. 

Скорость ветра (максимальная) - 12 м/c. 

Влажность материала – 10 %. Размер куска 

материала – 25 мм. Поверхность пыления в 

плане, м2, S = 50 

Склад клинца №2– сдув с 

поверхности 

6070-01 Скорость ветра (среднегодовая) – 5,0 м/с. 

Скорость ветра (максимальная) - 12 м/c. 

Влажность материала – 10 %. Размер куска 

материала – 25 мм. Поверхность пыления в 

плане, м2, S = 50 

Склад клинца №3– сдув с 

поверхности 

6071-01 Скорость ветра (среднегодовая) – 5,0 м/с. 

Скорость ветра (максимальная) - 12 м/c. 

Влажность материала – 10 %. Размер куска 

материала – 25 мм. Поверхность пыления в 

плане, м2, S = 50 

Склад клинца №4– сдув с 

поверхности 

6072-01 Скорость ветра (среднегодовая) – 5,0 м/с. 

Скорость ветра (максимальная) - 12 м/c. 

Влажность материала – 10 %. Размер куска 

материала – 25 мм. Поверхность пыления в 

плане, м2, S = 50 

Погрузчик фронтальный -  

погрузочные работы 

6073-01 Количество рабочих дней в году – 300. Высо-

та падения материала - 1 м. Суммарное коли-

чество перерабатываемого материала – 

2600,0 т/час, 4680000 т/год. 

Заправка техники топли-

вом 

6074-01 Расход д/т -200м3. 

Электросварочный пост 6075-01 Ручная дуговая сварка сталей штучными 

электродами МР-3. Расход сварочных мате-

риалов - 200 кг/год, 1 кг/час. 

Газорезочный пост 6076- 01 Разрезаемый материал - сталь углеродистая 

толщиной 5 мм. Время работы – 200 час/год. 

 

 

 



ТОО «ST KARA TAS» 

 18 

Технологическое оборудование, являющееся источником выделения 

(образования) загрязняющих веществ расположено на открытом воздухе. По-

этому все источники выделения стилизуются как неорганизованные площад-

ные источники выбросов. 

Всего на предприятии предусмотрено 40 неорганизованных источника 

выбросов. 

Карта-схема расположения источников выбросов представлена на ри-

сунке 2.1. 

2.2 Краткая характеристика существующих установок очистки газа, 

укрупненный анализ их технического состояния и эффективности 

работы 

Основным мероприятием по уменьшению выбросов загрязняющих ве-

ществ в атмосферу является мероприятие по гидрообеспыливанию сырья и 

продукта.  

Гидрообеспыливание осуществляется с помощью форсунок на щековой 

дробилке, роторной дробилке, центробежной дробилке, грохоте № 1, грохоте 

№ 2. Эффективность снижения выбросов пыли при реализации мероприятия 

составляет 99,8%. 

2.3  Оценка степени применяемой технологии, технического и пылега-

зоочистного оборудования передовому научно-техническому уровню 

Технология переработки исходного сырья обеспечивает достижение 

таких характеристик щебня как его зерновой состав и содержание пластинча-

тых и игловатых зерен. Зерновой состав щебня, соответствующий ГОСТу. 

Предусмотренные мероприятия по пылеподавлению, в том числе гидрообес-

пыливание с помощью форсунок обеспечивают соблюдение экологических 

нормативов качества атмосферного воздуха в районе предприятия. 

2.4 Перспектива развития  

В ближайшей перспективе на предприятии изменения производитель-

ности, какие-либо реконструкции, строительство новых технологических ли-

ний и агрегатов, расширение и введение в действие новых производств не 

планируется. 

2.5 Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу  

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при перера-

ботке ПГС представлены в таблице 2.4. 

2.6  Характеристика аварийных и залповых выбросов. 

Залповые выбросы технологией не предусмотрены. Аварийные выбро-

сы не прогнозируются. 



ТОО «ST KARA TAS» 

 19 

2.7 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

Величины эмиссий в атмосферу при переработке ПГС на ДСК опреде-

лены расчетным путем. Протоколы расчетов с указанием расчетных методик 

и исходных данных представлены в Приложении А. Перечень загрязняющих 

веществ, выбрасываемых в атмосферу приведен в таблице 2.3. 

2.8  Обоснование полноты и достоверности исходных данных  

Перечень источников выбросов и их характеристики определены на 

основе проектной информации. Определение количественных и качествен-

ных характеристик выбросов вредных веществ проведено с применением 

расчетных (расчетно-аналитических) методов. 

Расчетные (расчетно-аналитические) методы базируются на удельных 

технологических показателях, балансовых схемах, закономерностях протека-

ния физико-химических процессов производства, а также на сочетании ин-

струментальных измерений и расчетных формул, учитывающих параметры 

конкретных источников. 

  



ТОО «ST KARA TAS» 

 20 

 

 



ТОО «ST KARA TAS» 

 21 

Таблица 2.2 - Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу. С учетом передвижных 

ЭРА v3.0 Таблица 3.1. 
Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

С учетом передвижных источников 

Сайрамский район, Дробильно-сортировочный комплекс в с. Карамурт, 171 кварт., ТОО "ST KARA TAS" 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 
ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо   0.04  3 0.022964 0.015557 0.388925 

 триоксид, Железа оксид) /в         

 пересчете на железо/ (274)         
0143 Марганец и его соединения /в  0.01 0.001  2 0.0007866 0.000393 0.393 

 пересчете на марганца (IV) оксид/         

 (327)         
0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.15997 1.05124 26.281 

 диоксид) (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.025998 0.170814 2.8469 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (  0.15 0.05  3 0.018267 0.12636 2.5272 

 583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.01874 0.1296 2.592 
 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (  0.008   2 0.00000122 0.00001548 0.001935 

 518)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 0.18355 1.1839 0.39463333 

 Угарный газ) (584)         
0342 Фтористые газообразные соединения  0.02 0.005  2 0.000111 0.00004 0.008 

 /в пересчете на фтор/ (617)         

2732 Керосин (654*)    1.2  0.03792 0.2622 0.2185 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  1   4 0.000434 0.00551 0.00551 

 (Углеводороды предельные С12-С19         

 (в пересчете на С); Растворитель         
 РПК-265П) (10)         

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 2.330898 23.2025 232.025 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         
 шамот, цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         
 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских         

 месторождений) (494)         

 В С Е Г О :      2.79963982 26.14812948 267.682603 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

  



ТОО «ST KARA TAS» 

 22 

 

Таблица 2.3 - Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу. Без учета передвижных источников 

ЭРА v3.0 Таблица 3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 
Без учета передвижных источников 

 

Сайрамский район, Дробильно-сортировочный комплекс в с. Карамурт, 171 кварт., ТОО "ST KARA TAS" 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 
ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо   0.04  3 0.022964 0.015557 0.388925 

 триоксид, Железа оксид) /в         

 пересчете на железо/ (274)         
0143 Марганец и его соединения /в  0.01 0.001  2 0.0007866 0.000393 0.393 

 пересчете на марганца (IV) оксид/         

 (327)         
0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.00867 0.00624 0.156 

 диоксид) (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.001408 0.001014 0.0169 
0333 Сероводород (Дигидросульфид) (  0.008   2 0.00000122 0.00001548 0.001935 

 518)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 0.01375 0.0099 0.0033 

 Угарный газ) (584)         

0342 Фтористые газообразные соединения  0.02 0.005  2 0.000111 0.00004 0.008 

 /в пересчете на фтор/ (617)         
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  1   4 0.000434 0.00551 0.00551 

 (Углеводороды предельные С12-С19         

 (в пересчете на С); Растворитель         
 РПК-265П) (10)         

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 2.330898 23.2025 232.025 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         
 шамот, цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         
 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских         

 месторождений) (494)         

 В С Е Г О :      2.37902282 23.24116948 232.99857 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

 

  



ТОО «ST KARA TAS» 

 23 

Таблица 2.4 - Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов 

ЭРА v3.0 Таблица 3.3 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

Сайрамский район, ДСК в Карамуртском с/о, с. Карамурт, 171 квартал, ТОО "ST KARA TAS" 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 
Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го конца лин. 

тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ширина 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадного 
   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источника 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

001  ДСК Линия №1 - 1 2400 Неорг. источник 6001 8    34 1852 -1254 5 5 
  Выгрузка ПГС в              

  приемный              

  бункер из              
  автосамосвала              

                

                
                

                

                

                

                
                

                

                
                

                

                
                

                

                
                

                

                

                

                

001  ДСК Линия №1 - 1 2400 Неорг. источник 6002 6.5    34 1847 -1254 5 1 
  Транспортер-              

  пересыпка ПГС              

  на грохот №1              
                

                

                

  



ТОО «ST KARA TAS» 

 24 

ЭРА v3.0 Таблица 3.3 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

Сайрамский район, ДСК в Карамуртском с/о, с. Карамурт, 171 квартал, ТОО "ST KARA TAS" 

Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  
источ газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

ника установок, рому газо- степень ще- вещества     

выбро тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 
сов мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

 по сокращению газо- % очистки%      тиже 

 выбросов очистка        ния 
          НДВ 

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

6001     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0514  0.355  

      Азота диоксид) (4)     
     0304 Азот (II) оксид ( 0.00835  0.0577  

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.00488  0.03374  
      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.0114  0.0787  

      Ангидрид сернистый,     
      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0992  0.686  
      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.01443  0.0997  

     2908 Пыль неорганическая, 0.1  0.518  

      содержащая двуокись     
      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     
      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     
      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     
      месторождений) (494)     

6002     2908 Пыль неорганическая, 0.000814  0.00622  

      содержащая двуокись     
      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     
      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

  



ТОО «ST KARA TAS» 

 25 

ЭРА v3.0 Таблица 3.3 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

Сайрамский район, ДСК в Карамуртском с/о, с. Карамурт, 171 квартал, ТОО "ST KARA TAS" 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 
Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го конца лин. 
тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ширина 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадного 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источника 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

                

                
                

                

001  ДСК Линия №1 - 1 2400 Неорг. источник 6003 6    34 1843 -1254 4 2 
  Грохот №1              

                

                
                

                

                
                

                

                
                

                

001  ДСК Линия №1 - 1 2400 Неорг. источник 6004 6.5    34 1834 -1254 15 1 
  Транспортер-              

  пересыпка с              

  грохота №1  в              
  роторную              

  дробилку              

                
                

                

                

                

                

001  ДСК Линия №1 - 1 2400 Неорг. источник 6005 6    34 1825 -1255 5 5 
  Роторная              

  дробилка              

                

  



ТОО «ST KARA TAS» 

 26 

ЭРА v3.0 Таблица 3.3 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

Сайрамский район, ДСК в Карамуртском с/о, с. Карамурт, 171 квартал, ТОО "ST KARA TAS" 

Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  
источ газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

ника установок, рому газо- степень ще- вещества     

выбро тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 
сов мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

 по сокращению газо- % очистки%      тиже 

 выбросов очистка        ния 
          НДВ 

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     
      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     
6003 Мокрое 2908 100 99.80/99. 2908 Пыль неорганическая, 0.02134  0.1844  

 пылеподавление;   80  содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     
      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     
      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     
      месторождений) (494)     

6004     2908 Пыль неорганическая, 0.000814  0.00622  

      содержащая двуокись     
      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     
      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     
      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     
      месторождений) (494)     

6005 Мокрое 2908 100 99.80/99. 2908 Пыль неорганическая, 0.18  1.555  

 пылеподавление;   80  содержащая двуокись     
      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

  



ТОО «ST KARA TAS» 

 27 

ЭРА v3.0 Таблица 3.3 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

Сайрамский район, ДСК в Карамуртском с/о, с. Карамурт, 171 квартал, ТОО "ST KARA TAS" 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 
Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го конца лин. 
тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ширина 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадного 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источника 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

                

                
                

                

                
                

                

001  ДСК Линия №1 - 1 2400 Неорг. источник 6006 3    34 1819 -1255 7 1 
  Транспортер-              

  пересыпка с              

  роторной              
  дробилки на              

  грохот №2              

                
                

                

                
                

                

001  ДСК Линия №1 - 1 2400 Неорг. источник 6007 3    34 1814 -1255 4 2 
  Грохот №2              

                

                
                

                

                

                

                

                
                

                

001  ДСК Линия №1 - 1 2400 Неорг. источник 6008 3    34 1812 -1250 1 7 

  



ТОО «ST KARA TAS» 

 28 

ЭРА v3.0 Таблица 3.3 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

Сайрамский район, ДСК в Карамуртском с/о, с. Карамурт, 171 квартал, ТОО "ST KARA TAS" 

Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  
источ газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

ника установок, рому газо- степень ще- вещества     

выбро тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 
сов мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

 по сокращению газо- % очистки%      тиже 

 выбросов очистка        ния 
          НДВ 

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      цементного     

      производства - глина,     
      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     
      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     
6006     2908 Пыль неорганическая, 0.000814  0.00622  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     
      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     
      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     
      месторождений) (494)     

6007 Мокрое 2908 100 99.80/99. 2908 Пыль неорганическая, 0.02134  0.1844  

 пылеподавление;   80  содержащая двуокись     
      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     
      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     
      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     
      месторождений) (494)     

6008     2908 Пыль неорганическая, 0.000542  0.00415  

  



ТОО «ST KARA TAS» 

 29 

ЭРА v3.0 Таблица 3.3 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

Сайрамский район, ДСК в Карамуртском с/о, с. Карамурт, 171 квартал, ТОО "ST KARA TAS" 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 
Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го конца лин. 
тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ширина 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадного 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источника 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

  Транспортер-              

  пересыпка с              

  грохота №2 на              
  склад клинца              

                

                
                

                

                
                

                

001  ДСК Линия №1 - 1 2400 Неорг. источник 6009 6    34 1808 -1255 7 1 
  Транспортер-              

  пересыпка с              

  грохота №2 на              
  склад щебня              

  фр.10-20              

                
                

                

                
                

                

001  ДСК Линия №1 - 1 2400 Неорг. источник 6010 3    34 1812 -1260 1 7 
  Транспортер-              

  пересыпка с              

  грохота №2 на              

  склад щебня              

  фр. 20-40              

                
                

                

                

  



ТОО «ST KARA TAS» 

 30 

ЭРА v3.0 Таблица 3.3 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

Сайрамский район, ДСК в Карамуртском с/о, с. Карамурт, 171 квартал, ТОО "ST KARA TAS" 

Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  
источ газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

ника установок, рому газо- степень ще- вещества     

выбро тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 
сов мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

 по сокращению газо- % очистки%      тиже 

 выбросов очистка        ния 
          НДВ 

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     
      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     
      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     
      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     
6009     2908 Пыль неорганическая, 0.000542  0.00415  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     
      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     
      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     
      месторождений) (494)     

6010     2908 Пыль неорганическая, 0.000542  0.00415  

      содержащая двуокись     
      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     
      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     
      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

  



ТОО «ST KARA TAS» 

 31 

ЭРА v3.0 Таблица 3.3 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

Сайрамский район, ДСК в Карамуртском с/о, с. Карамурт, 171 квартал, ТОО "ST KARA TAS" 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 
Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го конца лин. 
тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ширина 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадного 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источника 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

                

001  ДСК Линия №1 - 1 2400 Неорг. источник 6011 6    34 1843 -1250 1 10 
  Транспортер-              

  пересыпка с              

  грохота №1  в              
  центробежную              

  дробилку              

                
                

                

                
                

                

001  ДСК Линия №1 - 1 2400 Неорг. источник 6012 3    34 1842 -1244 5 5 
  Центробежная              

  дробилка              

                
                

                

                
                

                

                
                

                

001  ДСК Линия №1 - 1 2400 Неорг. источник 6013 3    34 1838 -1244 7 1 

  Транспортер-              

  пересыпка с              

  центробежной              
  дробилки на              

  грохот №3              

                

  



ТОО «ST KARA TAS» 

 32 

ЭРА v3.0 Таблица 3.3 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

Сайрамский район, ДСК в Карамуртском с/о, с. Карамурт, 171 квартал, ТОО "ST KARA TAS" 

Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  
источ газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

ника установок, рому газо- степень ще- вещества     

выбро тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 
сов мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

 по сокращению газо- % очистки%      тиже 

 выбросов очистка        ния 
          НДВ 

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      казахстанских     

      месторождений) (494)     
6011     2908 Пыль неорганическая, 0.000814  0.00622  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     
      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     
      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     
      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

6012 Мокрое 2908 100 99.80/99. 2908 Пыль неорганическая, 0.18  1.555  

 пылеподавление;   80  содержащая двуокись     
      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     
      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     
      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     
      месторождений) (494)     

6013     2908 Пыль неорганическая, 0.000542  0.00415  

      содержащая двуокись     
      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     
      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

  



ТОО «ST KARA TAS» 

 33 

ЭРА v3.0 Таблица 3.3 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

Сайрамский район, ДСК в Карамуртском с/о, с. Карамурт, 171 квартал, ТОО "ST KARA TAS" 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 
Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го конца лин. 
тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ширина 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадного 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источника 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

                

                
                

                

001  ДСК Линия №1 - 1 2400 Неорг. источник 6014 3    34 1834 -1243 4 2 
  Грохот №3              

                

                
                

                

                
                

                

                
                

                

001  ДСК Линия №1 - 1 2400 Неорг. источник 6015 3    34 1832 -1239 1 7 
  Транспортер-              

  пересыпка с              

  грохота №3 на              
  склад клинца              

                

                
                

                

                

                

                

001  ДСК Линия №1 - 1 2400 Неорг. источник 6016 6    34 1828 -1243 7 1 
  Транспортер-              

  пересыпка с              

  грохота №3 на              

  



ТОО «ST KARA TAS» 

 34 

ЭРА v3.0 Таблица 3.3 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

Сайрамский район, ДСК в Карамуртском с/о, с. Карамурт, 171 квартал, ТОО "ST KARA TAS" 

Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  
источ газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

ника установок, рому газо- степень ще- вещества     

выбро тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 
сов мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

 по сокращению газо- % очистки%      тиже 

 выбросов очистка        ния 
          НДВ 

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     
      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     
6014 Мокрое 2908 100 99.80/99. 2908 Пыль неорганическая, 0.02134  0.1844  

 пылеподавление;   80  содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     
      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     
      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     
      месторождений) (494)     

6015     2908 Пыль неорганическая, 0.000542  0.00415  

      содержащая двуокись     
      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     
      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     
      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     
      месторождений) (494)     

6016     2908 Пыль неорганическая, 0.000542  0.00415  

      содержащая двуокись     
      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

  



ТОО «ST KARA TAS» 

 35 

ЭРА v3.0 Таблица 3.3 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

Сайрамский район, ДСК в Карамуртском с/о, с. Карамурт, 171 квартал, ТОО "ST KARA TAS" 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 
Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го конца лин. 
тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ширина 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадного 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источника 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

  склад щебня              

  фр.10-20              

                
                

                

                
                

                

002  ДСК Линия №2 - 1 2400 Неорг. источник 6017 2    34 0 0 5 5 
  Выгрузка ПГС в              

  приемный              

  бункер из              
  автосамосвала              

                

                
                

                

                
                

                

                
                

                

                
                

                

                

                

                

                
                

                

                

  



ТОО «ST KARA TAS» 

 36 

ЭРА v3.0 Таблица 3.3 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

Сайрамский район, ДСК в Карамуртском с/о, с. Карамурт, 171 квартал, ТОО "ST KARA TAS" 

Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  
источ газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

ника установок, рому газо- степень ще- вещества     

выбро тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 
сов мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

 по сокращению газо- % очистки%      тиже 

 выбросов очистка        ния 
          НДВ 

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      цементного     

      производства - глина,     
      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     
      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     
6017     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0514  0.355  

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00835  0.0577  
      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.00488  0.03374  

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.0114  0.0787  

      Ангидрид сернистый,     
      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0992  0.686  
      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.01443  0.0997  
     2908 Пыль неорганическая, 0.1  0.518  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     
      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     
      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     
      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

  



ТОО «ST KARA TAS» 

 37 

ЭРА v3.0 Таблица 3.3 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

Сайрамский район, ДСК в Карамуртском с/о, с. Карамурт, 171 квартал, ТОО "ST KARA TAS" 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 
Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го конца лин. 
тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ширина 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадного 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источника 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

002  ДСК Линия №2 - 1 2400 Неорг. источник 6018 2    34 0 0 5 5 

  Транспортер-              
  пересыпка ПГС              

  на грохот №1              

                
                

                

                
                

                

                
                

002  ДСК Линия №2 - 1 2400 Неорг. источник 6019 2    34 0 0 5 5 

  Грохот №1              
                

                

                
                

                

                
                

                

                
                

002  ДСК Линия №2 - 1 2400 Неорг. источник 6020 2    34 0 0 5 5 

  Транспортер-              

  пересыпка с              

  грохота №1  в              

  роторную              
  дробилку              

                

                

  



ТОО «ST KARA TAS» 

 38 

ЭРА v3.0 Таблица 3.3 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

Сайрамский район, ДСК в Карамуртском с/о, с. Карамурт, 171 квартал, ТОО "ST KARA TAS" 

Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  
источ газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

ника установок, рому газо- степень ще- вещества     

выбро тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 
сов мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

 по сокращению газо- % очистки%      тиже 

 выбросов очистка        ния 
          НДВ 

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      месторождений) (494)     

6018     2908 Пыль неорганическая, 0.000814  0.00622  
      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     
      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     
      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     
      казахстанских     

      месторождений) (494)     

6019     2908 Пыль неорганическая, 0.02134  0.1844  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     
      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     
      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     
      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     
6020     2908 Пыль неорганическая, 0.000814  0.00622  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     
      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     
      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

  



ТОО «ST KARA TAS» 

 39 

ЭРА v3.0 Таблица 3.3 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

Сайрамский район, ДСК в Карамуртском с/о, с. Карамурт, 171 квартал, ТОО "ST KARA TAS" 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 
Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го конца лин. 
тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ширина 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадного 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источника 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

                

                
                

002  ДСК Линия №2 - 1 2400 Неорг. источник 6021 2    34 0 0 5 5 

  Роторная              
  дробилка              

                

                
                

                

                
                

                

                
                

002  ДСК Линия №2 - 1 2400 Неорг. источник 6022 2    34 0 0 5 5 

  Транспортер-              
  пересыпка с              

  роторной              

  дробилки на              
  грохот №2              

                

                
                

                

                

                

002  ДСК Линия №2 - 1 2400 Неорг. источник 6023 2    34 0 0 5 5 

  Грохот №2              
                

                

                

  



ТОО «ST KARA TAS» 

 40 

ЭРА v3.0 Таблица 3.3 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

Сайрамский район, ДСК в Карамуртском с/о, с. Карамурт, 171 квартал, ТОО "ST KARA TAS" 

Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  
источ газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

ника установок, рому газо- степень ще- вещества     

выбро тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 
сов мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

 по сокращению газо- % очистки%      тиже 

 выбросов очистка        ния 
          НДВ 

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     
      казахстанских     

      месторождений) (494)     

6021     2908 Пыль неорганическая, 0.18  1.555  
      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     
      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     
      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     
6022     2908 Пыль неорганическая, 0.000814  0.00622  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     
      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     
      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     
      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     
6023     2908 Пыль неорганическая, 0.02134  0.1844  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     
      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

  



ТОО «ST KARA TAS» 

 41 

ЭРА v3.0 Таблица 3.3 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

Сайрамский район, ДСК в Карамуртском с/о, с. Карамурт, 171 квартал, ТОО "ST KARA TAS" 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 
Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го конца лин. 
тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ширина 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадного 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источника 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

                

                
                

                

                
                

002  ДСК Линия №2 - 1 2400 Неорг. источник 6024 2    34 0 0 5 5 

  Транспортер-              
  пересыпка с              

  грохота №2 на              

  склад клинца              
                

                

                
                

                

                
                

002  ДСК Линия №2 - 1 2400 Неорг. источник 6025 2    34 0 0 5 5 

  Транспортер-              
  пересыпка с              

  грохота №2 на              

  склад щебня              
  фр.10-20              

                

                

                

                

                
                

002  ДСК Линия №2 - 1 2400 Неорг. источник 6026 2    34 0 0 5 5 

  Транспортер-              

  



ТОО «ST KARA TAS» 

 42 

ЭРА v3.0 Таблица 3.3 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

Сайрамский район, ДСК в Карамуртском с/о, с. Карамурт, 171 квартал, ТОО "ST KARA TAS" 

Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  
источ газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

ника установок, рому газо- степень ще- вещества     

выбро тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 
сов мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

 по сокращению газо- % очистки%      тиже 

 выбросов очистка        ния 
          НДВ 

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     
      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     
      казахстанских     

      месторождений) (494)     

6024     2908 Пыль неорганическая, 0.000542  0.00415  
      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     
      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     
      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     
6025     2908 Пыль неорганическая, 0.000542  0.00415  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     
      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     
      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     
      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     
6026     2908 Пыль неорганическая, 0.000542  0.00415  

      содержащая двуокись     

  



ТОО «ST KARA TAS» 

 43 

ЭРА v3.0 Таблица 3.3 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

Сайрамский район, ДСК в Карамуртском с/о, с. Карамурт, 171 квартал, ТОО "ST KARA TAS" 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 
Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го конца лин. 
тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ширина 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадного 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источника 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

  пересыпка с              

  грохота №2 на              

  склад щебня              
  фр. 20-40              

                

                
                

                

                
                

002  ДСК Линия №2 - 1 2400 Неорг. источник 6027 2    34 0 0 5 5 

  Транспортер-              
  пересыпка с              

  грохота №1  в              

  центробежную              
  дробилку              

                

                
                

                

                
                

002  ДСК Линия №2 - 1 2400 Неорг. источник 6028 2    34 0 0 5 5 

  Центробежная              
  дробилка              

                

                

                

                

                
                

                

                

  



ТОО «ST KARA TAS» 

 44 

ЭРА v3.0 Таблица 3.3 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

Сайрамский район, ДСК в Карамуртском с/о, с. Карамурт, 171 квартал, ТОО "ST KARA TAS" 

Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  
источ газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

ника установок, рому газо- степень ще- вещества     

выбро тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 
сов мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

 по сокращению газо- % очистки%      тиже 

 выбросов очистка        ния 
          НДВ 

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     
      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     
      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     
      казахстанских     

      месторождений) (494)     

6027     2908 Пыль неорганическая, 0.000814  0.00622  
      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     
      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     
      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     
6028     2908 Пыль неорганическая, 0.18  1.555  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     
      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     
      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     
      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

  



ТОО «ST KARA TAS» 

 45 

ЭРА v3.0 Таблица 3.3 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

Сайрамский район, ДСК в Карамуртском с/о, с. Карамурт, 171 квартал, ТОО "ST KARA TAS" 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 
Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го конца лин. 
тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ширина 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадного 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источника 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

002  ДСК Линия №2 - 1 2400 Неорг. источник 6029 2    34 0 0 5 5 

  Транспортер-              
  пересыпка с              

  центробежной              

  дробилки на              
  грохот №3              

                

                
                

                

                
                

002  ДСК Линия №2 - 1 2400 Неорг. источник 6030 2    34 0 0 5 5 

  Грохот №3              
                

                

                
                

                

                
                

                

                
                

002  ДСК Линия №2 - 1 2400 Неорг. источник 6031 2    34 0 0 5 5 

  Транспортер-              

  пересыпка с              

  грохота №3 на              

  склад клинца              
                

                

                

  



ТОО «ST KARA TAS» 

 46 

ЭРА v3.0 Таблица 3.3 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

Сайрамский район, ДСК в Карамуртском с/о, с. Карамурт, 171 квартал, ТОО "ST KARA TAS" 

Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  
источ газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

ника установок, рому газо- степень ще- вещества     

выбро тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 
сов мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

 по сокращению газо- % очистки%      тиже 

 выбросов очистка        ния 
          НДВ 

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      месторождений) (494)     

6029     2908 Пыль неорганическая, 0.000542  0.00415  
      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     
      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     
      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     
      казахстанских     

      месторождений) (494)     

6030     2908 Пыль неорганическая, 0.02134  0.1844  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     
      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     
      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     
      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     
6031     2908 Пыль неорганическая, 0.000542  0.00415  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     
      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     
      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

  



ТОО «ST KARA TAS» 

 47 

ЭРА v3.0 Таблица 3.3 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

Сайрамский район, ДСК в Карамуртском с/о, с. Карамурт, 171 квартал, ТОО "ST KARA TAS" 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 
Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го конца лин. 
тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ширина 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадного 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источника 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

                

                
                

002  ДСК Линия №2 - 1 2400 Неорг. источник 6032 2    34 0 0 5 5 

  Транспортер-              
  пересыпка с              

  грохота №3 на              

  склад щебня              
  фр.10-20              

                

                
                

                

                
                

003  ДСК Линия №3 - 1 2400 Неорг. источник 6033 2    34 0 0 5 5 

  Выгрузка ПГС в              
  приемный              

  бункер из              

  автосамосвала              
                

                

                
                

                

                

                

                

                
                

                

                

  



ТОО «ST KARA TAS» 

 48 

ЭРА v3.0 Таблица 3.3 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

Сайрамский район, ДСК в Карамуртском с/о, с. Карамурт, 171 квартал, ТОО "ST KARA TAS" 

Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  
источ газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

ника установок, рому газо- степень ще- вещества     

выбро тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 
сов мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

 по сокращению газо- % очистки%      тиже 

 выбросов очистка        ния 
          НДВ 

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     
      казахстанских     

      месторождений) (494)     

6032     2908 Пыль неорганическая, 0.000542  0.00415  
      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     
      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     
      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     
6033     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0514  0.355  

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00835  0.0577  
      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.00488  0.03374  

      Углерод черный) (583)     
     0330 Сера диоксид ( 0.0114  0.0787  

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     
      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0992  0.686  

      углерода, Угарный     
      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.01443  0.0997  

     2908 Пыль неорганическая, 0.1  0.518  
      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

  



ТОО «ST KARA TAS» 

 49 

ЭРА v3.0 Таблица 3.3 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

Сайрамский район, ДСК в Карамуртском с/о, с. Карамурт, 171 квартал, ТОО "ST KARA TAS" 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 
Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го конца лин. 
тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ширина 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадного 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источника 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

                

                
                

                

                
                

                

                
003  ДСК Линия №3 - 1 2400 Неорг. источник 6034 2    34 0 0 5 5 

  Транспортер-              

  пересыпка ПГС              
  на грохот №1              

                

                
                

                

                
                

                

                
003  ДСК Линия №3 - 1 2400 Неорг. источник 6035 2    34 0 0 5 5 

  Грохот №1              

                
                

                

                

                

                

                
                

                

                

  



ТОО «ST KARA TAS» 

 50 

ЭРА v3.0 Таблица 3.3 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

Сайрамский район, ДСК в Карамуртском с/о, с. Карамурт, 171 квартал, ТОО "ST KARA TAS" 

Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  
источ газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

ника установок, рому газо- степень ще- вещества     

выбро тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 
сов мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

 по сокращению газо- % очистки%      тиже 

 выбросов очистка        ния 
          НДВ 

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     
      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     
      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     
      месторождений) (494)     

6034     2908 Пыль неорганическая, 0.000814  0.00622  

      содержащая двуокись     
      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     
      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     
      казахстанских     

      месторождений) (494)     

6035     2908 Пыль неорганическая, 0.02134  0.1844  
      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     
      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     
      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     
      казахстанских     

      месторождений) (494)     

  



ТОО «ST KARA TAS» 

 51 

ЭРА v3.0 Таблица 3.3 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

Сайрамский район, ДСК в Карамуртском с/о, с. Карамурт, 171 квартал, ТОО "ST KARA TAS" 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 
Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го конца лин. 
тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ширина 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадного 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источника 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

003  ДСК Линия №3 - 1 2400 Неорг. источник 6036 2    34 0 0 5 5 

  Транспортер-              

  пересыпка с              
  грохота №1  в              

  роторную              

  дробилку              
                

                

                
                

                

                
003  ДСК Линия №3 - 1 2400 Неорг. источник 6037 2    34 0 0 5 5 

  Роторная              

  дробилка              
                

                

                
                

                

                
                

                

                
003  ДСК Линия №3 - 1 2400 Неорг. источник 6038 2    34 0 0 5 5 

  Транспортер-              

  пересыпка с              

  роторной              

  дробилки на              

  грохот №2              
                

                

                

  



ТОО «ST KARA TAS» 

 52 

ЭРА v3.0 Таблица 3.3 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

Сайрамский район, ДСК в Карамуртском с/о, с. Карамурт, 171 квартал, ТОО "ST KARA TAS" 

Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  
источ газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

ника установок, рому газо- степень ще- вещества     

выбро тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 
сов мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

 по сокращению газо- % очистки%      тиже 

 выбросов очистка        ния 
          НДВ 

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

6036     2908 Пыль неорганическая, 0.000814  0.00622  

      содержащая двуокись     
      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     
      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     
      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     
      месторождений) (494)     

6037     2908 Пыль неорганическая, 0.18  1.555  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     
      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     
      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     
      казахстанских     

      месторождений) (494)     

6038     2908 Пыль неорганическая, 0.000814  0.00622  
      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     
      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     
      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

  



ТОО «ST KARA TAS» 

 53 

ЭРА v3.0 Таблица 3.3 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

Сайрамский район, ДСК в Карамуртском с/о, с. Карамурт, 171 квартал, ТОО "ST KARA TAS" 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 
Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го конца лин. 
тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ширина 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадного 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источника 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

                

                
003  ДСК Линия №3 - 1 2400 Неорг. источник 6039 2    34 0 0 5 5 

  Грохот №2              

                
                

                

                
                

                

                
                

                

                
003  ДСК Линия №3 - 1 2400 Неорг. источник 6040 2    34 0 0 5 5 

  Транспортер-              

  пересыпка с              
  грохота №2 на              

  склад клинца              

                
                

                

                
                

                

                

003  ДСК Линия №3 - 1 2400 Неорг. источник 6041 2    34 0 0 5 5 

  Транспортер-              

  пересыпка с              
  грохота №2 на              

  склад щебня              

  фр.10-20              

  



ТОО «ST KARA TAS» 

 54 

ЭРА v3.0 Таблица 3.3 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

Сайрамский район, ДСК в Карамуртском с/о, с. Карамурт, 171 квартал, ТОО "ST KARA TAS" 

Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  
источ газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

ника установок, рому газо- степень ще- вещества     

выбро тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 
сов мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

 по сокращению газо- % очистки%      тиже 

 выбросов очистка        ния 
          НДВ 

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     
      месторождений) (494)     

6039     2908 Пыль неорганическая, 0.02134  0.1844  

      содержащая двуокись     
      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     
      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     
      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

6040     2908 Пыль неорганическая, 0.000542  0.00415  
      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     
      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     
      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     
      казахстанских     

      месторождений) (494)     

6041     2908 Пыль неорганическая, 0.000542  0.00415  
      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     
      цементного     

      производства - глина,     

  



ТОО «ST KARA TAS» 

 55 

ЭРА v3.0 Таблица 3.3 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

Сайрамский район, ДСК в Карамуртском с/о, с. Карамурт, 171 квартал, ТОО "ST KARA TAS" 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 
Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го конца лин. 
тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ширина 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадного 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источника 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

                

                
                

                

                
003  ДСК Линия №3 - 1 2400 Неорг. источник 6042 2    34 0 0 5 5 

  Транспортер-              

  пересыпка с              
  грохота №2 на              

  склад щебня              

  фр. 20-40              
                

                

                
                

                

                
003  ДСК Линия №3 - 1 2400 Неорг. источник 6043 2    34 0 0 5 5 

  Транспортер-              

  пересыпка с              
  грохота №1  в              

  центробежную              

  дробилку              
                

                

                

                

                

                
003  ДСК Линия №3 - 1 2400 Неорг. источник 6044 2    34 0 0 5 5 

  Центробежная              

  дробилка              

  



ТОО «ST KARA TAS» 

 56 

ЭРА v3.0 Таблица 3.3 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

Сайрамский район, ДСК в Карамуртском с/о, с. Карамурт, 171 квартал, ТОО "ST KARA TAS" 

Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  
источ газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

ника установок, рому газо- степень ще- вещества     

выбро тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 
сов мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

 по сокращению газо- % очистки%      тиже 

 выбросов очистка        ния 
          НДВ 

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     
      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     
      месторождений) (494)     

6042     2908 Пыль неорганическая, 0.000542  0.00415  

      содержащая двуокись     
      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     
      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     
      казахстанских     

      месторождений) (494)     

6043     2908 Пыль неорганическая, 0.000814  0.00622  
      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     
      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     
      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     
      казахстанских     

      месторождений) (494)     

6044     2908 Пыль неорганическая, 0.18  1.555  
      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

  



ТОО «ST KARA TAS» 

 57 

ЭРА v3.0 Таблица 3.3 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

Сайрамский район, ДСК в Карамуртском с/о, с. Карамурт, 171 квартал, ТОО "ST KARA TAS" 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 
Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го конца лин. 
тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ширина 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадного 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источника 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

                

                
                

                

                
                

                

                
003  ДСК Линия №3 - 1 2400 Неорг. источник 6045 2    34 0 0 5 5 

  Транспортер-              

  пересыпка с              
  центробежной              

  дробилки на              

  грохот №3              
                

                

                
                

                

                
003  ДСК Линия №3 - 1 2400 Неорг. источник 6046 2    34 0 0 5 5 

  Грохот №3              

                
                

                

                

                

                

                
                

                

                

  



ТОО «ST KARA TAS» 

 58 

ЭРА v3.0 Таблица 3.3 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

Сайрамский район, ДСК в Карамуртском с/о, с. Карамурт, 171 квартал, ТОО "ST KARA TAS" 

Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  
источ газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

ника установок, рому газо- степень ще- вещества     

выбро тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 
сов мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

 по сокращению газо- % очистки%      тиже 

 выбросов очистка        ния 
          НДВ 

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     
      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     
      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     
      месторождений) (494)     

6045     2908 Пыль неорганическая, 0.000542  0.00415  

      содержащая двуокись     
      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     
      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     
      казахстанских     

      месторождений) (494)     

6046     2908 Пыль неорганическая, 0.02134  0.1844  
      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     
      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     
      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     
      казахстанских     

      месторождений) (494)     

  



ТОО «ST KARA TAS» 

 59 

ЭРА v3.0 Таблица 3.3 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

Сайрамский район, ДСК в Карамуртском с/о, с. Карамурт, 171 квартал, ТОО "ST KARA TAS" 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 
Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го конца лин. 
тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ширина 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадного 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источника 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

003  ДСК Линия №3 - 1 2400 Неорг. источник 6047 2    34 0 0 5 5 

  Транспортер-              

  пересыпка с              
  грохота №3 на              

  склад клинца              

                
                

                

                
                

                

                
003  ДСК Линия №3 - 1 2400 Неорг. источник 6048 2    34 0 0 5 5 

  Транспортер-              

  пересыпка с              
  грохота №3 на              

  склад щебня              

  фр.10-20              
                

                

                
                

                

                
004  ДСК Линия №4 - 1 2400 Неорг. источник 6049 2    34 0 0 5 5 

  Выгрузка ПГС в              

  приемный              

  бункер из              

  автосамосвала              

                
                

                

                

  



ТОО «ST KARA TAS» 

 60 

ЭРА v3.0 Таблица 3.3 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

Сайрамский район, ДСК в Карамуртском с/о, с. Карамурт, 171 квартал, ТОО "ST KARA TAS" 

Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  
источ газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

ника установок, рому газо- степень ще- вещества     

выбро тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 
сов мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

 по сокращению газо- % очистки%      тиже 

 выбросов очистка        ния 
          НДВ 

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

6047     2908 Пыль неорганическая, 0.000542  0.00415  

      содержащая двуокись     
      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     
      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     
      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     
      месторождений) (494)     

6048     2908 Пыль неорганическая, 0.000542  0.00415  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     
      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     
      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     
      казахстанских     

      месторождений) (494)     

6049     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0514  0.355  
      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00835  0.0577  

      Азота оксид) (6)     
     0328 Углерод (Сажа, 0.00488  0.03374  

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.0114  0.0787  
      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

  



ТОО «ST KARA TAS» 

 61 

ЭРА v3.0 Таблица 3.3 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

Сайрамский район, ДСК в Карамуртском с/о, с. Карамурт, 171 квартал, ТОО "ST KARA TAS" 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 
Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го конца лин. 
тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ширина 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадного 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источника 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

                

                
                

                

                
                

                

                
                

                

                
                

                

                
                

                

004  ДСК Линия №4 - 1 2400 Неорг. источник 6050 6.5    34 1842 -1160 5 1 
  Транспортер-              

  пересыпка ПГС              

  на грохот №1              
                

                

                
                

                

                

                

                

004  ДСК Линия №4 - 1 2400 Неорг. источник 6051 6    34 1838 -1160 4 2 
  Грохот №1              

                

                

  



ТОО «ST KARA TAS» 

 62 

ЭРА v3.0 Таблица 3.3 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

Сайрамский район, ДСК в Карамуртском с/о, с. Карамурт, 171 квартал, ТОО "ST KARA TAS" 

Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  
источ газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

ника установок, рому газо- степень ще- вещества     

выбро тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 
сов мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

 по сокращению газо- % очистки%      тиже 

 выбросов очистка        ния 
          НДВ 

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0992  0.686  
      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.01443  0.0997  
     2908 Пыль неорганическая, 0.1  0.518  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     
      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     
      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     
      месторождений) (494)     

6050     2908 Пыль неорганическая, 0.000814  0.00622  

      содержащая двуокись     
      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     
      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     
      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     
      месторождений) (494)     

6051 Мокрое 2908 100 99.80/99. 2908 Пыль неорганическая, 0.02134  0.1844  

 пылеподавление;   80  содержащая двуокись     
      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

  



ТОО «ST KARA TAS» 

 63 

ЭРА v3.0 Таблица 3.3 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

Сайрамский район, ДСК в Карамуртском с/о, с. Карамурт, 171 квартал, ТОО "ST KARA TAS" 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 
Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го конца лин. 
тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ширина 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадного 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источника 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

                

                
                

                

                
                

                

004  ДСК Линия №4 - 1 2400 Неорг. источник 6052 6.5    34 1831 -1160 10 1 
  Транспортер-              

  пересыпка с              

  грохота №1  в              
  роторную              

  дробилку              

                
                

                

                
                

                

004  ДСК Линия №4 - 1 2400 Неорг. источник 6053 6    34 1824 -1159 5 5 
  Роторная              

  дробилка              

                
                

                

                

                

                

                
                

                

004  ДСК Линия №4 - 1 2400 Неорг. источник 6054 3    34 1816 -1160 10 1 

  



ТОО «ST KARA TAS» 

 64 

ЭРА v3.0 Таблица 3.3 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

Сайрамский район, ДСК в Карамуртском с/о, с. Карамурт, 171 квартал, ТОО "ST KARA TAS" 

Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  
источ газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

ника установок, рому газо- степень ще- вещества     

выбро тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 
сов мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

 по сокращению газо- % очистки%      тиже 

 выбросов очистка        ния 
          НДВ 

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      цементного     

      производства - глина,     
      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     
      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     
6052     2908 Пыль неорганическая, 0.000814  0.00622  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     
      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     
      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     
      месторождений) (494)     

6053 Мокрое 2908 100 99.80/99. 2908 Пыль неорганическая, 0.18  1.555  

 пылеподавление;   80  содержащая двуокись     
      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     
      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     
      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     
      месторождений) (494)     

6054     2908 Пыль неорганическая, 0.000814  0.00622  

  



ТОО «ST KARA TAS» 

 65 

ЭРА v3.0 Таблица 3.3 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

Сайрамский район, ДСК в Карамуртском с/о, с. Карамурт, 171 квартал, ТОО "ST KARA TAS" 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 
Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го конца лин. 
тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ширина 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадного 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источника 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

  Транспортер-              

  пересыпка с              

  роторной              
  дробилки на              

  грохот №2              

                
                

                

                
                

                

004  ДСК Линия №4 - 1 2400 Неорг. источник 6055 3    34 1809 -1160 2 4 
  Грохот №2              

                

                
                

                

                
                

                

                
                

                

004  ДСК Линия №4 - 1 2400 Неорг. источник 6056 3    34 1807 -1166 1 7 
  Транспортер-              

  пересыпка с              

  грохота №2 на              

  склад клинца              

                

                
                

                

                

  



ТОО «ST KARA TAS» 

 66 

ЭРА v3.0 Таблица 3.3 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

Сайрамский район, ДСК в Карамуртском с/о, с. Карамурт, 171 квартал, ТОО "ST KARA TAS" 

Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  
источ газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

ника установок, рому газо- степень ще- вещества     

выбро тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 
сов мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

 по сокращению газо- % очистки%      тиже 

 выбросов очистка        ния 
          НДВ 

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     
      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     
      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     
      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     
6055 Мокрое 2908 100 99.80/99. 2908 Пыль неорганическая, 0.02134  0.1844  

 пылеподавление;   80  содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     
      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     
      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     
      месторождений) (494)     

6056     2908 Пыль неорганическая, 0.000542  0.00415  

      содержащая двуокись     
      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     
      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     
      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

  



ТОО «ST KARA TAS» 

 67 

ЭРА v3.0 Таблица 3.3 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

Сайрамский район, ДСК в Карамуртском с/о, с. Карамурт, 171 квартал, ТОО "ST KARA TAS" 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 
Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го конца лин. 
тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ширина 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадного 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источника 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

                

004  ДСК Линия №4 - 1 2400 Неорг. источник 6057 6    34 1804 -1160 5 1 
  Транспортер-              

  пересыпка с              

  грохота №2 на              
  склад щебня              

  фр.10-20              

                
                

                

                
                

                

004  ДСК Линия №4 - 1 2400 Неорг. источник 6058 3    34 1808 -1154 1 7 
  Транспортер-              

  пересыпка с              

  грохота №2 на              
  склад щебня              

  фр. 20-40              

                
                

                

                
                

                

004  ДСК Линия №4 - 1 2400 Неорг. источник 6059 6    34 1838 -1166 1 10 

  Транспортер-              

  пересыпка с              

  грохота №1  в              
  центробежную              

  дробилку              

                

  



ТОО «ST KARA TAS» 

 68 

ЭРА v3.0 Таблица 3.3 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

Сайрамский район, ДСК в Карамуртском с/о, с. Карамурт, 171 квартал, ТОО "ST KARA TAS" 

Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  
источ газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

ника установок, рому газо- степень ще- вещества     

выбро тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 
сов мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

 по сокращению газо- % очистки%      тиже 

 выбросов очистка        ния 
          НДВ 

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      казахстанских     

      месторождений) (494)     
6057     2908 Пыль неорганическая, 0.000542  0.00415  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     
      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     
      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     
      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

6058     2908 Пыль неорганическая, 0.000542  0.00415  

      содержащая двуокись     
      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     
      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     
      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     
      месторождений) (494)     

6059     2908 Пыль неорганическая, 0.000814  0.00622  

      содержащая двуокись     
      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     
      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

  



ТОО «ST KARA TAS» 

 69 

ЭРА v3.0 Таблица 3.3 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

Сайрамский район, ДСК в Карамуртском с/о, с. Карамурт, 171 квартал, ТОО "ST KARA TAS" 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 
Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го конца лин. 
тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ширина 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадного 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источника 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

                

                
                

                

004  ДСК Линия №4 - 1 2400 Неорг. источник 6060 3    34 1835 -1172 5 5 
  Центробежная              

  дробилка              

                
                

                

                
                

                

                
                

                

004  ДСК Линия №4 - 1 2400 Неорг. источник 6061 3    34 1831 -1175 7 1 
  Транспортер-              

  пересыпка с              

  центробежной              
  дробилки на              

  грохот №3              

                
                

                

                

                

                

004  ДСК Линия №4 - 1 2400 Неорг. источник 6062 3    34 1827 -1175 2 4 
  Грохот №3              

                

                

  



ТОО «ST KARA TAS» 

 70 

ЭРА v3.0 Таблица 3.3 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

Сайрамский район, ДСК в Карамуртском с/о, с. Карамурт, 171 квартал, ТОО "ST KARA TAS" 

Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  
источ газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

ника установок, рому газо- степень ще- вещества     

выбро тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 
сов мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

 по сокращению газо- % очистки%      тиже 

 выбросов очистка        ния 
          НДВ 

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     
      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     
6060 Мокрое 2908 100 99.80/99. 2908 Пыль неорганическая, 0.18  1.555  

 пылеподавление;   80  содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     
      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     
      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     
      месторождений) (494)     

6061     2908 Пыль неорганическая, 0.000542  0.00415  

      содержащая двуокись     
      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     
      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     
      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     
      месторождений) (494)     

6062 Мокрое 2908 100 99.80/99. 2908 Пыль неорганическая, 0.02134  0.1844  

 пылеподавление;   80  содержащая двуокись     
      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

  



ТОО «ST KARA TAS» 

 71 

ЭРА v3.0 Таблица 3.3 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

Сайрамский район, ДСК в Карамуртском с/о, с. Карамурт, 171 квартал, ТОО "ST KARA TAS" 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 
Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го конца лин. 
тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ширина 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадного 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источника 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

                

                
                

                

                
                

                

004  ДСК Линия №4 - 1 2400 Неорг. источник 6063 3    34 1822 -1174 7 1 
  Транспортер-              

  пересыпка с              

  грохота №3 на              
  склад клинца              

                

                
                

                

                
                

                

004  ДСК Линия №4 - 1 2400 Неорг. источник 6064 6    34 1825 -1181 1 7 
  Транспортер-              

  пересыпка с              

  грохота №3 на              
  склад щебня              

  фр.10-20              

                

                

                

                
                

                

005  Склад щебня №1 1 2400 Неорг. источник 6065 2    34 0 0 5 5 

  



ТОО «ST KARA TAS» 

 72 

ЭРА v3.0 Таблица 3.3 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

Сайрамский район, ДСК в Карамуртском с/о, с. Карамурт, 171 квартал, ТОО "ST KARA TAS" 

Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  
источ газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

ника установок, рому газо- степень ще- вещества     

выбро тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 
сов мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

 по сокращению газо- % очистки%      тиже 

 выбросов очистка        ния 
          НДВ 

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      цементного     

      производства - глина,     
      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     
      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     
6063     2908 Пыль неорганическая, 0.000542  0.00415  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     
      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     
      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     
      месторождений) (494)     

6064     2908 Пыль неорганическая, 0.000542  0.00415  

      содержащая двуокись     
      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     
      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     
      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     
      месторождений) (494)     

6065     2908 Пыль неорганическая, 0.00725  0.1372  

  



ТОО «ST KARA TAS» 

 73 

ЭРА v3.0 Таблица 3.3 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

Сайрамский район, ДСК в Карамуртском с/о, с. Карамурт, 171 квартал, ТОО "ST KARA TAS" 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 
Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го конца лин. 
тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ширина 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадного 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источника 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

                

                
                

                

                
                

                

                
                

                

005  Склад щебня №2 1 2400 Неорг. источник 6066 2    34 0 0 5 5 
                

                

                
                

                

                
                

                

                
                

                

005  Склад щебня №3 1 2400 Неорг. источник 6067 2    34 0 0 5 5 
                

                

                

                

                

                
                

                

                

  



ТОО «ST KARA TAS» 

 74 

ЭРА v3.0 Таблица 3.3 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

Сайрамский район, ДСК в Карамуртском с/о, с. Карамурт, 171 квартал, ТОО "ST KARA TAS" 

Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  
источ газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

ника установок, рому газо- степень ще- вещества     

выбро тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 
сов мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

 по сокращению газо- % очистки%      тиже 

 выбросов очистка        ния 
          НДВ 

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     
      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     
      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     
      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     
6066     2908 Пыль неорганическая, 0.00725  0.1372  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     
      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     
      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     
      месторождений) (494)     

6067     2908 Пыль неорганическая, 0.00725  0.1372  

      содержащая двуокись     
      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     
      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     
      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

  



ТОО «ST KARA TAS» 

 75 

ЭРА v3.0 Таблица 3.3 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

Сайрамский район, ДСК в Карамуртском с/о, с. Карамурт, 171 квартал, ТОО "ST KARA TAS" 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 
Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го конца лин. 
тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ширина 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадного 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источника 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

                

005  Склад щебня №4 1 2400 Неорг. источник 6068 4.5    34 1741 -1266 20 20 
                

                

                
                

                

                
                

                

                
                

                

005  Склад клинца 1 2400 Неорг. источник 6069 2    34 0 0 20 20 
  №1              

                

                
                

                

                
                

                

                
                

                

005  Склад клинца 1 2400 Неорг. источник 6070 3    34 1739 -1242 20 20 

  №2              

                

                
                

                

                

  



ТОО «ST KARA TAS» 

 76 

ЭРА v3.0 Таблица 3.3 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

Сайрамский район, ДСК в Карамуртском с/о, с. Карамурт, 171 квартал, ТОО "ST KARA TAS" 

Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  
источ газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

ника установок, рому газо- степень ще- вещества     

выбро тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 
сов мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

 по сокращению газо- % очистки%      тиже 

 выбросов очистка        ния 
          НДВ 

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      казахстанских     

      месторождений) (494)     
6068     2908 Пыль неорганическая, 0.00725  0.1372  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     
      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     
      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     
      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

6069     2908 Пыль неорганическая, 0.00725  0.1372  

      содержащая двуокись     
      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     
      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     
      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     
      месторождений) (494)     

6070     2908 Пыль неорганическая, 0.00725  0.1372  

      содержащая двуокись     
      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     
      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

  



ТОО «ST KARA TAS» 

 77 

ЭРА v3.0 Таблица 3.3 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

Сайрамский район, ДСК в Карамуртском с/о, с. Карамурт, 171 квартал, ТОО "ST KARA TAS" 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 
Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го конца лин. 
тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ширина 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадного 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источника 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

                

                
                

                

005  Склад клинца 1 2400 Неорг. источник 6071 2    34 0 0 20 20 
  №3              

                

                
                

                

                
                

                

                
                

                

005  Склад клинца 1 2400 Неорг. источник 6072 2    34 0 0 20 20 
  №4              

                

                
                

                

                
                

                

                

                

                

005  Погрузчик 1 1800 Неорг. источник 6073 6.5    34 1760 -1223 10 10 
  фронтальный -              

  погрузочные              

  работы              

  



ТОО «ST KARA TAS» 

 78 

ЭРА v3.0 Таблица 3.3 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

Сайрамский район, ДСК в Карамуртском с/о, с. Карамурт, 171 квартал, ТОО "ST KARA TAS" 

Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  
источ газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

ника установок, рому газо- степень ще- вещества     

выбро тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 
сов мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

 по сокращению газо- % очистки%      тиже 

 выбросов очистка        ния 
          НДВ 

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     
      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     
6071     2908 Пыль неорганическая, 0.00725  0.1372  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     
      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     
      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     
      месторождений) (494)     

6072     2908 Пыль неорганическая, 0.00725  0.1372  

      содержащая двуокись     
      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     
      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     
      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     
      месторождений) (494)     

6073     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0533  0.368  

      Азота диоксид) (4)     
     0304 Азот (II) оксид ( 0.00866  0.0598  

      Азота оксид) (6)     

  



ТОО «ST KARA TAS» 

 79 

ЭРА v3.0 Таблица 3.3 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

Сайрамский район, ДСК в Карамуртском с/о, с. Карамурт, 171 квартал, ТОО "ST KARA TAS" 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 
Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го конца лин. 
тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ширина 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадного 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источника 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

                

                
                

                

                
                

                

                
                

                

                
                

                

                
                

                

                
                

                

                
                

005  Заправка 1 300 Неорг. источник 6074 4.5    34 1721 -1184 20 20 

  техники              
  топливом              

                

                

                

                

                
                

006  Электросварочн 1 100 Неорг. источник 6075 3    34 1830 -1154 2 2 

  ый пост              

  



ТОО «ST KARA TAS» 

 80 

ЭРА v3.0 Таблица 3.3 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

Сайрамский район, ДСК в Карамуртском с/о, с. Карамурт, 171 квартал, ТОО "ST KARA TAS" 

Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  
источ газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

ника установок, рому газо- степень ще- вещества     

выбро тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 
сов мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

 по сокращению газо- % очистки%      тиже 

 выбросов очистка        ния 
          НДВ 

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     0328 Углерод (Сажа, 0.0075  0.0519  

      Углерод черный) (583)     
     0330 Сера диоксид ( 0.00542  0.0375  

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     
      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0444  0.307  

      углерода, Угарный     
      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.01276  0.0882  

     2908 Пыль неорганическая, 0.1806  14.04  
      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     
      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     
      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     
6074     0333 Сероводород ( 0.00000122  0.00001548  

      Дигидросульфид) (518)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.000434  0.00551  
      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     
      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     
6075     0123 Железо (II, III) 0.002714  0.001954  

      оксиды (диЖелезо     

  



ТОО «ST KARA TAS» 

 81 

ЭРА v3.0 Таблица 3.3 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

Сайрамский район, ДСК в Карамуртском с/о, с. Карамурт, 171 квартал, ТОО "ST KARA TAS" 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 
Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го конца лин. 
тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ширина 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадного 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источника 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

                

                
                

                

                
                

                

                
                

                

                
006  Газорезочный 1 200 Неорг. источник 6076 3    34 1835 -1260 2 2 

  пост              

                
                

                

                
                

                

                
                

                

                
                

                

                

                

  



ТОО «ST KARA TAS» 

 82 

ЭРА v3.0 Таблица 3.3 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

Сайрамский район, ДСК в Карамуртском с/о, с. Карамурт, 171 квартал, ТОО "ST KARA TAS" 

Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  
источ газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

ника установок, рому газо- степень ще- вещества     

выбро тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 
сов мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

 по сокращению газо- % очистки%      тиже 

 выбросов очистка        ния 
          НДВ 

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      триоксид, Железа     

      оксид) /в пересчете     
      на железо/ (274)     

     0143 Марганец и его 0.000481  0.000346  

      соединения /в     
      пересчете на марганца     

      (IV) оксид/ (327)     

     0342 Фтористые 0.000111  0.00008  
      газообразные     

      соединения /в     

      пересчете на фтор/ (     
      617)     

6076     0123 Железо (II, III) 0.02025  0.01458  

      оксиды (диЖелезо     

      триоксид, Железа     

      оксид) /в пересчете     
      на железо/ (274)     

     0143 Марганец и его 0.0003056  0.00022  

      соединения /в     
      пересчете на марганца     

      (IV) оксид/ (327)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.00867  0.00624  
      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.001408  0.001014  

      Азота оксид) (6)     
     0337 Углерод оксид (Окись 0.01375  0.0099  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

 



ТОО «ST KARA TAS» 

 83 

3. ПРОВЕДЕНИЕ РАСЧЕТОВ УРОВНЯ ЗАГРЯЗНЕНИЯ АТМОСФЕ-

РЫ ВЫБРОСАМИ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

3.1  Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяю-

щие условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере  

Основные метеорологические характеристики района расположения 

предприятия приведены в таблице 3.1.  

Таблица 3.1 - Метеорологические характеристики района расположения 

предприятия 

Наименование характеристик Величина 

1 2 

Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, А  200 

Коэффициент рельефа местности в городе 1.00 

Средняя максимальная температура наружного воздуха 

наиболее жаркого месяца года, град. С 

25.0 

Средняя температура наружного воздуха наиболее холодного 

месяца (для котельных, работающих по отопительному графи-

ку), град С 

-25.0 

Среднегодовая роза ветров, %  

С 7.0 

СВ 11.0 

В 22.0 

ЮВ 21.0 

Ю 8.0 

ЮЗ 12.0 

З 10.0 

СЗ 9.0 

Среднегодовая скорость ветра, м/с 5.0 

Скорость ветра (по средним многолетним данным), повторяе-

мость превышения которой составляет 5 %, м/с 

12.0 

Значение коэффициента А, соответствующее неблагоприятным метео-

рологическим условиям, при которых концентрация вредных веществ в ат-

мосферном воздухе максимальна, принимается равным 200. 

Перепады высот в районе предприятия, не превышают 50 м на 1 км. 

Коэффициент, учитывающий влияние рельефа местности, составляет 1. 

3.2 Результаты расчетов уровня загрязнения атмосферы 

Согласно ст. 36 Экологического кодекса РК [1] для обеспечения благо-

приятной окружающей среды необходимым является достижение и поддер-

жание экологических нормативов качества. Экологические нормативы каче-

ства разрабатываются и устанавливаются в соответствии с Экологическим 

кодексом РК [1] отдельно для каждого из компонентов окружающей среды. В 

том числе и атмосферного воздуха. 

До утверждения экологических нормативов качества применяются ги-

гиенические нормативы, утвержденные государственным органом в сфере 

санитарно-эпидемиологического благополучия населения в соответствии с 



ТОО «ST KARA TAS» 

 84 

законодательством РК в области здравоохранения. Настоящей оценкой воз-

действия намечаемой деятельности в качестве критериев приняты предельно-

допустимые концентрации (ПДК) загрязняющих веществ в атмосферном 

воздухе населенных мест установленные «Гигиеническим нормативам к ат-

мосферному воздуху в городских и сельских населенных пунктах» [29]. 

Оценка воздействия на атмосферный воздух выполнена расчетным пу-

тем с применением метода моделирования рассеивания приземных концен-

траций загрязняющих веществ с таким условием, чтобы общая нагрузка на 

атмосферный воздух в пределах области воздействия не приводила к нару-

шению установленных гигиенических нормативов. 

Областью воздействия является территория, подверженная антропо-

генной нагрузке и определенная путем моделирования рассеивания призем-

ных концентраций загрязняющих веществ. Для совокупности стационарных 

источников область воздействия рассчитывается как сумма областей воздей-

ствия отдельных стационарных источников выбросов. 

Расчеты рассеивания загрязняющих веществ от источников выбросов 

намечаемой деятельности выполнены в соответствии с «Методикой расчета 

концентраций вредных веществ в атмосферном воздухе от выбросов пред-

приятий» [3] с применением программного комплекса «ЭРА» (версия 3.0) 

фирмы Логос-плюс, предназначенному для широкого класса задач в области 

охраны атмосферного воздуха, связанных с расчетами загрязнения атмосфе-

ры вредными веществами, содержащихся в выбросах предприятий и Мето-

дик расчетов, утвержденных приказом Министра охраны окружающей среды 

РК № 100-п от 18.04.08 г. Программный комплекс согласован в ГГО им. А.И. 

Воейкова (письмо № 1865/25 от 26.11.2010 г.) и рекомендован МПРООС для 

использования на территории РК (письмо № 09-335 от 04.02.2002 г). 

Расчѐт рассеивания загрязняющих веществ выполнен с учѐтом метео-

рологических характеристик рассматриваемого региона, приведенных в таб-

лице 3.1. В расчете учтены значения существующих фоновых концентраций 

загрязняющих веществ в соответствии со справкой РГП «Казгидромет» от 

10.11.2021 г. (Приложение Б). 

Допустимая концентрация загрязняющего вещества в атмосферном 

воздухе в зависимости от вида загрязняющего вещества установлена с уче-

том периодов усреднения годовых, суточных и часовых показателей. 

Результаты расчетов по всем веществам приведены в виде полей мак-

симальных концентраций на рисунках (Приложение В) и в таблице 3.4.  

Как показывают результаты расчетов при осуществлении производ-

ственной деятельности, по всем выбрасываемым веществам, группам сумма-

ций концентрации ни в одной расчетной точке не превышают ПДК (на гра-

ницах области воздействия и границе жилой застройки).  

В рамках расчетов выполнена оценка достаточности области воздей-

ствия объекта. Граница области воздействия на атмосферный воздух объекта 

определяется как проекция замкнутой линии на местности, ограничивающая 

область, за границей которого соблюдаются установленные экологические 

нормативы качества и/или целевые показатели качества окружающей среды с 



ТОО «ST KARA TAS» 

 85 

учетом индивидуального вклада объекта в общую нагрузку на атмосферный 

воздух. 

Так как расчетные концентрации загрязняющих веществ в приземном 

слое атмосферы ни в одной точке на границе области воздействия не дости-

гают ПДК, результаты расчетов свидетельствуют о соблюдении гигиениче-

ских стандартов качества атмосферного воздуха по всем веществам, выбра-

сываемым источниками. 

3.3 Предложения по нормативам допустимых выбросов 

Нормативы допустимых выбросов устанавливаются с таким условием, 

чтобы общая нагрузка на атмосферный воздух в пределах области воздей-

ствия не приводила к нарушению установленных экологических нормативов 

качества окружающей среды или целевых показателей качества окружающей 

среды, а также на территории ближайшей жилой зоны, расчетные макси-

мально разовые концентрации загрязняющих веществ в приземном слое ат-

мосферного воздуха не превышали соответствующие экологические норма-

тивы качества с учетом фоновых концентраций. 

Результаты расчетов свидетельствуют о соблюдении гигиенических 

стандартов качества атмосферного воздуха по всем веществам, выбрасывае-

мым источниками при осуществлении производственной деятельности. 

Исходя из вышеизложенного и в соответствии с требованиями п. 8 

«Методики определения нормативов эмиссий в окружающую среду» [3] 

эмиссии, осуществляемые при выполнении добычных работ, предлагаются в 

качестве нормативов допустимых выбросов на каждый год добычных работ. 

Год достижения норматива допустимых выбросов – 2025 г. 

Достижение нормативов предусмотрено с учетом реализации меропри-

ятий, указанных в таблице 3.2. 

Нормативы допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

представлены в таблице 3.5. 

  



ТОО «ST KARA TAS» 

 86 

Таблица 3.2 – План технических мероприятий по снижению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу с целью до-

стижения нормативов допустимых выбросов 

 
ПЛАН технических мероприятий по снижению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

с целью достижения нормативов допустимых выбросов 

Сайрамский район, Дробильно-сортировочный комплекс в с. Карамурт, 171 кварт., ТОО «ST KARA TAS» 

  N З н а ч е н и е     в ы б р о с о в Сроки Затраты на ре- 

Наименование Наименование источ  выполнен. ализ.мероприя- 

мероприятий вещества выбро до реализации после реализации кв.,год тий, тыс.тенге 

  са на мероприятия мероприятия   

  карте   на- окон капита- основн 

  схеме г/сек т/год г/сек т/год чало чан. ловлож. деят. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Мокрое (2908) Пыль 6003 16.0 138.2 0.16 1.382 1кв 4кв   

пылеподавление неорганическая,      2026 2035   

 содержащая двуокись          
 кремния в %: 70-20 (          

 шамот, цемент, пыль          

 цементного производства          
 - глина, глинистый          

 сланец, доменный шлак,          

 песок, клинкер, зола,          
 кремнезем, зола углей          

 казахстанских          

 месторождений) (494)          
  6005 10.67 92.2 0.1067 0.922     

  6007 9.0 777.6 0.9 7.78     

  6009 9.0 777.6 0.9 7.78     
  6012 10.67 92.2 0.1067 0.922     

 В целом по предприятию  55.34 1877.8 2.1734 18.786     

 в результате реализации          
 всех мероприятий:          



ТОО «ST KARA TAS» 

 87 

3.4  Уточнение границ области воздействия объекта 

Областью воздействия является территория (акватория), подверженная 

антропогенной нагрузке и определенная путем моделирования рассеивания 

приземных концентраций загрязняющих веществ. При нормировании допу-

стимых выбросов осуществляется оценка достаточности области воздействия 

объекта. Граница области воздействия на атмосферный воздух объекта опре-

деляется как проекция замкнутой линии на местности, ограничивающая об-

ласть, за границей которого соблюдаются установленные экологические 

нормативы качества и/или целевые показатели качества окружающей среды с 

учетом индивидуального вклада объекта в общую нагрузку на атмосферный 

воздух. Как показали расчет, область воздействия представляе6т собой 

окружность в плане, границы которой расположены на расстоянии 150 м от 

территории предприятия. 

Таблица 3.3 – Таблица групп суммаций 

 
Номер Код  

группы загряз- Наименование 
сумма- няющего загрязняющего вещества 

ции вещества  

1 2 3 

07(31) 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

  Сера (IV) оксид) (516) 

   
41(35) 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

  Сера (IV) оксид) (516) 

 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 
  фтор/ (617) 

   

44(30) 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

  Сера (IV) оксид) (516) 

 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

Примечание: В колонке 1 указан порядковый номер группы суммации по 

Приложению 1 к СП, утвержденным Постановлением Правительства РК от 
25.01.2012 №168. После него в круглых скобках указывается служебный 

код групп суммаций, использовавшийся в предыдущих сборках ПК ЭРА. 



ТОО «ST KARA TAS» 

 88 

Таблица 3.4 - Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

ЭРА v3.0 Таблица 3.5 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 
 

 

Сайрамский район, Дробильно-сортировочный комплекс в с. Карамурт, 171 кварт., ТОО «ST KARA TAS» 

Код  Расчетная максимальная приземная Координаты точек Источники, дающие Принадлежность 

вещества Наименование концентрация (общая и без учета фона) с максимальной наибольший вклад в источника 

/ вещества доля ПДК / мг/м3 приземной конц. макс. концентрацию (производство, 

группы     цех, участок) 

суммации  в жилой В пределах в жилой В пределах N % вклада  

  зоне зоны зоне зоны воз- ист.   

   воздействия X/Y действия  ЖЗ Область  

     Х/Y   воздей-  
        ствия  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а : 

2908 Пыль неорганическая, 0.5378965/0.161369 0.9596307/0.2878892 458/1136 1263/1371 6007 69.9 69.7 Дробильно- 
 содержащая двуокись        сортировочный 

 кремния в %: 70-20 (        комплекс 

 шамот, цемент, пыль     6003 11.8 11.7 Дробильно- 
 цементного        сортировочный 

 производства -        комплекс 

 глина, глинистый     6005 9.5 10 Дробильно- 
 сланец, доменный        сортировочный 

 шлак, песок,        комплекс 

 клинкер, зола,         
 кремнезем, зола         

 углей казахстанских         

 месторождений) (494)         

 

  



ТОО «ST KARA TAS» 

 89 

Таблица 3.4 - Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

ЭРА v3.0 Таблица 3.6 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 
 

Сайрамский район, ДСК в Карамуртском с/о, с. Карамурт, 171 квартал, ТОО "ST KARA TAS" 

 Но- Hормативы выбросов загрязняющих веществ 
 мер  

Производство ис- существующее   год 

цех, участок точ- положение на 2026-2035 годы Н Д В дос- 

 ника    тиже 

Код и наименование  г/с т/год г/с т/год г/с т/год ния 
загрязняющего вещества        НДВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

(0123) Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на(274) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Ремонтные работы 6075   0.002714 0.001954 0.002714 0.001954 2026 

 6076   0.02025 0.01458 0.02025 0.01458 2026 

Всего по    0.022964 0.016534 0.022964 0.016534  
загрязняющему         

веществу:         

(0143) Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Ремонтные работы 6075   0.000481 0.000346 0.000481 0.000346 2026 

 6076   0.0003056 0.00022 0.0003056 0.00022 2026 

Всего по    0.0007866 0.000566 0.0007866 0.000566  
загрязняющему         

веществу:         

(0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Ремонтные работы 6076   0.00867 0.00624 0.00867 0.00624 2026 

Всего по    0.00867 0.00624 0.00867 0.00624  
загрязняющему         

веществу:         

(0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Ремонтные работы 6076   0.001408 0.001014 0.001408 0.001014 2026 

Всего по    0.001408 0.001014 0.001408 0.001014  

загрязняющему         
веществу:         

(0333) Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Склады инертных 6074   0.00000122 0.00001548 0.00000122 0.00001548 2026 
материалов         

Всего по    0.00000122 0.00001548 0.00000122 0.00001548  

  



ТОО «ST KARA TAS» 

 90 

ЭРА v3.0 Таблица 3.6 
Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 

Сайрамский район, ДСК в Карамуртском с/о, с. Карамурт, 171 квартал, ТОО "ST KARA TAS" 

 Но- Hормативы выбросов загрязняющих веществ 
 мер  

Производство ис- существующее   год 

цех, участок точ- положение на 2026-2035 годы Н Д В дос- 

 ника    тиже 

Код и наименование  г/с т/год г/с т/год г/с т/год ния 

загрязняющего вещества        НДВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

загрязняющему         

веществу:         

(0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Ремонтные работы 6076   0.01375 0.0099 0.01375 0.0099 2026 
Всего по    0.01375 0.0099 0.01375 0.0099  

загрязняющему         

веществу:         

(0342) Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Ремонтные работы 6075   0.000111 0.00008 0.000111 0.00008 2026 

Всего по    0.000111 0.00008 0.000111 0.00008  

загрязняющему         

веществу:         

(2754) Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете(10) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Склады инертных 6074   0.000434 0.00551 0.000434 0.00551 2026 

материалов         

Всего по    0.000434 0.00551 0.000434 0.00551  
загрязняющему         

веществу:         

(2908) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент,(494) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

ДСК Линия №1 6001   0.1 0.518 0.1 0.518 2026 

 6002   0.000814 0.00622 0.000814 0.00622 2026 
 6003   0.02134 0.1844 0.02134 0.1844 2026 

 6004   0.000814 0.00622 0.000814 0.00622 2026 

 6005   0.18 1.555 0.18 1.555 2026 
 6006   0.000814 0.00622 0.000814 0.00622 2026 

 6007   0.02134 0.1844 0.02134 0.1844 2026 

 6008   0.000542 0.00415 0.000542 0.00415 2026 

  



ТОО «ST KARA TAS» 

 91 

ЭРА v3.0 Таблица 3.6 
Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 

Сайрамский район, ДСК в Карамуртском с/о, с. Карамурт, 171 квартал, ТОО "ST KARA TAS" 

 Но- Hормативы выбросов загрязняющих веществ 
 мер  

Производство ис- существующее   год 

цех, участок точ- положение на 2026-2035 годы Н Д В дос- 

 ника    тиже 

Код и наименование  г/с т/год г/с т/год г/с т/год ния 

загрязняющего вещества        НДВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 6009   0.000542 0.00415 0.000542 0.00415 2026 

 6010   0.000542 0.00415 0.000542 0.00415 2026 
 6011   0.000814 0.00622 0.000814 0.00622 2026 

 6012   0.18 1.555 0.18 1.555 2026 

 6013   0.000542 0.00415 0.000542 0.00415 2026 
 6014   0.02134 0.1844 0.02134 0.1844 2026 

 6015   0.000542 0.00415 0.000542 0.00415 2026 

 6016   0.000542 0.00415 0.000542 0.00415 2026 
ДСК Линия №2 6017   0.1 0.518 0.1 0.518 2026 

 6018   0.000814 0.00622 0.000814 0.00622 2026 

 6019   0.02134 0.1844 0.02134 0.1844 2026 
 6020   0.000814 0.00622 0.000814 0.00622 2026 

 6021   0.18 1.555 0.18 1.555 2026 

 6022   0.000814 0.00622 0.000814 0.00622 2026 
 6023   0.02134 0.1844 0.02134 0.1844 2026 

 6024   0.000542 0.00415 0.000542 0.00415 2026 
 6025   0.000542 0.00415 0.000542 0.00415 2026 

 6026   0.000542 0.00415 0.000542 0.00415 2026 

 6027   0.000814 0.00622 0.000814 0.00622 2026 
 6028   0.18 1.555 0.18 1.555 2026 

 6029   0.000542 0.00415 0.000542 0.00415 2026 

 6030   0.02134 0.1844 0.02134 0.1844 2026 
 6031   0.000542 0.00415 0.000542 0.00415 2026 

 6032   0.000542 0.00415 0.000542 0.00415 2026 

ДСК Линия №3 6033   0.1 0.518 0.1 0.518 2026 
 6034   0.000814 0.00622 0.000814 0.00622 2026 

 6035   0.02134 0.1844 0.02134 0.1844 2026 

 6036   0.000814 0.00622 0.000814 0.00622 2026 
 6037   0.18 1.555 0.18 1.555 2026 

 6038   0.000814 0.00622 0.000814 0.00622 2026 

 6039   0.02134 0.1844 0.02134 0.1844 2026 
 6040   0.000542 0.00415 0.000542 0.00415 2026 

 6041   0.000542 0.00415 0.000542 0.00415 2026 

 6042   0.000542 0.00415 0.000542 0.00415 2026 
 6043   0.000814 0.00622 0.000814 0.00622 2026 

  



ТОО «ST KARA TAS» 

 92 

ЭРА v3.0 Таблица 3.6 
Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

Сайрамский район, ДСК в Карамуртском с/о, с. Карамурт, 171 квартал, ТОО "ST KARA TAS" 

 Но- Hормативы выбросов загрязняющих веществ 

 мер  

Производство ис- существующее   год 
цех, участок точ- положение на 2026-2035 годы Н Д В дос- 

 ника    тиже 

Код и наименование  г/с т/год г/с т/год г/с т/год ния 
загрязняющего вещества        НДВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 6044   0.18 1.555 0.18 1.555 2026 

 6045   0.000542 0.00415 0.000542 0.00415 2026 

 6046   0.02134 0.1844 0.02134 0.1844 2026 
 6047   0.000542 0.00415 0.000542 0.00415 2026 

 6048   0.000542 0.00415 0.000542 0.00415 2026 

ДСК Линия №4 6049   0.1 0.518 0.1 0.518 2026 
 6050   0.000814 0.00622 0.000814 0.00622 2026 

 6051   0.02134 0.1844 0.02134 0.1844 2026 

 6052   0.000814 0.00622 0.000814 0.00622 2026 
 6053   0.18 1.555 0.18 1.555 2026 

 6054   0.000814 0.00622 0.000814 0.00622 2026 

 6055   0.02134 0.1844 0.02134 0.1844 2026 
 6056   0.000542 0.00415 0.000542 0.00415 2026 

 6057   0.000542 0.00415 0.000542 0.00415 2026 

 6058   0.000542 0.00415 0.000542 0.00415 2026 
 6059   0.000814 0.00622 0.000814 0.00622 2026 

 6060   0.18 1.555 0.18 1.555 2026 
 6061   0.000542 0.00415 0.000542 0.00415 2026 

 6062   0.02134 0.1844 0.02134 0.1844 2026 

 6063   0.000542 0.00415 0.000542 0.00415 2026 
 6064   0.000542 0.00415 0.000542 0.00415 2026 

Склады инертных материалов 6065   0.00725 0.1372 0.00725 0.1372 2026 

 6066   0.00725 0.1372 0.00725 0.1372 2026 
 6067   0.00725 0.1372 0.00725 0.1372 2026 

 6068   0.00725 0.1372 0.00725 0.1372 2026 

 6069   0.00725 0.1372 0.00725 0.1372 2026 
 6070   0.00725 0.1372 0.00725 0.1372 2026 

 6071   0.00725 0.1372 0.00725 0.1372 2026 

 6072   0.00725 0.1372 0.00725 0.1372 2026 
 6073   0.1806 14.04 0.1806 14.04 2026 

Всего по загрязняющему веществу:    2.360712 32.06152 2.360712 32.06152  

Всего по объекту:   2.40883682 32.1013795 2.40883682 32.1013795  

Из них:         

Итого по организованным источникам:        

Итого по неорганизованным источникам:   2.40883682 32.1013795 2.40883682 32.1013795  

 



3.5 Данные о пределах области воздействия 

Как показал расчет, граница области воздействия проходит  на рассто-

янии 500 м от территории предприятия. Пределы (граница) области воздей-

ствия показана на картах полей рассеивания и обозначена оранжевой линие-

ей. 

Жилая застройка не входит в пределы области воздействия. 

В районе предприятия и в прилегающей территории отсутствуют зоны 

заповедников, музеев, памятников архитектуры, специальные требований к 

качеству атмосферного воздуха таких зон для данного района не учитыва-

лись.  



ТОО «ST KARA TAS» 

 94 

4. МЕРОПРИЯТИЯ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ ВЫБРОСОВ ПРИ НЕ-

БЛАГОПРИЯТНЫХ МЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИХ УСЛОВИЯХ 

Неблагоприятные метеорологические условия (далее - НМУ) - условия, 

которые формируются при особых сочетаниях метеорологических факторов 

и синоптических ситуаций, способствующих накоплению вредных (загряз-

няющих) веществ в приземном слое атмосферного воздуха. Сайрамский рай-

он обеспечен стационарными постами наблюдения, в которых прогнозиру-

ются неблагоприятные метеорологические условия. В связи с этим, расчет 

загрязнения атмосферы при установлении нормативов допустимого воздей-

ствия для предприятия произведен с учетом реализации оператором меро-

приятий по уменьшению выбросов на период действия неблагоприятных ме-

теорологических условий по каждому режиму работы. 

В отдельные периоды, когда метеорологические условия способствуют 

накоплению вредных веществ в приземном слое атмосферы, концентрации 

примесей в воздухе могут резко возрасти. Чтобы в эти периоды не допускать 

возникновения высокого уровня загрязнения, необходимо кратковременное 

сокращение выбросов загрязняющих веществ. 

Регулирование выбросов осуществляется с учетом прогноза НМУ на 

основе предупреждений органов РГП «Казгидромет». 

В зависимости от ожидаемого уровня загрязнения атмосферы состав-

ляются предупреждения трех степеней работы предприятия в условиях НМУ.  

Предупреждения первой степени составляются, если предсказывается 

повышение концентраций в 1,5 раза, второй степени, если предсказывается 

повышение от 3 до 5 ПДК, третьей – свыше 5 ПДК.  

Мероприятия по сокращению выбросов при первом режиме работы: 

должны обеспечить сокращение концентрации загрязняющих веществ в при-

земном слое атмосферы на 15%. Эти мероприятия носят организационно-

технический характер, их можно быстро осуществить, они не требуют суще-

ственных затрат и не приводят к снижению производительности предприя-

тия. К мероприятиям по сокращению выбросов загрязняющих веществ на 

первом режиме работы относятся: 

- усиление контроля за точным соблюдением технологического регла-

мента; 

- запрет работы оборудования в форсированном режиме; 

- рассредоточение по времени работ технологических операций и обо-

рудования, не участвующих в едином непрерывном технологическом про-

цессе, при работе которых выбросы вредных веществ в атмосферу достигают 

максимальных значений; 

- прекращение испытаний оборудования, связанных с изменениями 

технологического режима, приводящих к увеличению выбросов загрязняю-

щих веществ в атмосферу; 

- при положительной температуре атмосферного воздуха выполнение 

обильного орошения поверхности автодорог и сырья; 



ТОО «ST KARA TAS» 

 95 

- запрет работы двигателей автосамосвалов на холостом ходу при про-

должительных остановках. 

Мероприятия по сокращению выбросов при втором режиме работы: 

должны обеспечить сокращение концентрации загрязняющих веществ в при-

земном слое атмосферы на 20%. 

Сюда включаются мероприятия, разработанные для первого режима 

работы, а также мероприятия, влияющие на технологический процесс и со-

провождающиеся незначительным снижением производительности предпри-

ятия. К мероприятиям по сокращению выбросов загрязняющих веществ на 

втором режиме работы относятся: 

- в случае если сроки начала планово-предупредительных работ по ре-

монту технологического оборудования и наступления НМУ близки, произве-

сти остановку оборудования; 

- ограничить использование автотранспорта и других передвижных ис-

точников выбросов; 

- для обеспечения снижения уровня пыли в приземном слое атмосферы 

провести орошение дорог, сырья и участков работы техники; 

- использовать запас высококачественного сырья, при работе на кото-

ром обеспечивается снижение выбросов загрязняющих веществ. 

Мероприятия по сокращению выбросов при третьем режиме работы: 

должны обеспечить сокращение концентрации загрязняющих веществ в при-

земном слое атмосферы на 40% за счет сокращения объемов производства. 

Мероприятия третьего режима работы включают в себя все мероприятия, 

разработанные для первого и второго режимов. 

В таблице 4.1 представлены мероприятия на период неблагоприятных 

метеоусловий. 

Данные приведены для приоритетных загрязняющих веществ. Суммар-

ные разовые выбросы (г/с) загрязняющих веществ сформированы только по 

источникам выброса, которые учитывались при проведении расчета загряз-

нения атмосферы на летний период. 

При наступлении НМУ следует проводить контроль за реализацией 

намеченных мероприятий по регулированию выбросов с периодичностью 

каждые 2-3 часа в течение периода НМУ при получении предупреждений 

второй и третьей степени. При получении предупреждений 1-й степени до-

статочен производственный контроль с периодичностью 1-2 раза в течение 

периода НМУ. 

 



ТОО «ST KARA TAS» 

 96 

Таблица 4.1 – Мероприятия по сокращению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в периоды НМУ 

График Цех, Мероприятия Вещества, Характеристики источников, на которых проводится снижение выбросов 

работы участок на период по которым  

источ- (номер неблаго- проводится Координаты на карте-схеме Параметры газовоздушной смеси на выходе из источника Сте- 
ника режима приятных сокращение объекта и характеристики выбросов после их сокращения пень 

 работы метеорологи- выбросов   эффек 

 предприятия ческих  Номер точечного источника, высо- диа- ско- объем, темпера- мощность мощность тив- 

 в период условий  на центра группы источ- та, метр рость, м3/c тура, выбросов без выбросов ности 
 НМУ)   карте- ников или одного м источ м/с  гр,оС учета после меро- 

    схеме конца линейного  ника    мероприятий, мероприятий, прия- 

    объек- источника  выбро    г/с г/с тий, 
    та   сов,      % 

    (горо- второго конца  м       

    да) линейного источника         
              

     Х1/Y1 X2/Y2         

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

4 ДСК (1) Мероприятия Железо (II, III) оксиды ( 6014 608/335 5/5 2  1.5  34/34 0.002714 0.0023069 15 

ч/сут  при НМУ 1-й диЖелезо триоксид, Железа            

  степени оксид) /в пересчете на            
  опасности железо/ (274)            

   Марганец и его соединения         0.000481 0.00040885 15 

   /в пересчете на марганца            
   (IV) оксид/ (327)            

   Фтористые газообразные         0.000111 0.00009435 15 
4 ДСК (1) Мероприятия Железо (II, III) оксиды ( 6015 614/359 5/5 2  1.5  34/34 0.02025 0.0172125 15 

ч/сут  при НМУ 1-й диЖелезо триоксид, Железа            

  степени оксид) /в пересчете на            
  опасности железо/ (274)            

   Марганец и его соединения         0.0003056 0.00025976 15 

   /в пересчете на марганца            
   (IV) оксид/ (327)            

   Азота (IV) диоксид (Азота         0.00867 0.0073695 15 

   диоксид) (4)            
   Азот (II) оксид (Азота         0.001408 0.0011968 15 

   оксид) (6)            

   Углерод оксид (Окись         0.01375 0.0116875 15 
   углерода, Угарный газ) (            

   584)            

8 ДСК (2) Мероприятия Пыль неорганическая, 6011 623/325 5/5 3  1.5  34/34 0.000606 0.0004242 30 
ч/сут  при НМУ 2-й содержащая двуокись            

  степени кремния в %: 70-20 (            

  опасности шамот, цемент, пыль            
   цементного производства -            

8 ДСК (2) Мероприятия Пыль неорганическая, 6012 614/338 5/5 3  1.5  34/34 0.000472 0.0003304 30 

ч/сут  при НМУ 2-й содержащая двуокись            

  



ТОО «ST KARA TAS» 

 97 

Продолжение таблицы 4.1.  
График Цех, Мероприятия Вещества, Характеристики источников, на которых проводится снижение выбросов 

работы участок на период по которым  

источ- (номер неблаго- проводится Координаты на карте-схеме Параметры газовоздушной смеси на выходе из источника Сте- 
ника режима приятных сокращение объекта и характеристики выбросов после их сокращения пень 

 работы метеорологи- выбросов   эффек 

 предприятия ческих  Номер точечного источника, высо- диа- ско- объем, темпера- мощность мощность тив- 

 в период условий  на центра группы источ- та, метр рость, м3/c тура, выбросов без выбросов ности 
 НМУ)   карте- ников или одного м источ м/с  гр,оС учета после меро- 

    схеме конца линейного  ника    мероприятий, мероприятий, прия- 

    объек- источника  выбро    г/с г/с тий, 
    та   сов,      % 

    (горо- второго конца  м       

    да) линейного источника         
              

     Х1/Y1 X2/Y2         

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

  степени кремния в %: 70-20 (            

  опасности шамот, цемент, пыль            

   цементного производства -            
   глина, глинистый сланец,            

   зола углей казахстанских            

   месторождений) (494)            
8 ДСК (2) Мероприятия Азота (IV) диоксид (Азота 6016 610/346 5/5 2  1.5  34/34 0.0775 0.05425 30 

ч/сут  при НМУ 2-й диоксид) (4)            
  степени             

  опасности             

   Азот (II) оксид (Азота         0.0126 0.00882 30 
   оксид) (6)            

   Углерод (Сажа, Углерод         0.007767 0.0054369 30 

   черный) (583)            
   Сера диоксид (Ангидрид         0.01122 0.007854 30 

   сернистый, Сернистый газ,            

   Сера (IV) оксид) (516)            
   Углерод оксид (Окись         0.1084 0.07588 30 

   углерода, Угарный газ) (            

   584)            

   Керосин (654*)         0.02014 0.014098 30 

4 ДСК (3) Мероприятия Пыль неорганическая, 6001 616/366 5/5 3  1.5  34/34 0.01236 0.004944 60 

ч/сут  при НМУ 3-й содержащая двуокись            
  степени кремния в %: 70-20 (            

  опасности шамот, цемент, пыль            

   месторождений) (494)            
8 ДСК (3) Мероприятия Пыль неорганическая, 6002 617/356 10/1 3  1.5  34/34 0.00342 0.001368 60 

ч/сут  при НМУ 3-й содержащая двуокись            

  степени кремния в %: 70-20 (            

  



ТОО «ST KARA TAS» 

 98 

Продолжение таблицы 4.1  
График Цех, Мероприятия Вещества, Характеристики источников, на которых проводится снижение выбросов 

работы участок на период по которым  

источ- (номер неблаго- проводится Координаты на карте-схеме Параметры газовоздушной смеси на выходе из источника Сте- 
ника режима приятных сокращение объекта и характеристики выбросов после их сокращения пень 

 работы метеорологи- выбросов   эффек 

 предприятия ческих  Номер точечного источника, высо- диа- ско- объем, темпера- мощность мощность тив- 

 в период условий  на центра группы источ- та, метр рость, м3/c тура, выбросов без выбросов ности 
 НМУ)   карте- ников или одного м источ м/с  гр,оС учета после меро- 

    схеме конца линейного  ника    мероприятий, мероприятий, прия- 

    объек- источника  выбро    г/с г/с тий, 
    та   сов,      % 

    (горо- второго конца  м       

    да) линейного источника         
              

     Х1/Y1 X2/Y2         

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

  опасности шамот, цемент, пыль            

   цементного производства -            

8 ДСК (3) Мероприятия Пыль неорганическая, 6003 615/350 5/5 5  1.5  34/34 0.306 0.1224 60 
ч/сут  при НМУ 3-й содержащая двуокись            

  степени кремния в %: 70-20 (            

  опасности шамот, цемент, пыль            
   цементного производства -            

   глина, глинистый сланец,            
   доменный шлак, песок,            

   зола углей казахстанских            

   месторождений) (494)            
8 ДСК (3) Мероприятия Пыль неорганическая, 6004 629/336 10/1 3  1.5  34/34 0.000441 0.0001764 60 

ч/сут  при НМУ 3-й содержащая двуокись            

  степени кремния в %: 70-20 (            
  опасности шамот, цемент, пыль            

   цементного производства -            

   глина, глинистый сланец,            
   доменный шлак, песок,            

   клинкер, зола, кремнезем,            

   зола углей казахстанских            

   месторождений) (494)            

8 ДСК (3) Мероприятия Пыль неорганическая, 6005 619/340 5/5 3  1.5  34/34 0.000514 0.0002056 60 

ч/сут  при НМУ 3-й содержащая двуокись            
  степени кремния в %: 70-20 (            

  опасности шамот, цемент, пыль            

   цементного производства -            
   глина, глинистый сланец,            

   доменный шлак, песок,            

   клинкер, зола, кремнезем,            
   зола углей казахстанских            

  



ТОО «ST KARA TAS» 

 99 

Продолжение таблицы 4.1 
 

График Цех, Мероприятия Вещества, Характеристики источников, на которых проводится снижение выбросов 

работы участок на период по которым  

источ- (номер неблаго- проводится Координаты на карте-схеме Параметры газовоздушной смеси на выходе из источника Сте- 
ника режима приятных сокращение объекта и характеристики выбросов после их сокращения пень 

 работы метеорологи- выбросов   эффек 

 предприятия ческих  Номер точечного источника, высо- диа- ско- объем, темпера- мощность мощность тив- 

 в период условий  на центра группы источ- та, метр рость, м3/c тура, выбросов без выбросов ности 
 НМУ)   карте- ников или одного м источ м/с  гр,оС учета после меро- 

    схеме конца линейного  ника    мероприятий, мероприятий, прия- 

    объек- источника  выбро    г/с г/с тий, 
    та   сов,      % 

    (горо- второго конца  м       

    да) линейного источника         
              

     Х1/Y1 X2/Y2         

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

   месторождений) (494)            

8 ДСК (3) Мероприятия Пыль неорганическая, 6006 625/336 7/7 5  1.5  34/34 0.000441 0.0001764 60 

ч/сут  при НМУ 3-й содержащая двуокись            
  степени кремния в %: 70-20 (            

  опасности шамот, цемент, пыль            

   цементного производства -            
   зола углей казахстанских            

   месторождений) (494)            
8 ДСК (3) Мероприятия Пыль неорганическая, 6007 627/329 7/7 5  1.5  34/34 1.8 0.72 60 

ч/сут  при НМУ 3-й содержащая двуокись            

  степени кремния в %: 70-20 (            
  опасности шамот, цемент, пыль            

   цементного производства -            

   глина, глинистый сланец,            
   месторождений) (494)            

8 ДСК (3) Мероприятия Пыль неорганическая, 6008 629/336 10/1 3  1.5  34/34 0.000441 0.0001764 60 

ч/сут  при НМУ 3-й содержащая двуокись            
  степени кремния в %: 70-20 (            

  опасности шамот, цемент, пыль            

   цементного производства -            

   глина, глинистый сланец,            

   доменный шлак, песок,            

   зола углей казахстанских            
   месторождений) (494)            

8 ДСК (3) Мероприятия Пыль неорганическая, 6009 619/348 5/5 3  1.5  34/34 0.306 0.1224 60 

ч/сут  при НМУ 3-й содержащая двуокись            
  степени кремния в %: 70-20 (            

  опасности шамот, цемент, пыль            

   цементного производства -            

  



ТОО «ST KARA TAS» 

 100 

Продолжение таблицы 4.1  
Таблица 3.8 

График Цех, Мероприятия Вещества, Характеристики источников, на которых проводится снижение выбросов 

работы участок на период по которым  

источ- (номер неблаго- проводится Координаты на карте-схеме Параметры газовоздушной смеси на выходе из источника Сте- 
ника режима приятных сокращение объекта и характеристики выбросов после их сокращения пень 

 работы метеорологи- выбросов   эффек 

 предприятия ческих  Номер точечного источника, высо- диа- ско- объем, темпера- мощность мощность тив- 

 в период условий  на центра группы источ- та, метр рость, м3/c тура, выбросов без выбросов ности 
 НМУ)   карте- ников или одного м источ м/с  гр,оС учета после меро- 

    схеме конца линейного  ника    мероприятий, мероприятий, прия- 

    объек- источника  выбро    г/с г/с тий, 
    та   сов,      % 

    (горо- второго конца  м       

    да) линейного источника         
              

     Х1/Y1 X2/Y2         

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

   глина, глинистый сланец,            

   доменный шлак, песок,            

   клинкер, зола, кремнезем,            
   зола углей казахстанских            

   месторождений) (494)            

8 ДСК (3) Мероприятия Пыль неорганическая, 6010 638/327 5/5 3  1.5  34/34 0.000269 0.0001076 60 
ч/сут  при НМУ 3-й содержащая двуокись            

  степени кремния в %: 70-20 (            
  опасности шамот, цемент, пыль            

   цементного производства -            

   глина, глинистый сланец,            
   доменный шлак, песок,            

   клинкер, зола, кремнезем,            

   зола углей казахстанских            
   месторождений) (494)            

 

 

  



ТОО «ST KARA TAS» 

 101 

5. КОНТРОЛЬ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ НОРМАТИВОВ ДОПУСТИМЫХ 

ВЫБРОСОВ 

В число параметров, отслеживаемых в рамках контроля за соблюдени-

ем нормативов допустимых выбросов, входят максимально-разовые (г/сек) и 

валовые выбросы (т/год) загрязняющих веществ в атмосферу. 

Ввиду отсутствия организованных источников выбросов для определе-

ния количественных и качественных характеристик выделений и выбросов 

ЗВ в атмосферу используются расчетные (расчетно-аналитические) методы. 

Оценка выбросов от неорганизованных источников выполняется с по-

мощью расчетных (расчетно-аналитических) методов, базирующихся на 

удельных технологических показателях, балансовых схемах, закономерно-

стях протекания физико-химических процессов, а также на сочетании ин-

струментальных измерений и расчетных формул, учитывающих параметры 

конкретных неорганизованных источников. В качестве исходных данных для 

расчета следует использовать результаты операционного мониторинга. Рас-

четы будут выполняться специалистами предприятия. 

Мониторинг воздействия осуществляется для определения состояния 

атмосферного воздуха в зонах воздействия (контрольных точках).  

План-график контроля за соблюдением нормативов на источниках вы-

бросов представлен в таблице 5.1. 

В таблицу входит перечень веществ, подлежащих контролю. Приво-

дится перечень методик, которые используются (будут использоваться) при 

контроле за соблюдением установленных нормативов выбросов. В таблице 

также представлены рекомендации по мониторингу эмиссий на границе об-

ласти воздействия. 

  



ТОО «ST KARA TAS» 

 102 

Таблица 5.1 - План-график контроля на объекте за соблюдением нормативов допустимых выбросов нa источниках вы-

бросов 

Сайрамский район, ДСК в Карамуртском с/о, с. Карамурт, 171 квартал, ТОО "ST KARA TAS" 

N    Норматив допустимых  Методика 

источ- Производство, Контролируемое Периодичность выбросов Кем проведе- 
ника цех, участок. вещество контроля  осуществляет ния 

      ся  контроль контроля 

    г/с мг/м3   

        

1 2 3 5 6 7 8 9 

6001 ДСК Линия №1 Пыль неорганическая, содержащая 1 раз/ кварт 0.1  Службы Расчетный 

  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,    предприятия Метод 

  цемент, пыль цементного производства      
  - глина, глинистый сланец, доменный      

  шлак, песок, клинкер, зола,      

  кремнезем, зола углей казахстанских      
  месторождений) (494)      

6002 ДСК Линия №1 Пыль неорганическая, содержащая  0.000814  Службы Расчетный 

  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,    предприятия Метод 
  цемент, пыль цементного производства      

  - глина, глинистый сланец, доменный      

  шлак, песок, клинкер, зола,      

  кремнезем, зола углей казахстанских      

  месторождений) (494)      

6003 ДСК Линия №1 Пыль неорганическая, содержащая  0.02134  Службы Расчетный 
  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,    предприятия Метод 

  цемент, пыль цементного производства      

  - глина, глинистый сланец, доменный      
  шлак, песок, клинкер, зола,      

  кремнезем, зола углей казахстанских      

  месторождений) (494)      
6004 ДСК Линия №1 Пыль неорганическая, содержащая  0.000814  Службы Расчетный 

  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,    предприятия Метод 

  цемент, пыль цементного производства      
  - глина, глинистый сланец, доменный      

  шлак, песок, клинкер, зола,      

  кремнезем, зола углей казахстанских      
  месторождений) (494)      

6005 ДСК Линия №1 Пыль неорганическая, содержащая  0.18  Службы Расчетный 
  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,    предприятия Метод 

  цемент, пыль цементного производства      

  - глина, глинистый сланец, доменный      
  шлак, песок, клинкер, зола,      

  кремнезем, зола углей казахстанских      

  



ТОО «ST KARA TAS» 

 103 

Сайрамский район, ДСК в Карамуртском с/о, с. Карамурт, 171 квартал, ТОО "ST KARA TAS" 

N    Норматив допустимых  Методика 
источ- Производство, Контролируемое Периодичность выбросов Кем проведе- 

ника цех, участок. вещество контроля  осуществляет ния 

      ся  контроль контроля 

    г/с мг/м3   
        

1 2 3 5 6 7 8 9 

  месторождений) (494)      

6006 ДСК Линия №1 Пыль неорганическая, содержащая  0.000814  Службы Расчетный 
  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,    предприятия Метод 

  цемент, пыль цементного производства      

  - глина, глинистый сланец, доменный      
  шлак, песок, клинкер, зола,      

  кремнезем, зола углей казахстанских      

  месторождений) (494)      
6007 ДСК Линия №1 Пыль неорганическая, содержащая  0.02134  Службы Расчетный 

  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,    предприятия Метод 

  цемент, пыль цементного производства      
  - глина, глинистый сланец, доменный      

  шлак, песок, клинкер, зола,      

  кремнезем, зола углей казахстанских      
  месторождений) (494)      

6008 ДСК Линия №1 Пыль неорганическая, содержащая  0.000542  Службы Расчетный 

  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,    предприятия Метод 

  цемент, пыль цементного производства      

  - глина, глинистый сланец, доменный      

  шлак, песок, клинкер, зола,      
  кремнезем, зола углей казахстанских      

  месторождений) (494)      

6009 ДСК Линия №1 Пыль неорганическая, содержащая  0.000542  Службы Расчетный 
  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,    предприятия Метод 

  цемент, пыль цементного производства      

  - глина, глинистый сланец, доменный      
  шлак, песок, клинкер, зола,      

  кремнезем, зола углей казахстанских      

  месторождений) (494)      
6010 ДСК Линия №1 Пыль неорганическая, содержащая  0.000542  Службы Расчетный 

  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,    предприятия Метод 
  цемент, пыль цементного производства      

  - глина, глинистый сланец, доменный      

  шлак, песок, клинкер, зола,      

  



ТОО «ST KARA TAS» 

 104 

Сайрамский район, ДСК в Карамуртском с/о, с. Карамурт, 171 квартал, ТОО "ST KARA TAS" 

N    Норматив допустимых  Методика 
источ- Производство, Контролируемое Периодичность выбросов Кем проведе- 

ника цех, участок. вещество контроля  осуществляет ния 

      ся  контроль контроля 

    г/с мг/м3   
        

1 2 3 5 6 7 8 9 

  кремнезем, зола углей казахстанских      

  месторождений) (494)      
6011 ДСК Линия №1 Пыль неорганическая, содержащая  0.000814  Службы Расчетный 

  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,    предприятия Метод 

  цемент, пыль цементного производства      
  - глина, глинистый сланец, доменный      

  шлак, песок, клинкер, зола,      

  кремнезем, зола углей казахстанских      
  месторождений) (494)      

6012 ДСК Линия №1 Пыль неорганическая, содержащая  0.18  Службы Расчетный 

  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,    предприятия Метод 
  цемент, пыль цементного производства      

  - глина, глинистый сланец, доменный      

  шлак, песок, клинкер, зола,      
  кремнезем, зола углей казахстанских      

  месторождений) (494)      

6013 ДСК Линия №1 Пыль неорганическая, содержащая  0.000542  Службы Расчетный 

  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,    предприятия Метод 

  цемент, пыль цементного производства      

  - глина, глинистый сланец, доменный      
  шлак, песок, клинкер, зола,      

  кремнезем, зола углей казахстанских      

  месторождений) (494)      
6014 ДСК Линия №1 Пыль неорганическая, содержащая  0.02134  Службы Расчетный 

  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,    предприятия Метод 

  цемент, пыль цементного производства      
  - глина, глинистый сланец, доменный      

  шлак, песок, клинкер, зола,      

  кремнезем, зола углей казахстанских      
  месторождений) (494)      

6015 ДСК Линия №1 Пыль неорганическая, содержащая  0.000542  Службы Расчетный 
  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,    предприятия Метод 

  цемент, пыль цементного производства      

  - глина, глинистый сланец, доменный      

  



ТОО «ST KARA TAS» 

 105 

Сайрамский район, ДСК в Карамуртском с/о, с. Карамурт, 171 квартал, ТОО "ST KARA TAS" 

N    Норматив допустимых  Методика 
источ- Производство, Контролируемое Периодичность выбросов Кем проведе- 

ника цех, участок. вещество контроля  осуществляет ния 

      ся  контроль контроля 

    г/с мг/м3   
        

1 2 3 5 6 7 8 9 

  шлак, песок, клинкер, зола,      

  кремнезем, зола углей казахстанских      
  месторождений) (494)      

6016 ДСК Линия №1 Пыль неорганическая, содержащая  0.000542  Службы Расчетный 

  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,    предприятия Метод 
  цемент, пыль цементного производства      

  - глина, глинистый сланец, доменный      

  шлак, песок, клинкер, зола,      
  кремнезем, зола углей казахстанских      

  месторождений) (494)      

6017 ДСК Линия №2 Пыль неорганическая, содержащая  0.1  Службы Расчетный 
  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,    предприятия Метод 

  цемент, пыль цементного производства      

  - глина, глинистый сланец, доменный      
  шлак, песок, клинкер, зола,      

  кремнезем, зола углей казахстанских      

  месторождений) (494)      

6018 ДСК Линия №2 Пыль неорганическая, содержащая  0.000814  Службы Расчетный 

  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,    предприятия Метод 

  цемент, пыль цементного производства      
  - глина, глинистый сланец, доменный      

  шлак, песок, клинкер, зола,      

  кремнезем, зола углей казахстанских      
  месторождений) (494)      

6019 ДСК Линия №2 Пыль неорганическая, содержащая  0.02134  Службы Расчетный 

  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,    предприятия Метод 
  цемент, пыль цементного производства      

  - глина, глинистый сланец, доменный      

  шлак, песок, клинкер, зола,      
  кремнезем, зола углей казахстанских      

  месторождений) (494)      
6020 ДСК Линия №2 Пыль неорганическая, содержащая  0.000814  Службы Расчетный 

  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,    предприятия Метод 

  цемент, пыль цементного производства      

  



ТОО «ST KARA TAS» 

 106 

Сайрамский район, ДСК в Карамуртском с/о, с. Карамурт, 171 квартал, ТОО "ST KARA TAS" 

N    Норматив допустимых  Методика 
источ- Производство, Контролируемое Периодичность выбросов Кем проведе- 

ника цех, участок. вещество контроля  осуществляет ния 

      ся  контроль контроля 

    г/с мг/м3   
        

1 2 3 5 6 7 8 9 

  - глина, глинистый сланец, доменный      

  шлак, песок, клинкер, зола,      
  кремнезем, зола углей казахстанских      

  месторождений) (494)      

6021 ДСК Линия №2 Пыль неорганическая, содержащая  0.18  Службы Расчетный 
  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,    предприятия Метод 

  цемент, пыль цементного производства      

  - глина, глинистый сланец, доменный      
  шлак, песок, клинкер, зола,      

  кремнезем, зола углей казахстанских      

  месторождений) (494)      
6022 ДСК Линия №2 Пыль неорганическая, содержащая  0.000814  Службы Расчетный 

  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,    предприятия Метод 

  цемент, пыль цементного производства      
  - глина, глинистый сланец, доменный      

  шлак, песок, клинкер, зола,      

  кремнезем, зола углей казахстанских      

  месторождений) (494)      

6023 ДСК Линия №2 Пыль неорганическая, содержащая  0.02134  Службы Расчетный 

  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,    предприятия Метод 
  цемент, пыль цементного производства      

  - глина, глинистый сланец, доменный      

  шлак, песок, клинкер, зола,      
  кремнезем, зола углей казахстанских      

  месторождений) (494)      

6024 ДСК Линия №2 Пыль неорганическая, содержащая  0.000542  Службы Расчетный 
  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,    предприятия Метод 

  цемент, пыль цементного производства      

  - глина, глинистый сланец, доменный      
  шлак, песок, клинкер, зола,      

  кремнезем, зола углей казахстанских      
  месторождений) (494)      

6025 ДСК Линия №2 Пыль неорганическая, содержащая  0.000542  Службы Расчетный 

  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,    предприятия Метод 

  



ТОО «ST KARA TAS» 

 107 

Сайрамский район, ДСК в Карамуртском с/о, с. Карамурт, 171 квартал, ТОО "ST KARA TAS" 

N    Норматив допустимых  Методика 
источ- Производство, Контролируемое Периодичность выбросов Кем проведе- 

ника цех, участок. вещество контроля  осуществляет ния 

      ся  контроль контроля 

    г/с мг/м3   
        

1 2 3 5 6 7 8 9 

  цемент, пыль цементного производства      

  - глина, глинистый сланец, доменный      
  шлак, песок, клинкер, зола,      

  кремнезем, зола углей казахстанских      

  месторождений) (494)      
6026 ДСК Линия №2 Пыль неорганическая, содержащая  0.000542  Службы Расчетный 

  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,    предприятия Метод 

  цемент, пыль цементного производства      
  - глина, глинистый сланец, доменный      

  шлак, песок, клинкер, зола,      

  кремнезем, зола углей казахстанских      
  месторождений) (494)      

6027 ДСК Линия №2 Пыль неорганическая, содержащая  0.000814  Службы Расчетный 

  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,    предприятия Метод 
  цемент, пыль цементного производства      

  - глина, глинистый сланец, доменный      

  шлак, песок, клинкер, зола,      

  кремнезем, зола углей казахстанских      

  месторождений) (494)      

6028 ДСК Линия №2 Пыль неорганическая, содержащая  0.18  Службы Расчетный 
  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,    предприятия Метод 

  цемент, пыль цементного производства      

  - глина, глинистый сланец, доменный      
  шлак, песок, клинкер, зола,      

  кремнезем, зола углей казахстанских      

  месторождений) (494)      
6029 ДСК Линия №2 Пыль неорганическая, содержащая  0.000542  Службы Расчетный 

  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,    предприятия Метод 

  цемент, пыль цементного производства      
  - глина, глинистый сланец, доменный      

  шлак, песок, клинкер, зола,      
  кремнезем, зола углей казахстанских      

  месторождений) (494)      

        

  



ТОО «ST KARA TAS» 

 108 

Сайрамский район, ДСК в Карамуртском с/о, с. Карамурт, 171 квартал, ТОО "ST KARA TAS" 

N    Норматив допустимых  Методика 
источ- Производство, Контролируемое Периодичность выбросов Кем проведе- 

ника цех, участок. вещество контроля  осуществляет ния 

      ся  контроль контроля 

    г/с мг/м3   
        

1 2 3 5 6 7 8 9 

6030 ДСК Линия №2 Пыль неорганическая, содержащая  0.02134  Службы Расчетный 

  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,    предприятия Метод 
  цемент, пыль цементного производства      

  - глина, глинистый сланец, доменный      

  шлак, песок, клинкер, зола,      
  кремнезем, зола углей казахстанских      

  месторождений) (494)      

6031 ДСК Линия №2 Пыль неорганическая, содержащая  0.000542  Службы Расчетный 
  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,    предприятия Метод 

  цемент, пыль цементного производства      

  - глина, глинистый сланец, доменный      
  шлак, песок, клинкер, зола,      

  кремнезем, зола углей казахстанских      

  месторождений) (494)      
6032 ДСК Линия №2 Пыль неорганическая, содержащая  0.000542  Службы Расчетный 

  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,    предприятия Метод 

  цемент, пыль цементного производства      

  - глина, глинистый сланец, доменный      

  шлак, песок, клинкер, зола,      

  кремнезем, зола углей казахстанских      
  месторождений) (494)      

6033 ДСК Линия №3 Пыль неорганическая, содержащая  0.1  Службы Расчетный 

  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,    предприятия Метод 
  цемент, пыль цементного производства      

  - глина, глинистый сланец, доменный      

  шлак, песок, клинкер, зола,      
  кремнезем, зола углей казахстанских      

  месторождений) (494)      

6034 ДСК Линия №3 Пыль неорганическая, содержащая  0.000814  Службы Расчетный 
  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,    предприятия Метод 

  цемент, пыль цементного производства      
  - глина, глинистый сланец, доменный      

  шлак, песок, клинкер, зола,      

  кремнезем, зола углей казахстанских      
  месторождений) (494)      

  



ТОО «ST KARA TAS» 

 109 

Сайрамский район, ДСК в Карамуртском с/о, с. Карамурт, 171 квартал, ТОО "ST KARA TAS" 

N    Норматив допустимых  Методика 
источ- Производство, Контролируемое Периодичность выбросов Кем проведе- 

ника цех, участок. вещество контроля  осуществляет ния 

      ся  контроль контроля 

    г/с мг/м3   
        

1 2 3 5 6 7 8 9 

6035 ДСК Линия №3 Пыль неорганическая, содержащая  0.02134  Службы Расчетный 

  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,    предприятия Метод 
  цемент, пыль цементного производства      

  - глина, глинистый сланец, доменный      

  шлак, песок, клинкер, зола,      
  кремнезем, зола углей казахстанских      

  месторождений) (494)      

6036 ДСК Линия №3 Пыль неорганическая, содержащая  0.000814  Службы Расчетный 
  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,    предприятия Метод 

  цемент, пыль цементного производства      

  - глина, глинистый сланец, доменный      
  шлак, песок, клинкер, зола,      

  кремнезем, зола углей казахстанских      

  месторождений) (494)      
6037 ДСК Линия №3 Пыль неорганическая, содержащая  0.18  Службы Расчетный 

  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,    предприятия Метод 

  цемент, пыль цементного производства      

  - глина, глинистый сланец, доменный      

  шлак, песок, клинкер, зола,      

  кремнезем, зола углей казахстанских      
  месторождений) (494)      

6038 ДСК Линия №3 Пыль неорганическая, содержащая  0.000814  Службы Расчетный 

  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,    предприятия Метод 
  цемент, пыль цементного производства      

  - глина, глинистый сланец, доменный      

  шлак, песок, клинкер, зола,      
  кремнезем, зола углей казахстанских      

  месторождений) (494)      

6039 ДСК Линия №3 Пыль неорганическая, содержащая  0.02134  Службы Расчетный 
  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,    предприятия Метод 

  цемент, пыль цементного производства      
  - глина, глинистый сланец, доменный      

  шлак, песок, клинкер, зола,      

  кремнезем, зола углей казахстанских      

  



ТОО «ST KARA TAS» 

 110 

Сайрамский район, ДСК в Карамуртском с/о, с. Карамурт, 171 квартал, ТОО "ST KARA TAS" 

N    Норматив допустимых  Методика 
источ- Производство, Контролируемое Периодичность выбросов Кем проведе- 

ника цех, участок. вещество контроля  осуществляет ния 

      ся  контроль контроля 

    г/с мг/м3   
        

1 2 3 5 6 7 8 9 

  месторождений) (494)      

6040 ДСК Линия №3 Пыль неорганическая, содержащая  0.000542  Службы Расчетный 
  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,    предприятия Метод 

  цемент, пыль цементного производства      

  - глина, глинистый сланец, доменный      
  шлак, песок, клинкер, зола,      

  кремнезем, зола углей казахстанских      

  месторождений) (494)      
6041 ДСК Линия №3 Пыль неорганическая, содержащая  0.000542  Службы Расчетный 

  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,    предприятия Метод 

  цемент, пыль цементного производства      
  - глина, глинистый сланец, доменный      

  шлак, песок, клинкер, зола,      

  кремнезем, зола углей казахстанских      
  месторождений) (494)      

6042 ДСК Линия №3 Пыль неорганическая, содержащая  0.000542  Службы Расчетный 

  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,    предприятия Метод 

  цемент, пыль цементного производства      

  - глина, глинистый сланец, доменный      

  шлак, песок, клинкер, зола,      
  кремнезем, зола углей казахстанских      

  месторождений) (494)      

6043 ДСК Линия №3 Пыль неорганическая, содержащая  0.000814  Службы Расчетный 
  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,    предприятия Метод 

  цемент, пыль цементного производства      

  - глина, глинистый сланец, доменный      
  шлак, песок, клинкер, зола,      

  кремнезем, зола углей казахстанских      

  месторождений) (494)      
6044 ДСК Линия №3 Пыль неорганическая, содержащая  0.18  Службы Расчетный 

  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,    предприятия Метод 
  цемент, пыль цементного производства      

  - глина, глинистый сланец, доменный      

  шлак, песок, клинкер, зола,      

  



ТОО «ST KARA TAS» 

 111 

Сайрамский район, ДСК в Карамуртском с/о, с. Карамурт, 171 квартал, ТОО "ST KARA TAS" 

N    Норматив допустимых  Методика 
источ- Производство, Контролируемое Периодичность выбросов Кем проведе- 

ника цех, участок. вещество контроля  осуществляет ния 

      ся  контроль контроля 

    г/с мг/м3   
        

1 2 3 5 6 7 8 9 

  кремнезем, зола углей казахстанских      

  месторождений) (494)      
6045 ДСК Линия №3 Пыль неорганическая, содержащая  0.000542  Службы Расчетный 

  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,    предприятия Метод 

  цемент, пыль цементного производства      
  - глина, глинистый сланец, доменный      

  шлак, песок, клинкер, зола,      

  кремнезем, зола углей казахстанских      
  месторождений) (494)      

6046 ДСК Линия №3 Пыль неорганическая, содержащая  0.02134  Службы Расчетный 

  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,    предприятия Метод 
  цемент, пыль цементного производства      

  - глина, глинистый сланец, доменный      

  шлак, песок, клинкер, зола,      
  кремнезем, зола углей казахстанских      

  месторождений) (494)      

6047 ДСК Линия №3 Пыль неорганическая, содержащая  0.000542  Службы Расчетный 

  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,    предприятия Метод 

  цемент, пыль цементного производства      

  - глина, глинистый сланец, доменный      
  шлак, песок, клинкер, зола,      

  кремнезем, зола углей казахстанских      

  месторождений) (494)      
6048 ДСК Линия №3 Пыль неорганическая, содержащая  0.000542  Службы Расчетный 

  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,    предприятия Метод 

  цемент, пыль цементного производства      
  - глина, глинистый сланец, доменный      

  шлак, песок, клинкер, зола,      

  кремнезем, зола углей казахстанских      
  месторождений) (494)      

6049 ДСК Линия №4 Пыль неорганическая, содержащая  0.1  Службы Расчетный 
  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,    предприятия Метод 

  цемент, пыль цементного производства      

  - глина, глинистый сланец, доменный      

  



ТОО «ST KARA TAS» 

 112 

Сайрамский район, ДСК в Карамуртском с/о, с. Карамурт, 171 квартал, ТОО "ST KARA TAS" 

N    Норматив допустимых  Методика 
источ- Производство, Контролируемое Периодичность выбросов Кем проведе- 

ника цех, участок. вещество контроля  осуществляет ния 

      ся  контроль контроля 

    г/с мг/м3   
        

1 2 3 5 6 7 8 9 

  шлак, песок, клинкер, зола,      

  кремнезем, зола углей казахстанских      
  месторождений) (494)      

6050 ДСК Линия №4 Пыль неорганическая, содержащая  0.000814  Службы Расчетный 

  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,    предприятия Метод 
  цемент, пыль цементного производства      

  - глина, глинистый сланец, доменный      

  шлак, песок, клинкер, зола,      
  кремнезем, зола углей казахстанских      

  месторождений) (494)      

6051 ДСК Линия №4 Пыль неорганическая, содержащая  0.02134  Службы Расчетный 
  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,    предприятия Метод 

  цемент, пыль цементного производства      

  - глина, глинистый сланец, доменный      
  шлак, песок, клинкер, зола,      

  кремнезем, зола углей казахстанских      

  месторождений) (494)      

6052 ДСК Линия №4 Пыль неорганическая, содержащая  0.000814  Службы Расчетный 

  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,    предприятия Метод 

  цемент, пыль цементного производства      
  - глина, глинистый сланец, доменный      

  шлак, песок, клинкер, зола,      

  кремнезем, зола углей казахстанских      
  месторождений) (494)      

6053 ДСК Линия №4 Пыль неорганическая, содержащая  0.18  Службы Расчетный 

  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,    предприятия Метод 
  цемент, пыль цементного производства      

  - глина, глинистый сланец, доменный      

  шлак, песок, клинкер, зола,      
  кремнезем, зола углей казахстанских      

  месторождений) (494)      
6054 ДСК Линия №4 Пыль неорганическая, содержащая  0.000814  Службы Расчетный 

  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,    предприятия Метод 

  цемент, пыль цементного производства      

  



ТОО «ST KARA TAS» 

 113 

Сайрамский район, ДСК в Карамуртском с/о, с. Карамурт, 171 квартал, ТОО "ST KARA TAS" 

N    Норматив допустимых  Методика 
источ- Производство, Контролируемое Периодичность выбросов Кем проведе- 

ника цех, участок. вещество контроля  осуществляет ния 

      ся  контроль контроля 

    г/с мг/м3   
        

1 2 3 5 6 7 8 9 

  - глина, глинистый сланец, доменный      

  шлак, песок, клинкер, зола,      
  кремнезем, зола углей казахстанских      

  месторождений) (494)      

6055 ДСК Линия №4 Пыль неорганическая, содержащая  0.02134  Службы Расчетный 
  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,    предприятия Метод 

  цемент, пыль цементного производства      

  - глина, глинистый сланец, доменный      
  шлак, песок, клинкер, зола,      

  кремнезем, зола углей казахстанских      

  месторождений) (494)      
6056 ДСК Линия №4 Пыль неорганическая, содержащая  0.000542  Службы Расчетный 

  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,    предприятия Метод 

  цемент, пыль цементного производства      
  - глина, глинистый сланец, доменный      

  шлак, песок, клинкер, зола,      

  кремнезем, зола углей казахстанских      

  месторождений) (494)      

6057 ДСК Линия №4 Пыль неорганическая, содержащая  0.000542  Службы Расчетный 

  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,    предприятия Метод 
  цемент, пыль цементного производства      

  - глина, глинистый сланец, доменный      

  шлак, песок, клинкер, зола,      
  кремнезем, зола углей казахстанских      

  месторождений) (494)      

6058 ДСК Линия №4 Пыль неорганическая, содержащая  0.000542  Службы Расчетный 
  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,    предприятия Метод 

  цемент, пыль цементного производства      

  - глина, глинистый сланец, доменный      
  шлак, песок, клинкер, зола,      

  кремнезем, зола углей казахстанских      
  месторождений) (494)      

6059 ДСК Линия №4 Пыль неорганическая, содержащая  0.000814  Службы Расчетный 

  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,    предприятия Метод 

  



ТОО «ST KARA TAS» 

 114 

Сайрамский район, ДСК в Карамуртском с/о, с. Карамурт, 171 квартал, ТОО "ST KARA TAS" 

N    Норматив допустимых  Методика 
источ- Производство, Контролируемое Периодичность выбросов Кем проведе- 

ника цех, участок. вещество контроля  осуществляет ния 

      ся  контроль контроля 

    г/с мг/м3   
        

1 2 3 5 6 7 8 9 

  цемент, пыль цементного производства      

  - глина, глинистый сланец, доменный      
  шлак, песок, клинкер, зола,      

  кремнезем, зола углей казахстанских      

  месторождений) (494)      
6060 ДСК Линия №4 Пыль неорганическая, содержащая  0.18  Службы Расчетный 

  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,    предприятия Метод 

  цемент, пыль цементного производства      
  - глина, глинистый сланец, доменный      

  шлак, песок, клинкер, зола,      

  кремнезем, зола углей казахстанских      
  месторождений) (494)      

6061 ДСК Линия №4 Пыль неорганическая, содержащая  0.000542  Службы Расчетный 

  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,    предприятия Метод 
  цемент, пыль цементного производства      

  - глина, глинистый сланец, доменный      

  шлак, песок, клинкер, зола,      

  кремнезем, зола углей казахстанских      

  месторождений) (494)      

6062 ДСК Линия №4 Пыль неорганическая, содержащая  0.02134  Службы Расчетный 
  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,    предприятия Метод 

  цемент, пыль цементного производства      

  - глина, глинистый сланец, доменный      
  шлак, песок, клинкер, зола,      

  кремнезем, зола углей казахстанских      

  месторождений) (494)      
6063 ДСК Линия №4 Пыль неорганическая, содержащая  0.000542  Службы Расчетный 

  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,    предприятия Метод 

  цемент, пыль цементного производства      
  - глина, глинистый сланец, доменный      

  шлак, песок, клинкер, зола,      
  кремнезем, зола углей казахстанских      

  месторождений) (494)      

        

  



ТОО «ST KARA TAS» 

 115 

Сайрамский район, ДСК в Карамуртском с/о, с. Карамурт, 171 квартал, ТОО "ST KARA TAS" 

N    Норматив допустимых  Методика 
источ- Производство, Контролируемое Периодичность выбросов Кем проведе- 

ника цех, участок. вещество контроля  осуществляет ния 

      ся  контроль контроля 

    г/с мг/м3   
        

1 2 3 5 6 7 8 9 

6064 ДСК Линия №4 Пыль неорганическая, содержащая  0.000542  Службы Расчетный 

  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,    предприятия Метод 
  цемент, пыль цементного производства      

  - глина, глинистый сланец, доменный      

  шлак, песок, клинкер, зола,      
  кремнезем, зола углей казахстанских      

  месторождений) (494)      

6065 Склады инертных Пыль неорганическая, содержащая  0.00725  Службы Расчетный 
 материалов двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,    предприятия Метод 

  цемент, пыль цементного производства      

  - глина, глинистый сланец, доменный      
  шлак, песок, клинкер, зола,      

  кремнезем, зола углей казахстанских      

  месторождений) (494)      
6066 Склады инертных Пыль неорганическая, содержащая  0.00725  Службы Расчетный 

 материалов двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,    предприятия Метод 

  цемент, пыль цементного производства      

  - глина, глинистый сланец, доменный      

  шлак, песок, клинкер, зола,      

  кремнезем, зола углей казахстанских      
  месторождений) (494)      

6067 Склады инертных Пыль неорганическая, содержащая  0.00725  Службы Расчетный 

 материалов двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,    предприятия Метод 
  цемент, пыль цементного производства      

  - глина, глинистый сланец, доменный      

  шлак, песок, клинкер, зола,      
  кремнезем, зола углей казахстанских      

  месторождений) (494)      

6068 Склады инертных Пыль неорганическая, содержащая  0.00725  Службы Расчетный 
 материалов двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,    предприятия Метод 

  цемент, пыль цементного производства      
  - глина, глинистый сланец, доменный      

  шлак, песок, клинкер, зола,      

  кремнезем, зола углей казахстанских      
  месторождений) (494)      

  



ТОО «ST KARA TAS» 

 116 

Сайрамский район, ДСК в Карамуртском с/о, с. Карамурт, 171 квартал, ТОО "ST KARA TAS" 

N    Норматив допустимых  Методика 
источ- Производство, Контролируемое Периодичность выбросов Кем проведе- 

ника цех, участок. вещество контроля  осуществляет ния 

      ся  контроль контроля 

    г/с мг/м3   
        

1 2 3 5 6 7 8 9 

6069 Склады инертных Пыль неорганическая, содержащая  0.00725  Службы Расчетный 

 материалов двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,    предприятия Метод 
  цемент, пыль цементного производства      

  - глина, глинистый сланец, доменный      

  шлак, песок, клинкер, зола,      
  кремнезем, зола углей казахстанских      

  месторождений) (494)      

6070 Склады инертных Пыль неорганическая, содержащая  0.00725  Службы Расчетный 
 материалов двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,    предприятия Метод 

  цемент, пыль цементного производства      

  - глина, глинистый сланец, доменный      
  шлак, песок, клинкер, зола,      

  кремнезем, зола углей казахстанских      

  месторождений) (494)      
6071 Склады инертных Пыль неорганическая, содержащая  0.00725  Службы Расчетный 

 материалов двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,    предприятия Метод 

  цемент, пыль цементного производства      

  - глина, глинистый сланец, доменный      

  шлак, песок, клинкер, зола,      

  кремнезем, зола углей казахстанских      
  месторождений) (494)      

6072 Склады инертных Пыль неорганическая, содержащая  0.00725  Службы Расчетный 

 материалов двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,    предприятия Метод 
  цемент, пыль цементного производства      

  - глина, глинистый сланец, доменный      

  шлак, песок, клинкер, зола,      
  кремнезем, зола углей казахстанских      

  месторождений) (494)      

6073 Склады инертных Пыль неорганическая, содержащая  0.1806  Службы Расчетный 
 материалов двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,    предприятия Метод 

  цемент, пыль цементного производства      
  - глина, глинистый сланец, доменный      

  шлак, песок, клинкер, зола,      

  кремнезем, зола углей казахстанских      

  



ТОО «ST KARA TAS» 

 117 

Сайрамский район, ДСК в Карамуртском с/о, с. Карамурт, 171 квартал, ТОО "ST KARA TAS" 

N    Норматив допустимых  Методика 
источ- Производство, Контролируемое Периодичность выбросов Кем проведе- 

ника цех, участок. вещество контроля  осуществляет ния 

      ся  контроль контроля 

    г/с мг/м3   
        

1 2 3 5 6 7 8 9 

  месторождений) (494)      

6074 Склады инертных Сероводород (Дигидросульфид) (518)  0.00000122  Службы Расчетный 
 материалов     предприятия Метод 

  Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (  0.000434  Службы Расчетный 

  Углеводороды предельные С12-С19 (в    предприятия Метод 
  пересчете на С); Растворитель РПК-      

  265П) (10)      

6075 Ремонтные работы Железо (II, III) оксиды (диЖелезо  0.002714  Службы Расчетный 
  триоксид, Железа оксид) /в пересчете    предприятия Метод 

  на железо/ (274)      

  Марганец и его соединения /в  0.000481  Службы Расчетный 
  пересчете на марганца (IV) оксид/ (    предприятия Метод 

  327)      

  Фтористые газообразные соединения /в  0.000111  Службы Расчетный 
  пересчете на фтор/ (617)    предприятия Метод 

6076 Ремонтные работы Железо (II, III) оксиды (диЖелезо  0.02025  Службы Расчетный 

  триоксид, Железа оксид) /в пересчете    предприятия Метод 

  на железо/ (274)      

  Марганец и его соединения /в  0.0003056  Службы Расчетный 

  пересчете на марганца (IV) оксид/ (    предприятия Метод 
  327)      

  Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (  0.00867  Службы Расчетный 

  4)    предприятия Метод 
  Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.001408  Службы Расчетный 

  Углерод оксид (Окись углерода,  0.01375  предприятия Метод 

  Угарный газ) (584)      

ПРИМЕЧАНИЕ: 

Методики проведения контроля: 

0003 - Расчетным методом. 

 

 

 

 

 

 

 



ТОО «ST KARA TAS» 

 118 

 
 

Контрольные значения приземных концентраций вредных веществ для контроля нормативов допустимых выбросов 

 
Сайрамский район, Дробильно-сортировочный комплекс в с. Карамурт, 171 кварт., ТОО «ST KARA TAS» 

 

Контрольная точка Наименование  контролируемого Эталонные расчетные концентрации при опасной скорости ветра 

 вещества  

но- координаты,м.  направление опасная концентрация 
мер   ветра,  град скорость, м/с мг/м3 

      

 Х Y     

1 2 3 4 5 6 7 

1 362 899 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо 91 12 0.0022075 
   триоксид, Железа оксид) /в пересчете    

   на железо/ (274)    

   Марганец и его соединения /в 92 12 0.0000774 
   пересчете на марганца (IV) оксид/ (    

   327)    

   Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) ( 92 12 0.0045388 
   4)    

   Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 92 12 0.0007373 

   Углерод оксид (Окись углерода, 92 12 0.00496 
   Угарный газ) (584)    

   Фтористые газообразные соединения /в 92 12 0.0000211 

   пересчете на фтор/ (617)    
   Алканы С12-19 /в пересчете на С/ ( 175 12 0.00239 

   Углеводороды предельные С12-С19 (в    
   пересчете на С); Растворитель РПК-    

   265П) (10)    

   Пыль неорганическая, содержащая 94 12 0.1508965 
   двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,    

   цемент, пыль цементного производства    

   - глина, глинистый сланец, доменный    
   шлак, песок, клинкер, зола,    

   кремнезем, зола углей казахстанских    

   месторождений) (494)    

 



      

 119 

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ИСТОЧНИКОВ 

1. ЭКОЛОГИЧЕСКИЙ КОДЕКС РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН. Кодекс Рес-

публики Казахстан от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК.. - Режим доступа: 

https://adilet.zan.kz/rus/docs/K2100000400.  

2. О здоровье народа и системе здравоохранения [Электронный ресурс]. Ко-

декс Республики Казахстан от 18 сентября 2009 года № 193-IV. - Режим доступа: 

http://adilet.zan.kz/rus/docs/K090000193_. 

3. Об утверждении Методики определения нормативов эмиссий в окружаю-

щую среду. Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республи-

ки Казахстан от 10 марта 2021 года № 63. [Электронный ресурс]. – Режим доступа: 

https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2100022317.  

4. Об утверждении Правил разработки программы производственного эколо-

гического контроля объектов I и II категорий, ведения внутреннего учета, форми-

рования и предоставления периодических отчетов по результатам производствен-

ного экологического контроля. Приказ Министра экологии, геологии и природных 

ресурсов Республики Казахстан от 14 июля 2021 года № 250. – Режим доступа: 

https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2100023553.  

5. Об утверждении Правил предоставления информации о неблагоприятных 

метеорологических условиях, требований к составу и содержанию такой информа-

ции, порядка ее опубликования и предоставления заинтересованным лицам. Приказ 

Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 9 

июля 2021 года № 243. - Режим доступа: https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2100023517.  

6. Об утверждении Перечня загрязняющих веществ, эмиссии которых под-

лежат экологическому нормированию. Приказ Министра экологии, геологии и 

природных ресурсов Республики Казахстан от 25 июня 2021 года № 212. - Режим 

доступа: https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2100023279.    

7. Об утверждении Правил ведения автоматизированной системы монито-

ринга эмиссий в окружающую среду при проведении производственного экологи-

ческого контроля [Электронный ресурс]. Приказ Министра экологии, геологии и 

природных ресурсов Республики Казахстан от 22 июня 2021 года № 208.  – Режим 

доступа: http://zan.gov.kz/client/#!/doc/157172/rus.  

8. Об утверждении Инструкции по определению категории объекта, оказы-

вающего негативное воздействие на окружающую среду. Приказ Министра эколо-

гии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 13 июля 2021 года 

№ 246.. – Режим доступа: https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2100023538.  

9. Об утверждении Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические 

требования по установлению санитарно-защитной зоны производственных объек-

тов» [Электронный ресурс]. Приказ Министра национальной экономики Республи-

ки Казахстан от 20 марта 2015 года № 237. – Режим доступа: 

http://adilet.zan.kz/rus/docs/V1500011124. 

10. Об утверждении Гигиенических нормативов к атмосферному воздуху в 

городских и сельских населенных пунктах [Электронный ресурс]. Приказ Мини-

стра национальной экономики Республики Казахстан от 28 февраля 2015 года № 

168. – Режим доступа: http://adilet.zan.kz/rus/docs/V1500011036.  

https://adilet.zan.kz/rus/docs/K2100000400
http://adilet.zan.kz/rus/docs/K090000193_
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2100022317
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2100023553
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2100023517
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2100023279
http://zan.gov.kz/client/#!/doc/157172/rus
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2100023538
http://adilet.zan.kz/rus/docs/V1500011124
http://adilet.zan.kz/rus/docs/V1500011036


      

 120 

ПРИЛОЖЕНИЯ 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ 
Сайрамский район, ДСК в Карамуртском с/о, с. Карамурт, 171 квартал, ТОО 

"ST KARA TAS" 

 

001 ДСК ЛИНИЯ №1 

Источник загрязнения N 6001, Неорг. источник 

Источник выделения N 6001 01, ДСК Линия №1 - Выгрузка ПГС в приемный бункер 

из автосамосвала 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий 

(раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (иномарки) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 300 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин, NK1 

= 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 

Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 208 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 80 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 13 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 5 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 192 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 12 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 6 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 1.03 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N 

+ MXX · TXS = 6 · 192 + 1.3 · 6 · 208 + 1.03 · 80 = 2856.8 



      

 121 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 0.8 · 2856.8 · 1 · 300 · 10
-6

 = 0.686 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · 

ML · L2N + MXX · TXM = 6 · 12 + 1.3 · 6 · 13 + 1.03 · 5 = 178.6 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 178.6 · 1 / 30 / 60 = 0.0992 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.8 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.57 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N 

+ MXX · TXS = 0.8 · 192 + 1.3 · 0.8 · 208 + 0.57 · 80 = 415.5 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 0.8 · 415.5 · 1 · 300 · 10
-6

 = 0.0997 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · 

ML · L2N + MXX · TXM = 0.8 · 12 + 1.3 · 0.8 · 13 + 0.57 · 5 = 25.97 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 25.97 · 1 / 30 / 60 = 

0.01443 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 3.9 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.56 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N 

+ MXX · TXS = 3.9 · 192 + 1.3 · 3.9 · 208 + 0.56 · 80 = 1848.2 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 0.8 · 1848.2 · 1 · 300 · 10
-6

 = 0.444 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · 

ML · L2N + MXX · TXM = 3.9 · 12 + 1.3 · 3.9 · 13 + 0.56 · 5 = 115.5 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 115.5 · 1 / 30 / 60 = 0.0642 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.444 = 0.355 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0642 = 0.0514 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.444 = 0.0577 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0642 = 0.00835 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.3 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.023 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N 

+ MXX · TXS = 0.3 · 192 + 1.3 · 0.3 · 208 + 0.023 · 80 = 140.6 



      

 122 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 0.8 · 140.6 · 1 · 300 · 10
-6

 = 0.03374 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · 

ML · L2N + MXX · TXM = 0.3 · 12 + 1.3 · 0.3 · 13 + 0.023 · 5 = 8.79 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 8.79 · 1 / 30 / 60 = 0.00488 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.69 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.112 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N 

+ MXX · TXS = 0.69 · 192 + 1.3 · 0.69 · 208 + 0.112 · 80 = 328 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 0.8 · 328 · 1 · 300 · 10
-6

 = 0.0787 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · 

ML · L2N + MXX · TXM = 0.69 · 12 + 1.3 · 0.69 · 13 + 0.112 · 5 = 20.5 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 20.5 · 1 / 30 / 60 = 0.0114 

 

ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

300 1 0.80 1 192 208 80 12 13 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 1.03 6 0.0992 0.686  

2732 0.57 0.8 0.01443 0.0997  

0301 0.56 3.9 0.0514 0.355  

0304 0.56 3.9 0.00835 0.0577  

0328 0.023 0.3 0.00488 0.03374  

0330 0.112 0.69 0.0114 0.0787  

 

 

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0514 0.355 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00835 0.0577 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00488 0.03374 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.0114 0.0787 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.0992 0.686 

2732 Керосин (654*) 0.01443 0.0997 

 

 

 

 



      

 123 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

 

 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 

хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.04 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (ша-

мот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 3-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 0.5 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Размер куска материала, мм, G7 = 100 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.2 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.5 

Грузоподьемность одного автосамосвала свыше 10 т, коэффициент, K9 = 0.1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 750 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 1800000 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · 

B · GMAX · 10
6
 / 3600 · (1-NJ) = 0.03 · 0.04 · 2 · 0.5 · 0.1 · 0.2 · 1 · 0.1 · 1 · 0.5 · 750 · 10

6
 / 

3600 · (1-0) = 0.25 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD 

· (1-NJ) = 0.03 · 0.04 · 1.2 · 0.5 · 0.1 · 0.2 · 1 · 0.1 · 1 · 0.5 · 1800000 · (1-0) = 1.296 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.25 



      

 124 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 1.296 = 1.296 

 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 1.296 = 0.518 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.25 = 0.1 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0514 0.355 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00835 0.0577 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00488 0.03374 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Серни-

стый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.0114 0.0787 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 

газ) (584) 

0.0992 0.686 

2732 Керосин (654*) 0.01443 0.0997 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зо-

ла, кремнезем, зола углей казахстанских ме-

сторождений) (494) 

0.1 0.518 

 

 

 

 

Источник загрязнения N 6002, Неорг. источник 

Источник выделения N 6002 01, ДСК Линия №1 - Транспортер-пересыпка ПГС на 

грохот №1 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли от ленточных конвейеров 

Место эксплуатации ленточного конвейера: На открытом воздухе 

Удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2, г/м2*с, Q = 0.003 

Время работы конвейера, час/год, _T_ = 2400 

Ширина ленты конвейера, м, B = 0.8 

Длина ленты конвейера, м, L = 15 

Степень открытости: с 3-х сторон 

Коэффициент, учитывающий степень укрытия конвейера(табл.3.1.3), K4 = 0.5 

Скорость движения ленты конвейера, м/с, V2 = 0.5 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 5 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2)
0.5

 = (5 · 0.5)
0.5

 = 1.58 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала(табл.3.3.4), C5S = 1 

Максимальная, в 5% случаев, для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 12 

Максимальная скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2)
0.5

 = (12 · 0.5)
0.5

 = 2.45 



      

 125 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала(табл.3.3.4), C5 = 1.13 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (ша-

мот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

 

Максимальный разовый выброс, с учетом грав. оседания, г/с (3.7.1), _G_ = KOC · Q · B · L 

· K5 · C5 · K4 · (1-NJ) = 0.4 · 0.003 · 0.8 · 15 · 0.1 · 1.13 · 0.5 · (1-0) = 0.000814 

Валовый выброс, с учетом грав.оседания, т/год (3.7.2), _M_ = KOC · 3.6 · Q · B · L · _T_ · 

K5 · C5S · K4 · (1-NJ) · 10
-3

 = 0.4 · 3.6 · 0.003 · 0.8 · 15 · 2400 · 0.1 · 1 · 0.5 · (1-0) · 10
-3

 = 

0.00622 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая дву-

окись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей ка-

захстанских месторождений) (494) 

0.000814 0.00622 

 

 

 

Источник загрязнения N 6003, Неорг. источник 

Источник выделения N 6003 01, ДСК Линия №1 - Грохот №1 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

п.5. От предприятий по переработке нерудных материалов и производству пористых за-

полнителей. 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

Технологический процесс: Переработка нерудных строительных материалов. Дробильно-

сортировочные предприятия 

 

Агрегат, установка, устройство, аппарат (вид работ): Грохот вибрационный при площади 

сита более 2 кв.м 

Примечание: При сплошном укрытии грохота (камера) 

Объем ГВС, м3/с(табл.5.1), _VO_ = 0.97 

Удельный выброс ЗВ, г/с(табл.5.1), G = 10.67 

Общее количество агрегатов данной марки, шт., _KOLIV_ = 1 

Количество одновременно работающих агрегатов данной марки, шт., N1 = 1 

Время работы одного агрегата, ч/год, _T_ = 2400 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (ша-

мот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 



      

 126 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

 

Максимальный из разовых выбросов, г/с, _G_ = G · N1 = 10.67 · 1 = 10.67 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G · _KOLIV_ · _T_ · 3600 / 10
6
 = 10.67 · 1 · 2400 · 3600 / 10

6
 

= 92.2 

 

Название пылегазоочистного устройства, _NAME_ = Мокрое пылеподавление 

 

Тип аппарата очистки: Мокрое пылеподавление 

Степень пылеочистки, %(табл.4.1), _KPD_ = 99.8 

 

Максимальный из разовых выбросов, с очисткой, г/c, G = _G_ · (100-_KPD_) / 100 = 10.67 

· (100-99.8) / 100 = 0.02134 

Валовый выброс, с очисткой, т/год, M = _M_ · (100-_KPD_) / 100 = 92.2 · (100-99.8) / 100 = 

0.1844 

 

Итого выбросы от: 001 ДСК №1 - Грохот №1 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль це-

ментного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских место-

рождений) (494) 

10.67 92.2 

 

 

Источник загрязнения N 6004, Неорг. источник 

Источник выделения N 6004 01, ДСК Линия №1 - Транспортер-пересыпка с грохота 

№1  в роторную дробилку 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли от ленточных конвейеров 

Место эксплуатации ленточного конвейера: На открытом воздухе 

Удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2, г/м2*с, Q = 0.003 

Время работы конвейера, час/год, _T_ = 2400 

Ширина ленты конвейера, м, B = 0.8 

Длина ленты конвейера, м, L = 15 

Степень открытости: с 3-х сторон 

Коэффициент, учитывающий степень укрытия конвейера(табл.3.1.3), K4 = 0.5 

Скорость движения ленты конвейера, м/с, V2 = 0.5 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 5 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2)
0.5

 = (5 · 0.5)
0.5

 = 1.58 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала(табл.3.3.4), C5S = 1 

Максимальная, в 5% случаев, для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 12 



      

 127 

Максимальная скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2)
0.5

 = (12 · 0.5)
0.5

 = 2.45 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала(табл.3.3.4), C5 = 1.13 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (ша-

мот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

 

Максимальный разовый выброс, с учетом грав. оседания, г/с (3.7.1), _G_ = KOC · Q · B · L 

· K5 · C5 · K4 · (1-NJ) = 0.4 · 0.003 · 0.8 · 15 · 0.1 · 1.13 · 0.5 · (1-0) = 0.000814 

Валовый выброс, с учетом грав.оседания, т/год (3.7.2), _M_ = KOC · 3.6 · Q · B · L · _T_ · 

K5 · C5S · K4 · (1-NJ) · 10
-3

 = 0.4 · 3.6 · 0.003 · 0.8 · 15 · 2400 · 0.1 · 1 · 0.5 · (1-0) · 10
-3

 = 

0.00622 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая дву-

окись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей ка-

захстанских месторождений) (494) 

0.000814 0.00622 

 

 

 

Источник загрязнения N 6005, Неорг. источник 

Источник выделения N 6005 01, ДСК Линия №1 - Роторная дробилка 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

п.5. От предприятий по переработке нерудных материалов и производству пористых за-

полнителей. 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

Технологический процесс: Переработка нерудных строительных материалов. Дробильно-

сортировочные предприятия 

 

Агрегат, установка, устройство, аппарат (вид работ): Дробилка однороторная (типов 

СМД-75, СМД-85, СМД-86) (при дроблении изверженных пород) 

Примечание: Отсос от укрытия низа разгрузочной течки 

Объем ГВС, м3/с(табл.5.1), _VO_ = 3.75 

Удельный выброс ЗВ, г/с(табл.5.1), G = 90 

Общее количество агрегатов данной марки, шт., _KOLIV_ = 1 

Количество одновременно работающих агрегатов данной марки, шт., N1 = 1 

Время работы одного агрегата, ч/год, _T_ = 2400 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (ша-

мот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 



      

 128 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

 

Максимальный из разовых выбросов, г/с, _G_ = G · N1 = 90 · 1 = 90 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G · _KOLIV_ · _T_ · 3600 / 10
6
 = 90 · 1 · 2400 · 3600 / 10

6
 = 

777.6 

 

Название пылегазоочистного устройства, _NAME_ = Мокрое пылеподавление 

 

Тип аппарата очистки: Мокрое пылеподавление 

Степень пылеочистки, %(табл.4.1), _KPD_ = 99.8 

 

Максимальный из разовых выбросов, с очисткой, г/c, G = _G_ · (100-_KPD_) / 100 = 90 · 

(100-99.8) / 100 = 0.18 

Валовый выброс, с очисткой, т/год, M = _M_ · (100-_KPD_) / 100 = 777.6 · (100-99.8) / 100 

= 1.555 

 

Итого выбросы от: 001 ДСК №1 - Роторная дробилка 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль це-

ментного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских место-

рождений) (494) 

90 777.6 

 

 

 

Источник загрязнения N 6006, Неорг. источник 

Источник выделения N 6006 01, ДСК Линия №1 - Транспортер-пересыпка с ротор-

ной дробилки на грохот №2 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли от ленточных конвейеров 

Место эксплуатации ленточного конвейера: На открытом воздухе 

Удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2, г/м2*с, Q = 0.003 

Время работы конвейера, час/год, _T_ = 2400 

Ширина ленты конвейера, м, B = 0.8 

Длина ленты конвейера, м, L = 15 

Степень открытости: с 3-х сторон 

Коэффициент, учитывающий степень укрытия конвейера(табл.3.1.3), K4 = 0.5 

Скорость движения ленты конвейера, м/с, V2 = 0.5 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 5 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2)
0.5

 = (5 · 0.5)
0.5

 = 1.58 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала(табл.3.3.4), C5S = 1 



      

 129 

Максимальная, в 5% случаев, для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 12 

Максимальная скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2)
0.5

 = (12 · 0.5)
0.5

 = 2.45 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала(табл.3.3.4), C5 = 1.13 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (ша-

мот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

 

Максимальный разовый выброс, с учетом грав. оседания, г/с (3.7.1), _G_ = KOC · Q · B · L 

· K5 · C5 · K4 · (1-NJ) = 0.4 · 0.003 · 0.8 · 15 · 0.1 · 1.13 · 0.5 · (1-0) = 0.000814 

Валовый выброс, с учетом грав.оседания, т/год (3.7.2), _M_ = KOC · 3.6 · Q · B · L · _T_ · 

K5 · C5S · K4 · (1-NJ) · 10
-3

 = 0.4 · 3.6 · 0.003 · 0.8 · 15 · 2400 · 0.1 · 1 · 0.5 · (1-0) · 10
-3

 = 

0.00622 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая дву-

окись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей ка-

захстанских месторождений) (494) 

0.000814 0.00622 

 

 

 

Источник загрязнения N 6007, Неорг. источник 

Источник выделения N 6007 01, ДСК Линия №1 - Грохот №2 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

п.5. От предприятий по переработке нерудных материалов и производству пористых за-

полнителей. 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

Технологический процесс: Переработка нерудных строительных материалов. Дробильно-

сортировочные предприятия 

 

Агрегат, установка, устройство, аппарат (вид работ): Грохот вибрационный при площади 

сита более 2 кв.м 

Примечание: При сплошном укрытии грохота (камера) 

Объем ГВС, м3/с(табл.5.1), _VO_ = 0.97 

Удельный выброс ЗВ, г/с(табл.5.1), G = 10.67 

Общее количество агрегатов данной марки, шт., _KOLIV_ = 1 

Количество одновременно работающих агрегатов данной марки, шт., N1 = 1 

Время работы одного агрегата, ч/год, _T_ = 2400 

 



      

 130 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (ша-

мот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

 

Максимальный из разовых выбросов, г/с, _G_ = G · N1 = 10.67 · 1 = 10.67 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G · _KOLIV_ · _T_ · 3600 / 10
6
 = 10.67 · 1 · 2400 · 3600 / 10

6
 

= 92.2 

 

Название пылегазоочистного устройства, _NAME_ = Мокрое пылеподавление 

 

Тип аппарата очистки: Мокрое пылеподавление 

Степень пылеочистки, %(табл.4.1), _KPD_ = 99.8 

 

Максимальный из разовых выбросов, с очисткой, г/c, G = _G_ · (100-_KPD_) / 100 = 10.67 

· (100-99.8) / 100 = 0.02134 

Валовый выброс, с очисткой, т/год, M = _M_ · (100-_KPD_) / 100 = 92.2 · (100-99.8) / 100 = 

0.1844 

 

Итого выбросы от: 001 ДСК №1 - Грохот №2 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль це-

ментного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских место-

рождений) (494) 

10.67 92.2 

 

 

 

Источник загрязнения N 6008, Неорг. источник 

Источник выделения N 6008 01, ДСК Линия №1 -  Транспортер-пересыпка с грохота 

№2 на склад клинца 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли от ленточных конвейеров 

Место эксплуатации ленточного конвейера: На открытом воздухе 

Удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2, г/м2*с, Q = 0.003 

Время работы конвейера, час/год, _T_ = 2400 

Ширина ленты конвейера, м, B = 0.8 

Длина ленты конвейера, м, L = 10 

Степень открытости: с 3-х сторон 

Коэффициент, учитывающий степень укрытия конвейера(табл.3.1.3), K4 = 0.5 

Скорость движения ленты конвейера, м/с, V2 = 0.5 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 5 



      

 131 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2)
0.5

 = (5 · 0.5)
0.5

 = 1.58 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала(табл.3.3.4), C5S = 1 

Максимальная, в 5% случаев, для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 12 

Максимальная скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2)
0.5

 = (12 · 0.5)
0.5

 = 2.45 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала(табл.3.3.4), C5 = 1.13 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (ша-

мот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

 

Максимальный разовый выброс, с учетом грав. оседания, г/с (3.7.1), _G_ = KOC · Q · B · L 

· K5 · C5 · K4 · (1-NJ) = 0.4 · 0.003 · 0.8 · 10 · 0.1 · 1.13 · 0.5 · (1-0) = 0.000542 

Валовый выброс, с учетом грав.оседания, т/год (3.7.2), _M_ = KOC · 3.6 · Q · B · L · _T_ · 

K5 · C5S · K4 · (1-NJ) · 10
-3

 = 0.4 · 3.6 · 0.003 · 0.8 · 10 · 2400 · 0.1 · 1 · 0.5 · (1-0) · 10
-3

 = 

0.00415 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая дву-

окись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей ка-

захстанских месторождений) (494) 

0.000542 0.00415 

 

 

 

Источник загрязнения N 6009, Неорг. источник 

Источник выделения N 6009 01, ДСК Линия №1 - Транспортер-пересыпка с грохота 

№2 на склад щебня фр.10-20 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли от ленточных конвейеров 

Место эксплуатации ленточного конвейера: На открытом воздухе 

Удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2, г/м2*с, Q = 0.003 

Время работы конвейера, час/год, _T_ = 2400 

Ширина ленты конвейера, м, B = 0.8 

Длина ленты конвейера, м, L = 10 

Степень открытости: с 3-х сторон 

Коэффициент, учитывающий степень укрытия конвейера(табл.3.1.3), K4 = 0.5 

Скорость движения ленты конвейера, м/с, V2 = 0.5 



      

 132 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 5 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2)
0.5

 = (5 · 0.5)
0.5

 = 1.58 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала(табл.3.3.4), C5S = 1 

Максимальная, в 5% случаев, для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 12 

Максимальная скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2)
0.5

 = (12 · 0.5)
0.5

 = 2.45 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала(табл.3.3.4), C5 = 1.13 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (ша-

мот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

 

Максимальный разовый выброс, с учетом грав. оседания, г/с (3.7.1), _G_ = KOC · Q · B · L 

· K5 · C5 · K4 · (1-NJ) = 0.4 · 0.003 · 0.8 · 10 · 0.1 · 1.13 · 0.5 · (1-0) = 0.000542 

Валовый выброс, с учетом грав.оседания, т/год (3.7.2), _M_ = KOC · 3.6 · Q · B · L · _T_ · 

K5 · C5S · K4 · (1-NJ) · 10
-3

 = 0.4 · 3.6 · 0.003 · 0.8 · 10 · 2400 · 0.1 · 1 · 0.5 · (1-0) · 10
-3

 = 

0.00415 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая дву-

окись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей ка-

захстанских месторождений) (494) 

0.000542 0.00415 

 

 

 

Источник загрязнения N 6010, Неорг. источник 

Источник выделения N 6010 01, ДСК Линия №1 Транспортер-пересыпка с грохота 

№2 на склад щебня фр.20-40 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли от ленточных конвейеров 

Место эксплуатации ленточного конвейера: На открытом воздухе 

Удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2, г/м2*с, Q = 0.003 

Время работы конвейера, час/год, _T_ = 2400 

Ширина ленты конвейера, м, B = 0.8 

Длина ленты конвейера, м, L = 10 

Степень открытости: с 3-х сторон 

Коэффициент, учитывающий степень укрытия конвейера(табл.3.1.3), K4 = 0.5 



      

 133 

Скорость движения ленты конвейера, м/с, V2 = 0.5 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 5 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2)
0.5

 = (5 · 0.5)
0.5

 = 1.58 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала(табл.3.3.4), C5S = 1 

Максимальная, в 5% случаев, для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 12 

Максимальная скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2)
0.5

 = (12 · 0.5)
0.5

 = 2.45 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала(табл.3.3.4), C5 = 1.13 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (ша-

мот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

 

Максимальный разовый выброс, с учетом грав. оседания, г/с (3.7.1), _G_ = KOC · Q · B · L 

· K5 · C5 · K4 · (1-NJ) = 0.4 · 0.003 · 0.8 · 10 · 0.1 · 1.13 · 0.5 · (1-0) = 0.000542 

Валовый выброс, с учетом грав.оседания, т/год (3.7.2), _M_ = KOC · 3.6 · Q · B · L · _T_ · 

K5 · C5S · K4 · (1-NJ) · 10
-3

 = 0.4 · 3.6 · 0.003 · 0.8 · 10 · 2400 · 0.1 · 1 · 0.5 · (1-0) · 10
-3

 = 

0.00415 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая дву-

окись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей ка-

захстанских месторождений) (494) 

0.000542 0.00415 

 

Источник загрязнения N 6011, Неорг. источник 

Источник выделения N 6011 01, ДСК Линия №1 - Транспортер-пересыпка с грохота 

№1  в центробежную дробилку 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли от ленточных конвейеров 

Место эксплуатации ленточного конвейера: На открытом воздухе 

Удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2, г/м2*с, Q = 0.003 

Время работы конвейера, час/год, _T_ = 2400 

Ширина ленты конвейера, м, B = 0.8 

Длина ленты конвейера, м, L = 15 

Степень открытости: с 3-х сторон 

Коэффициент, учитывающий степень укрытия конвейера(табл.3.1.3), K4 = 0.5 

Скорость движения ленты конвейера, м/с, V2 = 0.5 



      

 134 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 5 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2)
0.5

 = (5 · 0.5)
0.5

 = 1.58 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала(табл.3.3.4), C5S = 1 

Максимальная, в 5% случаев, для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 12 

Максимальная скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2)
0.5

 = (12 · 0.5)
0.5

 = 2.45 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала(табл.3.3.4), C5 = 1.13 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (ша-

мот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

 

Максимальный разовый выброс, с учетом грав. оседания, г/с (3.7.1), _G_ = KOC · Q · B · L 

· K5 · C5 · K4 · (1-NJ) = 0.4 · 0.003 · 0.8 · 15 · 0.1 · 1.13 · 0.5 · (1-0) = 0.000814 

Валовый выброс, с учетом грав.оседания, т/год (3.7.2), _M_ = KOC · 3.6 · Q · B · L · _T_ · 

K5 · C5S · K4 · (1-NJ) · 10
-3

 = 0.4 · 3.6 · 0.003 · 0.8 · 15 · 2400 · 0.1 · 1 · 0.5 · (1-0) · 10
-3

 = 

0.00622 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая дву-

окись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей ка-

захстанских месторождений) (494) 

0.000814 0.00622 

 

 

 

Источник загрязнения N 6012, Неорг. источник 

Источник выделения N 6012 01, ДСК Линия №1 -  Центробежная дробилка 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

п.5. От предприятий по переработке нерудных материалов и производству пористых за-

полнителей. 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

Технологический процесс: Переработка нерудных строительных материалов. Дробильно-

сортировочные предприятия 

 

Агрегат, установка, устройство, аппарат (вид работ): Дробилка однороторная (типов 

СМД-75, СМД-85, СМД-86) (при дроблении изверженных пород) 

Примечание: Отсос от укрытия низа разгрузочной течки 

Объем ГВС, м3/с(табл.5.1), _VO_ = 3.75 

Удельный выброс ЗВ, г/с(табл.5.1), G = 90 

Общее количество агрегатов данной марки, шт., _KOLIV_ = 1 

Количество одновременно работающих агрегатов данной марки, шт., N1 = 1 



      

 135 

Время работы одного агрегата, ч/год, _T_ = 2400 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (ша-

мот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

 

Максимальный из разовых выбросов, г/с, _G_ = G · N1 = 90 · 1 = 90 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G · _KOLIV_ · _T_ · 3600 / 10
6
 = 90 · 1 · 2400 · 3600 / 10

6
 = 

777.6 

 

Название пылегазоочистного устройства, _NAME_ = Мокрое пылеподавление 

 

Тип аппарата очистки: Мокрое пылеподавление 

Степень пылеочистки, %(табл.4.1), _KPD_ = 99.8 

 

Максимальный из разовых выбросов, с очисткой, г/c, G = _G_ · (100-_KPD_) / 100 = 90 · 

(100-99.8) / 100 = 0.18 

Валовый выброс, с очисткой, т/год, M = _M_ · (100-_KPD_) / 100 = 777.6 · (100-99.8) / 100 

= 1.555 

 

Итого выбросы от: 001 ДСК №1 - Центробежная дробилка 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль це-

ментного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских место-

рождений) (494) 

90 777.6 

 

 

 

 

Источник загрязнения N 6013, Неорг. источник 

Источник выделения N 6013 01, ДСК Линия №1 - Транспортер-пересыпка с центро-

бежной дробилки на грохот №3 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли от ленточных конвейеров 

Место эксплуатации ленточного конвейера: На открытом воздухе 

Удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2, г/м2*с, Q = 0.003 

Время работы конвейера, час/год, _T_ = 2400 

Ширина ленты конвейера, м, B = 0.8 

Длина ленты конвейера, м, L = 10 

Степень открытости: с 3-х сторон 



      

 136 

Коэффициент, учитывающий степень укрытия конвейера(табл.3.1.3), K4 = 0.5 

Скорость движения ленты конвейера, м/с, V2 = 0.5 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 5 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2)
0.5

 = (5 · 0.5)
0.5

 = 1.58 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала(табл.3.3.4), C5S = 1 

Максимальная, в 5% случаев, для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 12 

Максимальная скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2)
0.5

 = (12 · 0.5)
0.5

 = 2.45 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала(табл.3.3.4), C5 = 1.13 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (ша-

мот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

 

Максимальный разовый выброс, с учетом грав. оседания, г/с (3.7.1), _G_ = KOC · Q · B · L 

· K5 · C5 · K4 · (1-NJ) = 0.4 · 0.003 · 0.8 · 10 · 0.1 · 1.13 · 0.5 · (1-0) = 0.000542 

Валовый выброс, с учетом грав.оседания, т/год (3.7.2), _M_ = KOC · 3.6 · Q · B · L · _T_ · 

K5 · C5S · K4 · (1-NJ) · 10
-3

 = 0.4 · 3.6 · 0.003 · 0.8 · 10 · 2400 · 0.1 · 1 · 0.5 · (1-0) · 10
-3

 = 

0.00415 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая дву-

окись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей ка-

захстанских месторождений) (494) 

0.000542 0.00415 

 

 

 

 

Источник загрязнения N 6014, Неорг. источник 

Источник выделения N 6014 01, ДСК Линия №1 - Грохот №3 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

п.5. От предприятий по переработке нерудных материалов и производству пористых за-

полнителей. 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

Технологический процесс: Переработка нерудных строительных материалов. Дробильно-

сортировочные предприятия 

 

Агрегат, установка, устройство, аппарат (вид работ): Грохот вибрационный при площади 

сита более 2 кв.м 

Примечание: При сплошном укрытии грохота (камера) 

Объем ГВС, м3/с(табл.5.1), _VO_ = 0.97 



      

 137 

Удельный выброс ЗВ, г/с(табл.5.1), G = 10.67 

Общее количество агрегатов данной марки, шт., _KOLIV_ = 1 

Количество одновременно работающих агрегатов данной марки, шт., N1 = 1 

Время работы одного агрегата, ч/год, _T_ = 2400 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (ша-

мот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

 

Максимальный из разовых выбросов, г/с, _G_ = G · N1 = 10.67 · 1 = 10.67 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G · _KOLIV_ · _T_ · 3600 / 10
6
 = 10.67 · 1 · 2400 · 3600 / 10

6
 

= 92.2 

 

Название пылегазоочистного устройства, _NAME_ = Мокрое пылеподавление 

 

Тип аппарата очистки: Мокрое пылеподавление 

Степень пылеочистки, %(табл.4.1), _KPD_ = 99.8 

 

Максимальный из разовых выбросов, с очисткой, г/c, G = _G_ · (100-_KPD_) / 100 = 10.67 

· (100-99.8) / 100 = 0.02134 

Валовый выброс, с очисткой, т/год, M = _M_ · (100-_KPD_) / 100 = 92.2 · (100-99.8) / 100 = 

0.1844 

 

Итого выбросы от: 001 ДСК №1 - Грохот №3 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль це-

ментного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских место-

рождений) (494) 

10.67 92.2 

 

 

Источник загрязнения N 6015, Неорг. источник 

Источник выделения N 6015 01, ДСК Линия №1 - Транспортер-пересыпка с грохота 

№3 на склад клинца 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли от ленточных конвейеров 

Место эксплуатации ленточного конвейера: На открытом воздухе 

Удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2, г/м2*с, Q = 0.003 

Время работы конвейера, час/год, _T_ = 2400 

Ширина ленты конвейера, м, B = 0.8 

Длина ленты конвейера, м, L = 10 



      

 138 

Степень открытости: с 3-х сторон 

Коэффициент, учитывающий степень укрытия конвейера(табл.3.1.3), K4 = 0.5 

Скорость движения ленты конвейера, м/с, V2 = 0.5 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 5 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2)
0.5

 = (5 · 0.5)
0.5

 = 1.58 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала(табл.3.3.4), C5S = 1 

Максимальная, в 5% случаев, для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 12 

Максимальная скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2)
0.5

 = (12 · 0.5)
0.5

 = 2.45 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала(табл.3.3.4), C5 = 1.13 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (ша-

мот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

 

Максимальный разовый выброс, с учетом грав. оседания, г/с (3.7.1), _G_ = KOC · Q · B · L 

· K5 · C5 · K4 · (1-NJ) = 0.4 · 0.003 · 0.8 · 10 · 0.1 · 1.13 · 0.5 · (1-0) = 0.000542 

Валовый выброс, с учетом грав.оседания, т/год (3.7.2), _M_ = KOC · 3.6 · Q · B · L · _T_ · 

K5 · C5S · K4 · (1-NJ) · 10
-3

 = 0.4 · 3.6 · 0.003 · 0.8 · 10 · 2400 · 0.1 · 1 · 0.5 · (1-0) · 10
-3

 = 

0.00415 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая дву-

окись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей ка-

захстанских месторождений) (494) 

0.000542 0.00415 

 

 

Источник загрязнения N 6016, Неорг. источник 

Источник выделения N 6016 01, ДСК Линия №1 - Транспортер-пересыпка с грохота 

№3 на склад щебня фр.10-20 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли от ленточных конвейеров 

Место эксплуатации ленточного конвейера: На открытом воздухе 

Удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2, г/м2*с, Q = 0.003 

Время работы конвейера, час/год, _T_ = 2400 

Ширина ленты конвейера, м, B = 0.8 

Длина ленты конвейера, м, L = 10 



      

 139 

Степень открытости: с 3-х сторон 

Коэффициент, учитывающий степень укрытия конвейера(табл.3.1.3), K4 = 0.5 

Скорость движения ленты конвейера, м/с, V2 = 0.5 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 5 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2)
0.5

 = (5 · 0.5)
0.5

 = 1.58 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала(табл.3.3.4), C5S = 1 

Максимальная, в 5% случаев, для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 12 

Максимальная скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2)
0.5

 = (12 · 0.5)
0.5

 = 2.45 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала(табл.3.3.4), C5 = 1.13 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (ша-

мот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

 

Максимальный разовый выброс, с учетом грав. оседания, г/с (3.7.1), _G_ = KOC · Q · B · L 

· K5 · C5 · K4 · (1-NJ) = 0.4 · 0.003 · 0.8 · 10 · 0.1 · 1.13 · 0.5 · (1-0) = 0.000542 

Валовый выброс, с учетом грав.оседания, т/год (3.7.2), _M_ = KOC · 3.6 · Q · B · L · _T_ · 

K5 · C5S · K4 · (1-NJ) · 10
-3

 = 0.4 · 3.6 · 0.003 · 0.8 · 10 · 2400 · 0.1 · 1 · 0.5 · (1-0) · 10
-3

 = 

0.00415 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая дву-

окись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей ка-

захстанских месторождений) (494) 

0.000542 0.00415 

 

 

002 ДСК ЛИНИЯ №2 

Источник загрязнения N 6017, Неорг. источник 

Источник выделения N 6017 01, ДСК Линия №2 - Выгрузка ПГС в приемный бункер 

из автосамосвала 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий 

(раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

______________________________________________________________________ 



      

 140 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (иномарки) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 300 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин, NK1 

= 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 

Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 208 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 80 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 13 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 5 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 192 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 12 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 6 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 1.03 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N 

+ MXX · TXS = 6 · 192 + 1.3 · 6 · 208 + 1.03 · 80 = 2856.8 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 0.8 · 2856.8 · 1 · 300 · 10
-6

 = 0.686 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · 

ML · L2N + MXX · TXM = 6 · 12 + 1.3 · 6 · 13 + 1.03 · 5 = 178.6 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 178.6 · 1 / 30 / 60 = 0.0992 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.8 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.57 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N 

+ MXX · TXS = 0.8 · 192 + 1.3 · 0.8 · 208 + 0.57 · 80 = 415.5 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 0.8 · 415.5 · 1 · 300 · 10
-6

 = 0.0997 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · 

ML · L2N + MXX · TXM = 0.8 · 12 + 1.3 · 0.8 · 13 + 0.57 · 5 = 25.97 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 25.97 · 1 / 30 / 60 = 

0.01443 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 3.9 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.56 



      

 141 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N 

+ MXX · TXS = 3.9 · 192 + 1.3 · 3.9 · 208 + 0.56 · 80 = 1848.2 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 0.8 · 1848.2 · 1 · 300 · 10
-6

 = 0.444 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · 

ML · L2N + MXX · TXM = 3.9 · 12 + 1.3 · 3.9 · 13 + 0.56 · 5 = 115.5 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 115.5 · 1 / 30 / 60 = 0.0642 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.444 = 0.355 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0642 = 0.0514 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.444 = 0.0577 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0642 = 0.00835 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.3 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.023 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N 

+ MXX · TXS = 0.3 · 192 + 1.3 · 0.3 · 208 + 0.023 · 80 = 140.6 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 0.8 · 140.6 · 1 · 300 · 10
-6

 = 0.03374 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · 

ML · L2N + MXX · TXM = 0.3 · 12 + 1.3 · 0.3 · 13 + 0.023 · 5 = 8.79 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 8.79 · 1 / 30 / 60 = 0.00488 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.69 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.112 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N 

+ MXX · TXS = 0.69 · 192 + 1.3 · 0.69 · 208 + 0.112 · 80 = 328 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 0.8 · 328 · 1 · 300 · 10
-6

 = 0.0787 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · 

ML · L2N + MXX · TXM = 0.69 · 12 + 1.3 · 0.69 · 13 + 0.112 · 5 = 20.5 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 20.5 · 1 / 30 / 60 = 0.0114 

 

ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 



      

 142 

300 1 0.80 1 192 208 80 12 13 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 1.03 6 0.0992 0.686  

2732 0.57 0.8 0.01443 0.0997  

0301 0.56 3.9 0.0514 0.355  

0304 0.56 3.9 0.00835 0.0577  

0328 0.023 0.3 0.00488 0.03374  

0330 0.112 0.69 0.0114 0.0787  

 

 

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0514 0.355 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00835 0.0577 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00488 0.03374 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.0114 0.0787 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.0992 0.686 

2732 Керосин (654*) 0.01443 0.0997 

 

 

 

 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

 

 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 

хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.04 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (ша-

мот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 



      

 143 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 3-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 0.5 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Размер куска материала, мм, G7 = 100 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.2 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.5 

Грузоподьемность одного автосамосвала свыше 10 т, коэффициент, K9 = 0.1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 750 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 1800000 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · 

B · GMAX · 10
6
 / 3600 · (1-NJ) = 0.03 · 0.04 · 2 · 0.5 · 0.1 · 0.2 · 1 · 0.1 · 1 · 0.5 · 750 · 10

6
 / 

3600 · (1-0) = 0.25 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD 

· (1-NJ) = 0.03 · 0.04 · 1.2 · 0.5 · 0.1 · 0.2 · 1 · 0.1 · 1 · 0.5 · 1800000 · (1-0) = 1.296 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.25 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 1.296 = 1.296 

 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 1.296 = 0.518 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.25 = 0.1 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0514 0.355 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00835 0.0577 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00488 0.03374 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Серни-

стый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.0114 0.0787 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 

газ) (584) 

0.0992 0.686 

2732 Керосин (654*) 0.01443 0.0997 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зо-

ла, кремнезем, зола углей казахстанских ме-

сторождений) (494) 

0.1 0.518 

 



      

 144 

Источник загрязнения N 6018, Неорг. источник 

Источник выделения N 6018 01, ДСК Линия №2 -  Транспортер-пересыпка ПГС на 

грохот №1 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли от ленточных конвейеров 

Место эксплуатации ленточного конвейера: На открытом воздухе 

Удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2, г/м2*с, Q = 0.003 

Время работы конвейера, час/год, _T_ = 2400 

Ширина ленты конвейера, м, B = 0.8 

Длина ленты конвейера, м, L = 15 

Степень открытости: с 3-х сторон 

Коэффициент, учитывающий степень укрытия конвейера(табл.3.1.3), K4 = 0.5 

Скорость движения ленты конвейера, м/с, V2 = 0.5 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 5 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2)
0.5

 = (5 · 0.5)
0.5

 = 1.58 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала(табл.3.3.4), C5S = 1 

Максимальная, в 5% случаев, для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 12 

Максимальная скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2)
0.5

 = (12 · 0.5)
0.5

 = 2.45 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала(табл.3.3.4), C5 = 1.13 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (ша-

мот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

 

Максимальный разовый выброс, с учетом грав. оседания, г/с (3.7.1), _G_ = KOC · Q · B · L 

· K5 · C5 · K4 · (1-NJ) = 0.4 · 0.003 · 0.8 · 15 · 0.1 · 1.13 · 0.5 · (1-0) = 0.000814 

Валовый выброс, с учетом грав.оседания, т/год (3.7.2), _M_ = KOC · 3.6 · Q · B · L · _T_ · 

K5 · C5S · K4 · (1-NJ) · 10
-3

 = 0.4 · 3.6 · 0.003 · 0.8 · 15 · 2400 · 0.1 · 1 · 0.5 · (1-0) · 10
-3

 = 

0.00622 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая дву-

окись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей ка-

захстанских месторождений) (494) 

0.000814 0.00622 

 

 



      

 145 

 

Источник загрязнения N 6019, Неорг. источник 

Источник выделения N 6019 01, ДСК Линия №2 -  Грохот №1 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

п.5. От предприятий по переработке нерудных материалов и производству пористых за-

полнителей. 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

Технологический процесс: Переработка нерудных строительных материалов. Дробильно-

сортировочные предприятия 

 

Агрегат, установка, устройство, аппарат (вид работ): Грохот вибрационный при площади 

сита более 2 кв.м 

Примечание: При сплошном укрытии грохота (камера) 

Объем ГВС, м3/с(табл.5.1), _VO_ = 0.97 

Удельный выброс ЗВ, г/с(табл.5.1), G = 10.67 

Общее количество агрегатов данной марки, шт., _KOLIV_ = 1 

Количество одновременно работающих агрегатов данной марки, шт., N1 = 1 

Время работы одного агрегата, ч/год, _T_ = 2400 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (ша-

мот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

 

Максимальный из разовых выбросов, г/с, _G_ = G · N1 = 10.67 · 1 = 10.67 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G · _KOLIV_ · _T_ · 3600 / 10
6
 = 10.67 · 1 · 2400 · 3600 / 10

6
 

= 92.2 

 

Название пылегазоочистного устройства, _NAME_ = Мокрое пылеподавление 

 

Тип аппарата очистки: Мокрое пылеподавление 

Степень пылеочистки, %(табл.4.1), _KPD_ = 99.8 

 

Максимальный из разовых выбросов, с очисткой, г/c, G = _G_ · (100-_KPD_) / 100 = 10.67 

· (100-99.8) / 100 = 0.02134 

Валовый выброс, с очисткой, т/год, M = _M_ · (100-_KPD_) / 100 = 92.2 · (100-99.8) / 100 = 

0.1844 

 

Итого выбросы от: 001 ДСК №2 - Грохот №1 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль це-

ментного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских место-

рождений) (494) 

10.67 92.2 

 

 



      

 146 

Источник загрязнения N 6020, Неорг. источник 

Источник выделения N 6020 01, ДСК Линия №2 -Транспортер-пересыпка с грохота 

№1 в роторную дробилку 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли от ленточных конвейеров 

Место эксплуатации ленточного конвейера: На открытом воздухе 

Удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2, г/м2*с, Q = 0.003 

Время работы конвейера, час/год, _T_ = 2400 

Ширина ленты конвейера, м, B = 0.8 

Длина ленты конвейера, м, L = 15 

Степень открытости: с 3-х сторон 

Коэффициент, учитывающий степень укрытия конвейера(табл.3.1.3), K4 = 0.5 

Скорость движения ленты конвейера, м/с, V2 = 0.5 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 5 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2)
0.5

 = (5 · 0.5)
0.5

 = 1.58 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала(табл.3.3.4), C5S = 1 

Максимальная, в 5% случаев, для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 12 

Максимальная скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2)
0.5

 = (12 · 0.5)
0.5

 = 2.45 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала(табл.3.3.4), C5 = 1.13 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (ша-

мот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

 

Максимальный разовый выброс, с учетом грав. оседания, г/с (3.7.1), _G_ = KOC · Q · B · L 

· K5 · C5 · K4 · (1-NJ) = 0.4 · 0.003 · 0.8 · 15 · 0.1 · 1.13 · 0.5 · (1-0) = 0.000814 

Валовый выброс, с учетом грав.оседания, т/год (3.7.2), _M_ = KOC · 3.6 · Q · B · L · _T_ · 

K5 · C5S · K4 · (1-NJ) · 10
-3

 = 0.4 · 3.6 · 0.003 · 0.8 · 15 · 2400 · 0.1 · 1 · 0.5 · (1-0) · 10
-3

 = 

0.00622 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая дву-

окись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей ка-

захстанских месторождений) (494) 

0.000814 0.00622 

 

 



      

 147 

 

Источник загрязнения N 6021, Неорг. источник 

Источник выделения N 6021 01, ДСК Линия №2 - Роторная дробилка 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

п.5. От предприятий по переработке нерудных материалов и производству пористых за-

полнителей. 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

Технологический процесс: Переработка нерудных строительных материалов. Дробильно-

сортировочные предприятия 

 

Агрегат, установка, устройство, аппарат (вид работ): Дробилка однороторная (типов 

СМД-75, СМД-85, СМД-86) (при дроблении изверженных пород) 

Примечание: Отсос от укрытия низа разгрузочной течки 

Объем ГВС, м3/с(табл.5.1), _VO_ = 3.75 

Удельный выброс ЗВ, г/с(табл.5.1), G = 90 

Общее количество агрегатов данной марки, шт., _KOLIV_ = 1 

Количество одновременно работающих агрегатов данной марки, шт., N1 = 1 

Время работы одного агрегата, ч/год, _T_ = 2400 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (ша-

мот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

 

Максимальный из разовых выбросов, г/с, _G_ = G · N1 = 90 · 1 = 90 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G · _KOLIV_ · _T_ · 3600 / 10
6
 = 90 · 1 · 2400 · 3600 / 10

6
 = 

777.6 

 

Название пылегазоочистного устройства, _NAME_ = Мокрое пылеподавление 

 

Тип аппарата очистки: Мокрое пылеподавление 

Степень пылеочистки, %(табл.4.1), _KPD_ = 99.8 

 

Максимальный из разовых выбросов, с очисткой, г/c, G = _G_ · (100-_KPD_) / 100 = 90 · 

(100-99.8) / 100 = 0.18 

Валовый выброс, с очисткой, т/год, M = _M_ · (100-_KPD_) / 100 = 777.6 · (100-99.8) / 100 

= 1.555 

 

Итого выбросы от: 001 ДСК №2 - Роторная дробилка 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль це-

ментного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских место-

рождений) (494) 

90 777.6 

 

 



      

 148 

 

Источник загрязнения N 6022, Неорг. источник 

Источник выделения N 6022 01, ДСК Линия №2 - Транспортер-пересыпка с ротор-

ной дробилки на грохот №2 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли от ленточных конвейеров 

Место эксплуатации ленточного конвейера: На открытом воздухе 

Удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2, г/м2*с, Q = 0.003 

Время работы конвейера, час/год, _T_ = 2400 

Ширина ленты конвейера, м, B = 0.8 

Длина ленты конвейера, м, L = 15 

Степень открытости: с 3-х сторон 

Коэффициент, учитывающий степень укрытия конвейера(табл.3.1.3), K4 = 0.5 

Скорость движения ленты конвейера, м/с, V2 = 0.5 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 5 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2)
0.5

 = (5 · 0.5)
0.5

 = 1.58 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала(табл.3.3.4), C5S = 1 

Максимальная, в 5% случаев, для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 12 

Максимальная скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2)
0.5

 = (12 · 0.5)
0.5

 = 2.45 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала(табл.3.3.4), C5 = 1.13 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (ша-

мот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

 

Максимальный разовый выброс, с учетом грав. оседания, г/с (3.7.1), _G_ = KOC · Q · B · L 

· K5 · C5 · K4 · (1-NJ) = 0.4 · 0.003 · 0.8 · 15 · 0.1 · 1.13 · 0.5 · (1-0) = 0.000814 

Валовый выброс, с учетом грав.оседания, т/год (3.7.2), _M_ = KOC · 3.6 · Q · B · L · _T_ · 

K5 · C5S · K4 · (1-NJ) · 10
-3

 = 0.4 · 3.6 · 0.003 · 0.8 · 15 · 2400 · 0.1 · 1 · 0.5 · (1-0) · 10
-3

 = 

0.00622 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая дву-

окись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей ка-

захстанских месторождений) (494) 

0.000814 0.00622 

 



      

 149 

 

 

Источник загрязнения N 6023, Неорг. источник 

Источник выделения N 6023 01, ДСК Линия №2 - Грохот №2 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

п.5. От предприятий по переработке нерудных материалов и производству пористых за-

полнителей. 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

Технологический процесс: Переработка нерудных строительных материалов. Дробильно-

сортировочные предприятия 

 

Агрегат, установка, устройство, аппарат (вид работ): Грохот вибрационный при площади 

сита более 2 кв.м 

Примечание: При сплошном укрытии грохота (камера) 

Объем ГВС, м3/с(табл.5.1), _VO_ = 0.97 

Удельный выброс ЗВ, г/с(табл.5.1), G = 10.67 

Общее количество агрегатов данной марки, шт., _KOLIV_ = 1 

Количество одновременно работающих агрегатов данной марки, шт., N1 = 1 

Время работы одного агрегата, ч/год, _T_ = 2400 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (ша-

мот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

 

Максимальный из разовых выбросов, г/с, _G_ = G · N1 = 10.67 · 1 = 10.67 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G · _KOLIV_ · _T_ · 3600 / 10
6
 = 10.67 · 1 · 2400 · 3600 / 10

6
 

= 92.2 

 

Название пылегазоочистного устройства, _NAME_ = Мокрое пылеподавление 

 

Тип аппарата очистки: Мокрое пылеподавление 

Степень пылеочистки, %(табл.4.1), _KPD_ = 99.8 

 

Максимальный из разовых выбросов, с очисткой, г/c, G = _G_ · (100-_KPD_) / 100 = 10.67 

· (100-99.8) / 100 = 0.02134 

Валовый выброс, с очисткой, т/год, M = _M_ · (100-_KPD_) / 100 = 92.2 · (100-99.8) / 100 = 

0.1844 

 

Итого выбросы от: 001 ДСК №2 - Грохот №2 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль це-

ментного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских место-

рождений) (494) 

10.67 92.2 

 



      

 150 

 

Источник загрязнения N 6024, Неорг. источник 

Источник выделения N 6024 01, ДСК Линия №2 - Транспортер-пересыпка с грохота 

№2 на склад клинца 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли от ленточных конвейеров 

Место эксплуатации ленточного конвейера: На открытом воздухе 

Удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2, г/м2*с, Q = 0.003 

Время работы конвейера, час/год, _T_ = 2400 

Ширина ленты конвейера, м, B = 0.8 

Длина ленты конвейера, м, L = 10 

Степень открытости: с 3-х сторон 

Коэффициент, учитывающий степень укрытия конвейера(табл.3.1.3), K4 = 0.5 

Скорость движения ленты конвейера, м/с, V2 = 0.5 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 5 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2)
0.5

 = (5 · 0.5)
0.5

 = 1.58 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала(табл.3.3.4), C5S = 1 

Максимальная, в 5% случаев, для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 12 

Максимальная скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2)
0.5

 = (12 · 0.5)
0.5

 = 2.45 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала(табл.3.3.4), C5 = 1.13 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (ша-

мот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

 

Максимальный разовый выброс, с учетом грав. оседания, г/с (3.7.1), _G_ = KOC · Q · B · L 

· K5 · C5 · K4 · (1-NJ) = 0.4 · 0.003 · 0.8 · 10 · 0.1 · 1.13 · 0.5 · (1-0) = 0.000542 

Валовый выброс, с учетом грав.оседания, т/год (3.7.2), _M_ = KOC · 3.6 · Q · B · L · _T_ · 

K5 · C5S · K4 · (1-NJ) · 10
-3

 = 0.4 · 3.6 · 0.003 · 0.8 · 10 · 2400 · 0.1 · 1 · 0.5 · (1-0) · 10
-3

 = 

0.00415 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая дву-

окись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей ка-

захстанских месторождений) (494) 

0.000542 0.00415 

 



      

 151 

 

 

Источник загрязнения N 6025, Неорг. источник 

Источник выделения N 6025 01, ДСК Линия №2 - Транспортер-пересыпка с грохота 

№2 на склад щебня фр.10-20 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли от ленточных конвейеров 

Место эксплуатации ленточного конвейера: На открытом воздухе 

Удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2, г/м2*с, Q = 0.003 

Время работы конвейера, час/год, _T_ = 2400 

Ширина ленты конвейера, м, B = 0.8 

Длина ленты конвейера, м, L = 10 

Степень открытости: с 3-х сторон 

Коэффициент, учитывающий степень укрытия конвейера(табл.3.1.3), K4 = 0.5 

Скорость движения ленты конвейера, м/с, V2 = 0.5 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 5 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2)
0.5

 = (5 · 0.5)
0.5

 = 1.58 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала(табл.3.3.4), C5S = 1 

Максимальная, в 5% случаев, для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 12 

Максимальная скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2)
0.5

 = (12 · 0.5)
0.5

 = 2.45 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала(табл.3.3.4), C5 = 1.13 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (ша-

мот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

 

Максимальный разовый выброс, с учетом грав. оседания, г/с (3.7.1), _G_ = KOC · Q · B · L 

· K5 · C5 · K4 · (1-NJ) = 0.4 · 0.003 · 0.8 · 10 · 0.1 · 1.13 · 0.5 · (1-0) = 0.000542 

Валовый выброс, с учетом грав.оседания, т/год (3.7.2), _M_ = KOC · 3.6 · Q · B · L · _T_ · 

K5 · C5S · K4 · (1-NJ) · 10
-3

 = 0.4 · 3.6 · 0.003 · 0.8 · 10 · 2400 · 0.1 · 1 · 0.5 · (1-0) · 10
-3

 = 

0.00415 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая дву-

окись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей ка-

захстанских месторождений) (494) 

0.000542 0.00415 



      

 152 

 

 

 

Источник загрязнения N 6026, Неорг. источник 

Источник выделения N 6026 01, ДСК Линия №2 - Транспортер-пересыпка с грохота 

№2 на склад щебня фр.20-40 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли от ленточных конвейеров 

Место эксплуатации ленточного конвейера: На открытом воздухе 

Удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2, г/м2*с, Q = 0.003 

Время работы конвейера, час/год, _T_ = 2400 

Ширина ленты конвейера, м, B = 0.8 

Длина ленты конвейера, м, L = 10 

Степень открытости: с 3-х сторон 

Коэффициент, учитывающий степень укрытия конвейера(табл.3.1.3), K4 = 0.5 

Скорость движения ленты конвейера, м/с, V2 = 0.5 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 5 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2)
0.5

 = (5 · 0.5)
0.5

 = 1.58 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала(табл.3.3.4), C5S = 1 

Максимальная, в 5% случаев, для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 12 

Максимальная скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2)
0.5

 = (12 · 0.5)
0.5

 = 2.45 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала(табл.3.3.4), C5 = 1.13 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (ша-

мот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

 

Максимальный разовый выброс, с учетом грав. оседания, г/с (3.7.1), _G_ = KOC · Q · B · L 

· K5 · C5 · K4 · (1-NJ) = 0.4 · 0.003 · 0.8 · 10 · 0.1 · 1.13 · 0.5 · (1-0) = 0.000542 

Валовый выброс, с учетом грав.оседания, т/год (3.7.2), _M_ = KOC · 3.6 · Q · B · L · _T_ · 

K5 · C5S · K4 · (1-NJ) · 10
-3

 = 0.4 · 3.6 · 0.003 · 0.8 · 10 · 2400 · 0.1 · 1 · 0.5 · (1-0) · 10
-3

 = 

0.00415 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая дву-

окись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей ка-

0.000542 0.00415 



      

 153 

захстанских месторождений) (494) 

 

 

Источник загрязнения N 6027, Неорг. источник 

Источник выделения N 6027 01, ДСК Линия №2 - Транспортер-пересыпка с грохота 

№1  в центробежную дробилку 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли от ленточных конвейеров 

Место эксплуатации ленточного конвейера: На открытом воздухе 

Удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2, г/м2*с, Q = 0.003 

Время работы конвейера, час/год, _T_ = 2400 

Ширина ленты конвейера, м, B = 0.8 

Длина ленты конвейера, м, L = 15 

Степень открытости: с 3-х сторон 

Коэффициент, учитывающий степень укрытия конвейера(табл.3.1.3), K4 = 0.5 

Скорость движения ленты конвейера, м/с, V2 = 0.5 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 5 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2)
0.5

 = (5 · 0.5)
0.5

 = 1.58 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала(табл.3.3.4), C5S = 1 

Максимальная, в 5% случаев, для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 12 

Максимальная скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2)
0.5

 = (12 · 0.5)
0.5

 = 2.45 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала(табл.3.3.4), C5 = 1.13 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (ша-

мот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

 

Максимальный разовый выброс, с учетом грав. оседания, г/с (3.7.1), _G_ = KOC · Q · B · L 

· K5 · C5 · K4 · (1-NJ) = 0.4 · 0.003 · 0.8 · 15 · 0.1 · 1.13 · 0.5 · (1-0) = 0.000814 

Валовый выброс, с учетом грав.оседания, т/год (3.7.2), _M_ = KOC · 3.6 · Q · B · L · _T_ · 

K5 · C5S · K4 · (1-NJ) · 10
-3

 = 0.4 · 3.6 · 0.003 · 0.8 · 15 · 2400 · 0.1 · 1 · 0.5 · (1-0) · 10
-3

 = 

0.00622 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая дву-

окись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей ка-

0.000814 0.00622 



      

 154 

захстанских месторождений) (494) 

 

 

 

 

 

Источник загрязнения N 6028, Неорг. источник 

Источник выделения N 6028 01, ДСК Линия №2 - Центробежная дробилка 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

п.5. От предприятий по переработке нерудных материалов и производству пористых за-

полнителей. 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

Технологический процесс: Переработка нерудных строительных материалов. Дробильно-

сортировочные предприятия 

 

Агрегат, установка, устройство, аппарат (вид работ): Дробилка однороторная (типов 

СМД-75, СМД-85, СМД-86) (при дроблении изверженных пород) 

Примечание: Отсос от укрытия низа разгрузочной течки 

Объем ГВС, м3/с(табл.5.1), _VO_ = 3.75 

Удельный выброс ЗВ, г/с(табл.5.1), G = 90 

Общее количество агрегатов данной марки, шт., _KOLIV_ = 1 

Количество одновременно работающих агрегатов данной марки, шт., N1 = 1 

Время работы одного агрегата, ч/год, _T_ = 2400 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (ша-

мот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

 

Максимальный из разовых выбросов, г/с, _G_ = G · N1 = 90 · 1 = 90 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G · _KOLIV_ · _T_ · 3600 / 10
6
 = 90 · 1 · 2400 · 3600 / 10

6
 = 

777.6 

 

Название пылегазоочистного устройства, _NAME_ = Мокрое пылеподавление 

 

Тип аппарата очистки: Мокрое пылеподавление 

Степень пылеочистки, %(табл.4.1), _KPD_ = 99.8 

 

Максимальный из разовых выбросов, с очисткой, г/c, G = _G_ · (100-_KPD_) / 100 = 90 · 

(100-99.8) / 100 = 0.18 

Валовый выброс, с очисткой, т/год, M = _M_ · (100-_KPD_) / 100 = 777.6 · (100-99.8) / 100 

= 1.555 

 

Итого выбросы от: 001 ДСК №2 - Центробежная дробилка 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль це-

ментного производства - глина, глинистый 

90 777.6 



      

 155 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских место-

рождений) (494) 

 

 

 

 

Источник загрязнения N 6029, Неорг. источник 

Источник выделения N 6029 01, ДСК Линия №2  - Транспортер-пересыпка с центро-

бежной дробилки на грохот №3 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли от ленточных конвейеров 

Место эксплуатации ленточного конвейера: На открытом воздухе 

Удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2, г/м2*с, Q = 0.003 

Время работы конвейера, час/год, _T_ = 2400 

Ширина ленты конвейера, м, B = 0.8 

Длина ленты конвейера, м, L = 10 

Степень открытости: с 3-х сторон 

Коэффициент, учитывающий степень укрытия конвейера(табл.3.1.3), K4 = 0.5 

Скорость движения ленты конвейера, м/с, V2 = 0.5 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 5 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2)
0.5

 = (5 · 0.5)
0.5

 = 1.58 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала(табл.3.3.4), C5S = 1 

Максимальная, в 5% случаев, для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 12 

Максимальная скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2)
0.5

 = (12 · 0.5)
0.5

 = 2.45 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала(табл.3.3.4), C5 = 1.13 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (ша-

мот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

 

Максимальный разовый выброс, с учетом грав. оседания, г/с (3.7.1), _G_ = KOC · Q · B · L 

· K5 · C5 · K4 · (1-NJ) = 0.4 · 0.003 · 0.8 · 10 · 0.1 · 1.13 · 0.5 · (1-0) = 0.000542 

Валовый выброс, с учетом грав.оседания, т/год (3.7.2), _M_ = KOC · 3.6 · Q · B · L · _T_ · 

K5 · C5S · K4 · (1-NJ) · 10
-3

 = 0.4 · 3.6 · 0.003 · 0.8 · 10 · 2400 · 0.1 · 1 · 0.5 · (1-0) · 10
-3

 = 

0.00415 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая дву- 0.000542 0.00415 



      

 156 

окись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей ка-

захстанских месторождений) (494) 

 

 

 

 

Источник загрязнения N 6030, Неорг. источник 

Источник выделения N 6030 01, ДСК Линия №2 - Грохот №3 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

п.5. От предприятий по переработке нерудных материалов и производству пористых за-

полнителей. 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

Технологический процесс: Переработка нерудных строительных материалов. Дробильно-

сортировочные предприятия 

 

Агрегат, установка, устройство, аппарат (вид работ): Грохот вибрационный при площади 

сита более 2 кв.м 

Примечание: При сплошном укрытии грохота (камера) 

Объем ГВС, м3/с(табл.5.1), _VO_ = 0.97 

Удельный выброс ЗВ, г/с(табл.5.1), G = 10.67 

Общее количество агрегатов данной марки, шт., _KOLIV_ = 1 

Количество одновременно работающих агрегатов данной марки, шт., N1 = 1 

Время работы одного агрегата, ч/год, _T_ = 2400 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (ша-

мот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

 

Максимальный из разовых выбросов, г/с, _G_ = G · N1 = 10.67 · 1 = 10.67 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G · _KOLIV_ · _T_ · 3600 / 10
6
 = 10.67 · 1 · 2400 · 3600 / 10

6
 

= 92.2 

 

Название пылегазоочистного устройства, _NAME_ = Мокрое пылеподавление 

 

Тип аппарата очистки: Мокрое пылеподавление 

Степень пылеочистки, %(табл.4.1), _KPD_ = 99.8 

 

Максимальный из разовых выбросов, с очисткой, г/c, G = _G_ · (100-_KPD_) / 100 = 10.67 

· (100-99.8) / 100 = 0.02134 

Валовый выброс, с очисткой, т/год, M = _M_ · (100-_KPD_) / 100 = 92.2 · (100-99.8) / 100 = 

0.1844 

 

Итого выбросы от: 001 ДСК №2 - Грохот №3 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 



      

 157 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль це-

ментного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских место-

рождений) (494) 

10.67 92.2 

 

 

 

Источник загрязнения N 6031, Неорг. источник 

Источник выделения N 6031 01, ДСК Линия №2 - Транспортер-пересыпка с грохота 

№3 на склад клинца 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли от ленточных конвейеров 

Место эксплуатации ленточного конвейера: На открытом воздухе 

Удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2, г/м2*с, Q = 0.003 

Время работы конвейера, час/год, _T_ = 2400 

Ширина ленты конвейера, м, B = 0.8 

Длина ленты конвейера, м, L = 10 

Степень открытости: с 3-х сторон 

Коэффициент, учитывающий степень укрытия конвейера(табл.3.1.3), K4 = 0.5 

Скорость движения ленты конвейера, м/с, V2 = 0.5 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 5 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2)
0.5

 = (5 · 0.5)
0.5

 = 1.58 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала(табл.3.3.4), C5S = 1 

Максимальная, в 5% случаев, для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 12 

Максимальная скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2)
0.5

 = (12 · 0.5)
0.5

 = 2.45 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала(табл.3.3.4), C5 = 1.13 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (ша-

мот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

 

Максимальный разовый выброс, с учетом грав. оседания, г/с (3.7.1), _G_ = KOC · Q · B · L 

· K5 · C5 · K4 · (1-NJ) = 0.4 · 0.003 · 0.8 · 10 · 0.1 · 1.13 · 0.5 · (1-0) = 0.000542 

Валовый выброс, с учетом грав.оседания, т/год (3.7.2), _M_ = KOC · 3.6 · Q · B · L · _T_ · 

K5 · C5S · K4 · (1-NJ) · 10
-3

 = 0.4 · 3.6 · 0.003 · 0.8 · 10 · 2400 · 0.1 · 1 · 0.5 · (1-0) · 10
-3

 = 

0.00415 

 

Итоговая таблица: 



      

 158 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая дву-

окись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей ка-

захстанских месторождений) (494) 

0.000542 0.00415 

 

 

Источник загрязнения N 6032, Неорг. источник 

Источник выделения N 6032 01, ДСК Линия №2 - Транспортер-пересыпка с грохота 

№3 на склад щебня фр.10-20 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли от ленточных конвейеров 

Место эксплуатации ленточного конвейера: На открытом воздухе 

Удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2, г/м2*с, Q = 0.003 

Время работы конвейера, час/год, _T_ = 2400 

Ширина ленты конвейера, м, B = 0.8 

Длина ленты конвейера, м, L = 10 

Степень открытости: с 3-х сторон 

Коэффициент, учитывающий степень укрытия конвейера(табл.3.1.3), K4 = 0.5 

Скорость движения ленты конвейера, м/с, V2 = 0.5 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 5 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2)
0.5

 = (5 · 0.5)
0.5

 = 1.58 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала(табл.3.3.4), C5S = 1 

Максимальная, в 5% случаев, для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 12 

Максимальная скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2)
0.5

 = (12 · 0.5)
0.5

 = 2.45 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала(табл.3.3.4), C5 = 1.13 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (ша-

мот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

 

Максимальный разовый выброс, с учетом грав. оседания, г/с (3.7.1), _G_ = KOC · Q · B · L 

· K5 · C5 · K4 · (1-NJ) = 0.4 · 0.003 · 0.8 · 10 · 0.1 · 1.13 · 0.5 · (1-0) = 0.000542 

Валовый выброс, с учетом грав.оседания, т/год (3.7.2), _M_ = KOC · 3.6 · Q · B · L · _T_ · 

K5 · C5S · K4 · (1-NJ) · 10
-3

 = 0.4 · 3.6 · 0.003 · 0.8 · 10 · 2400 · 0.1 · 1 · 0.5 · (1-0) · 10
-3

 = 

0.00415 

 

Итоговая таблица: 



      

 159 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая дву-

окись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей ка-

захстанских месторождений) (494) 

0.000542 0.00415 

 

 

 

003 ДСК ЛИНИЯ №3 

Источник загрязнения N 6033, Неорг. источник 

Источник выделения N 6033 01, ДСК Линия №3 - Выгрузка ПГС в приемный бункер 

из автосамосвала 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий 

(раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (иномарки) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 300 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин, NK1 

= 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 

Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 208 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 80 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 13 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 5 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 192 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 12 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 6 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 



      

 160 

(табл.3.12), MXX = 1.03 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N 

+ MXX · TXS = 6 · 192 + 1.3 · 6 · 208 + 1.03 · 80 = 2856.8 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 0.8 · 2856.8 · 1 · 300 · 10
-6

 = 0.686 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · 

ML · L2N + MXX · TXM = 6 · 12 + 1.3 · 6 · 13 + 1.03 · 5 = 178.6 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 178.6 · 1 / 30 / 60 = 0.0992 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.8 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.57 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N 

+ MXX · TXS = 0.8 · 192 + 1.3 · 0.8 · 208 + 0.57 · 80 = 415.5 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 0.8 · 415.5 · 1 · 300 · 10
-6

 = 0.0997 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · 

ML · L2N + MXX · TXM = 0.8 · 12 + 1.3 · 0.8 · 13 + 0.57 · 5 = 25.97 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 25.97 · 1 / 30 / 60 = 

0.01443 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 3.9 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.56 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N 

+ MXX · TXS = 3.9 · 192 + 1.3 · 3.9 · 208 + 0.56 · 80 = 1848.2 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 0.8 · 1848.2 · 1 · 300 · 10
-6

 = 0.444 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · 

ML · L2N + MXX · TXM = 3.9 · 12 + 1.3 · 3.9 · 13 + 0.56 · 5 = 115.5 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 115.5 · 1 / 30 / 60 = 0.0642 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.444 = 0.355 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0642 = 0.0514 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.444 = 0.0577 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0642 = 0.00835 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.3 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 



      

 161 

(табл.3.12), MXX = 0.023 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N 

+ MXX · TXS = 0.3 · 192 + 1.3 · 0.3 · 208 + 0.023 · 80 = 140.6 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 0.8 · 140.6 · 1 · 300 · 10
-6

 = 0.03374 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · 

ML · L2N + MXX · TXM = 0.3 · 12 + 1.3 · 0.3 · 13 + 0.023 · 5 = 8.79 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 8.79 · 1 / 30 / 60 = 0.00488 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.69 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.112 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N 

+ MXX · TXS = 0.69 · 192 + 1.3 · 0.69 · 208 + 0.112 · 80 = 328 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 0.8 · 328 · 1 · 300 · 10
-6

 = 0.0787 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · 

ML · L2N + MXX · TXM = 0.69 · 12 + 1.3 · 0.69 · 13 + 0.112 · 5 = 20.5 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 20.5 · 1 / 30 / 60 = 0.0114 

 

ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

300 1 0.80 1 192 208 80 12 13 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 1.03 6 0.0992 0.686  

2732 0.57 0.8 0.01443 0.0997  

0301 0.56 3.9 0.0514 0.355  

0304 0.56 3.9 0.00835 0.0577  

0328 0.023 0.3 0.00488 0.03374  

0330 0.112 0.69 0.0114 0.0787  

 

 

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0514 0.355 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00835 0.0577 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00488 0.03374 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.0114 0.0787 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.0992 0.686 

2732 Керосин (654*) 0.01443 0.0997 



      

 162 

 

 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 

хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.04 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (ша-

мот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 3-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 0.5 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Размер куска материала, мм, G7 = 100 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.2 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.5 

Грузоподьемность одного автосамосвала свыше 10 т, коэффициент, K9 = 0.1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 750 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 1800000 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · 

B · GMAX · 10
6
 / 3600 · (1-NJ) = 0.03 · 0.04 · 2 · 0.5 · 0.1 · 0.2 · 1 · 0.1 · 1 · 0.5 · 750 · 10

6
 / 

3600 · (1-0) = 0.25 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD 

· (1-NJ) = 0.03 · 0.04 · 1.2 · 0.5 · 0.1 · 0.2 · 1 · 0.1 · 1 · 0.5 · 1800000 · (1-0) = 1.296 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.25 



      

 163 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 1.296 = 1.296 

 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 1.296 = 0.518 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.25 = 0.1 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0514 0.355 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00835 0.0577 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00488 0.03374 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Серни-

стый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.0114 0.0787 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 

газ) (584) 

0.0992 0.686 

2732 Керосин (654*) 0.01443 0.0997 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зо-

ла, кремнезем, зола углей казахстанских ме-

сторождений) (494) 

0.1 0.518 

 

 

Источник загрязнения N 6034, Неорг. источник 

Источник выделения N 6034 01, ДСК Линия №3 -  Транспортер-пересыпка ПГС на 

грохот №1 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли от ленточных конвейеров 

Место эксплуатации ленточного конвейера: На открытом воздухе 

Удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2, г/м2*с, Q = 0.003 

Время работы конвейера, час/год, _T_ = 2400 

Ширина ленты конвейера, м, B = 0.8 

Длина ленты конвейера, м, L = 15 

Степень открытости: с 3-х сторон 

Коэффициент, учитывающий степень укрытия конвейера(табл.3.1.3), K4 = 0.5 

Скорость движения ленты конвейера, м/с, V2 = 0.5 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 5 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2)
0.5

 = (5 · 0.5)
0.5

 = 1.58 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала(табл.3.3.4), C5S = 1 

Максимальная, в 5% случаев, для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 12 

Максимальная скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2)
0.5

 = (12 · 0.5)
0.5

 = 2.45 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала(табл.3.3.4), C5 = 1.13 

Влажность материала, %, VL = 10 



      

 164 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (ша-

мот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

 

Максимальный разовый выброс, с учетом грав. оседания, г/с (3.7.1), _G_ = KOC · Q · B · L 

· K5 · C5 · K4 · (1-NJ) = 0.4 · 0.003 · 0.8 · 15 · 0.1 · 1.13 · 0.5 · (1-0) = 0.000814 

Валовый выброс, с учетом грав.оседания, т/год (3.7.2), _M_ = KOC · 3.6 · Q · B · L · _T_ · 

K5 · C5S · K4 · (1-NJ) · 10
-3

 = 0.4 · 3.6 · 0.003 · 0.8 · 15 · 2400 · 0.1 · 1 · 0.5 · (1-0) · 10
-3

 = 

0.00622 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая дву-

окись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей ка-

захстанских месторождений) (494) 

0.000814 0.00622 

 

 

 

Источник загрязнения N 6035, Неорг. источник 

Источник выделения N 6035 01, ДСК Линия №3 -  Грохот №1 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

п.5. От предприятий по переработке нерудных материалов и производству пористых за-

полнителей. 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

Технологический процесс: Переработка нерудных строительных материалов. Дробильно-

сортировочные предприятия 

 

Агрегат, установка, устройство, аппарат (вид работ): Грохот вибрационный при площади 

сита более 2 кв.м 

Примечание: При сплошном укрытии грохота (камера) 

Объем ГВС, м3/с(табл.5.1), _VO_ = 0.97 

Удельный выброс ЗВ, г/с(табл.5.1), G = 10.67 

Общее количество агрегатов данной марки, шт., _KOLIV_ = 1 

Количество одновременно работающих агрегатов данной марки, шт., N1 = 1 

Время работы одного агрегата, ч/год, _T_ = 2400 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (ша-

мот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

 



      

 165 

Максимальный из разовых выбросов, г/с, _G_ = G · N1 = 10.67 · 1 = 10.67 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G · _KOLIV_ · _T_ · 3600 / 10
6
 = 10.67 · 1 · 2400 · 3600 / 10

6
 

= 92.2 

 

Название пылегазоочистного устройства, _NAME_ = Мокрое пылеподавление 

 

Тип аппарата очистки: Мокрое пылеподавление 

Степень пылеочистки, %(табл.4.1), _KPD_ = 99.8 

 

Максимальный из разовых выбросов, с очисткой, г/c, G = _G_ · (100-_KPD_) / 100 = 10.67 

· (100-99.8) / 100 = 0.02134 

Валовый выброс, с очисткой, т/год, M = _M_ · (100-_KPD_) / 100 = 92.2 · (100-99.8) / 100 = 

0.1844 

 

Итого выбросы от: 001 ДСК №2 - Грохот №1 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль це-

ментного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских место-

рождений) (494) 

10.67 92.2 

 

 

Источник загрязнения N 6036, Неорг. источник 

Источник выделения N 6036 01, ДСК Линия №3 -Транспортер-пересыпка с грохота 

№1 в роторную дробилку 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли от ленточных конвейеров 

Место эксплуатации ленточного конвейера: На открытом воздухе 

Удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2, г/м2*с, Q = 0.003 

Время работы конвейера, час/год, _T_ = 2400 

Ширина ленты конвейера, м, B = 0.8 

Длина ленты конвейера, м, L = 15 

Степень открытости: с 3-х сторон 

Коэффициент, учитывающий степень укрытия конвейера(табл.3.1.3), K4 = 0.5 

Скорость движения ленты конвейера, м/с, V2 = 0.5 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 5 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2)
0.5

 = (5 · 0.5)
0.5

 = 1.58 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала(табл.3.3.4), C5S = 1 

Максимальная, в 5% случаев, для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 12 

Максимальная скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2)
0.5

 = (12 · 0.5)
0.5

 = 2.45 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала(табл.3.3.4), C5 = 1.13 

Влажность материала, %, VL = 10 



      

 166 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (ша-

мот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

 

Максимальный разовый выброс, с учетом грав. оседания, г/с (3.7.1), _G_ = KOC · Q · B · L 

· K5 · C5 · K4 · (1-NJ) = 0.4 · 0.003 · 0.8 · 15 · 0.1 · 1.13 · 0.5 · (1-0) = 0.000814 

Валовый выброс, с учетом грав.оседания, т/год (3.7.2), _M_ = KOC · 3.6 · Q · B · L · _T_ · 

K5 · C5S · K4 · (1-NJ) · 10
-3

 = 0.4 · 3.6 · 0.003 · 0.8 · 15 · 2400 · 0.1 · 1 · 0.5 · (1-0) · 10
-3

 = 

0.00622 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая дву-

окись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей ка-

захстанских месторождений) (494) 

0.000814 0.00622 

 

 

 

Источник загрязнения N 6037, Неорг. источник 

Источник выделения N 6037 01, ДСК Линия №3 - Роторная дробилка 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

п.5. От предприятий по переработке нерудных материалов и производству пористых за-

полнителей. 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

Технологический процесс: Переработка нерудных строительных материалов. Дробильно-

сортировочные предприятия 

 

Агрегат, установка, устройство, аппарат (вид работ): Дробилка однороторная (типов 

СМД-75, СМД-85, СМД-86) (при дроблении изверженных пород) 

Примечание: Отсос от укрытия низа разгрузочной течки 

Объем ГВС, м3/с(табл.5.1), _VO_ = 3.75 

Удельный выброс ЗВ, г/с(табл.5.1), G = 90 

Общее количество агрегатов данной марки, шт., _KOLIV_ = 1 

Количество одновременно работающих агрегатов данной марки, шт., N1 = 1 

Время работы одного агрегата, ч/год, _T_ = 2400 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (ша-

мот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

 



      

 167 

Максимальный из разовых выбросов, г/с, _G_ = G · N1 = 90 · 1 = 90 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G · _KOLIV_ · _T_ · 3600 / 10
6
 = 90 · 1 · 2400 · 3600 / 10

6
 = 

777.6 

 

Название пылегазоочистного устройства, _NAME_ = Мокрое пылеподавление 

 

Тип аппарата очистки: Мокрое пылеподавление 

Степень пылеочистки, %(табл.4.1), _KPD_ = 99.8 

 

Максимальный из разовых выбросов, с очисткой, г/c, G = _G_ · (100-_KPD_) / 100 = 90 · 

(100-99.8) / 100 = 0.18 

Валовый выброс, с очисткой, т/год, M = _M_ · (100-_KPD_) / 100 = 777.6 · (100-99.8) / 100 

= 1.555 

 

Итого выбросы от: 001 ДСК №2 - Роторная дробилка 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль це-

ментного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских место-

рождений) (494) 

90 777.6 

 

 

 

Источник загрязнения N 6038, Неорг. источник 

Источник выделения N 6038 01, ДСК Линия №3 - Транспортер-пересыпка с ротор-

ной дробилки на грохот №2 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли от ленточных конвейеров 

Место эксплуатации ленточного конвейера: На открытом воздухе 

Удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2, г/м2*с, Q = 0.003 

Время работы конвейера, час/год, _T_ = 2400 

Ширина ленты конвейера, м, B = 0.8 

Длина ленты конвейера, м, L = 15 

Степень открытости: с 3-х сторон 

Коэффициент, учитывающий степень укрытия конвейера(табл.3.1.3), K4 = 0.5 

Скорость движения ленты конвейера, м/с, V2 = 0.5 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 5 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2)
0.5

 = (5 · 0.5)
0.5

 = 1.58 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала(табл.3.3.4), C5S = 1 

Максимальная, в 5% случаев, для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 12 

Максимальная скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2)
0.5

 = (12 · 0.5)
0.5

 = 2.45 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала(табл.3.3.4), C5 = 1.13 



      

 168 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (ша-

мот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

 

Максимальный разовый выброс, с учетом грав. оседания, г/с (3.7.1), _G_ = KOC · Q · B · L 

· K5 · C5 · K4 · (1-NJ) = 0.4 · 0.003 · 0.8 · 15 · 0.1 · 1.13 · 0.5 · (1-0) = 0.000814 

Валовый выброс, с учетом грав.оседания, т/год (3.7.2), _M_ = KOC · 3.6 · Q · B · L · _T_ · 

K5 · C5S · K4 · (1-NJ) · 10
-3

 = 0.4 · 3.6 · 0.003 · 0.8 · 15 · 2400 · 0.1 · 1 · 0.5 · (1-0) · 10
-3

 = 

0.00622 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая дву-

окись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей ка-

захстанских месторождений) (494) 

0.000814 0.00622 

 

 

 

Источник загрязнения N 6039, Неорг. источник 

Источник выделения N 6039 01, ДСК Линия №3 - Грохот №2 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

п.5. От предприятий по переработке нерудных материалов и производству пористых за-

полнителей. 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

Технологический процесс: Переработка нерудных строительных материалов. Дробильно-

сортировочные предприятия 

 

Агрегат, установка, устройство, аппарат (вид работ): Грохот вибрационный при площади 

сита более 2 кв.м 

Примечание: При сплошном укрытии грохота (камера) 

Объем ГВС, м3/с(табл.5.1), _VO_ = 0.97 

Удельный выброс ЗВ, г/с(табл.5.1), G = 10.67 

Общее количество агрегатов данной марки, шт., _KOLIV_ = 1 

Количество одновременно работающих агрегатов данной марки, шт., N1 = 1 

Время работы одного агрегата, ч/год, _T_ = 2400 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (ша-

мот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 



      

 169 

 

Максимальный из разовых выбросов, г/с, _G_ = G · N1 = 10.67 · 1 = 10.67 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G · _KOLIV_ · _T_ · 3600 / 10
6
 = 10.67 · 1 · 2400 · 3600 / 10

6
 

= 92.2 

 

Название пылегазоочистного устройства, _NAME_ = Мокрое пылеподавление 

 

Тип аппарата очистки: Мокрое пылеподавление 

Степень пылеочистки, %(табл.4.1), _KPD_ = 99.8 

 

Максимальный из разовых выбросов, с очисткой, г/c, G = _G_ · (100-_KPD_) / 100 = 10.67 

· (100-99.8) / 100 = 0.02134 

Валовый выброс, с очисткой, т/год, M = _M_ · (100-_KPD_) / 100 = 92.2 · (100-99.8) / 100 = 

0.1844 

 

Итого выбросы от: 001 ДСК №2 - Грохот №2 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль це-

ментного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских место-

рождений) (494) 

10.67 92.2 

 

 

Источник загрязнения N 6040, Неорг. источник 

Источник выделения N 6040 01, ДСК Линия №3 - Транспортер-пересыпка с грохота 

№2 на склад клинца 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли от ленточных конвейеров 

Место эксплуатации ленточного конвейера: На открытом воздухе 

Удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2, г/м2*с, Q = 0.003 

Время работы конвейера, час/год, _T_ = 2400 

Ширина ленты конвейера, м, B = 0.8 

Длина ленты конвейера, м, L = 10 

Степень открытости: с 3-х сторон 

Коэффициент, учитывающий степень укрытия конвейера(табл.3.1.3), K4 = 0.5 

Скорость движения ленты конвейера, м/с, V2 = 0.5 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 5 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2)
0.5

 = (5 · 0.5)
0.5

 = 1.58 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала(табл.3.3.4), C5S = 1 

Максимальная, в 5% случаев, для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 12 

Максимальная скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2)
0.5

 = (12 · 0.5)
0.5

 = 2.45 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала(табл.3.3.4), C5 = 1.13 



      

 170 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (ша-

мот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

 

Максимальный разовый выброс, с учетом грав. оседания, г/с (3.7.1), _G_ = KOC · Q · B · L 

· K5 · C5 · K4 · (1-NJ) = 0.4 · 0.003 · 0.8 · 10 · 0.1 · 1.13 · 0.5 · (1-0) = 0.000542 

Валовый выброс, с учетом грав.оседания, т/год (3.7.2), _M_ = KOC · 3.6 · Q · B · L · _T_ · 

K5 · C5S · K4 · (1-NJ) · 10
-3

 = 0.4 · 3.6 · 0.003 · 0.8 · 10 · 2400 · 0.1 · 1 · 0.5 · (1-0) · 10
-3

 = 

0.00415 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая дву-

окись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей ка-

захстанских месторождений) (494) 

0.000542 0.00415 

 

 

 

Источник загрязнения N 6041, Неорг. источник 

Источник выделения N 6041 01, Транспортер-пересыпка с грохота №2 на склад щеб-

ня фр.10-20 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли от ленточных конвейеров 

Место эксплуатации ленточного конвейера: На открытом воздухе 

Удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2, г/м2*с, Q = 0.003 

Время работы конвейера, час/год, _T_ = 2400 

Ширина ленты конвейера, м, B = 0.8 

Длина ленты конвейера, м, L = 10 

Степень открытости: с 3-х сторон 

Коэффициент, учитывающий степень укрытия конвейера(табл.3.1.3), K4 = 0.5 

Скорость движения ленты конвейера, м/с, V2 = 0.5 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 5 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2)
0.5

 = (5 · 0.5)
0.5

 = 1.58 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала(табл.3.3.4), C5S = 1 

Максимальная, в 5% случаев, для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 12 

Максимальная скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2)
0.5

 = (12 · 0.5)
0.5

 = 2.45 



      

 171 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала(табл.3.3.4), C5 = 1.13 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (ша-

мот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

 

Максимальный разовый выброс, с учетом грав. оседания, г/с (3.7.1), _G_ = KOC · Q · B · L 

· K5 · C5 · K4 · (1-NJ) = 0.4 · 0.003 · 0.8 · 10 · 0.1 · 1.13 · 0.5 · (1-0) = 0.000542 

Валовый выброс, с учетом грав.оседания, т/год (3.7.2), _M_ = KOC · 3.6 · Q · B · L · _T_ · 

K5 · C5S · K4 · (1-NJ) · 10
-3

 = 0.4 · 3.6 · 0.003 · 0.8 · 10 · 2400 · 0.1 · 1 · 0.5 · (1-0) · 10
-3

 = 

0.00415 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая дву-

окись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей ка-

захстанских месторождений) (494) 

0.000542 0.00415 

 

 

 

 

 

Источник загрязнения N 6042, Неорг. источник 

Источник выделения N 6042 01, ДСК Линия №3 - Транспортер-пересыпка с грохота 

№2 на склад щебня фр.20-40 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли от ленточных конвейеров 

Место эксплуатации ленточного конвейера: На открытом воздухе 

Удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2, г/м2*с, Q = 0.003 

Время работы конвейера, час/год, _T_ = 2400 

Ширина ленты конвейера, м, B = 0.8 

Длина ленты конвейера, м, L = 10 

Степень открытости: с 3-х сторон 

Коэффициент, учитывающий степень укрытия конвейера(табл.3.1.3), K4 = 0.5 

Скорость движения ленты конвейера, м/с, V2 = 0.5 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 5 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2)
0.5

 = (5 · 0.5)
0.5

 = 1.58 



      

 172 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала(табл.3.3.4), C5S = 1 

Максимальная, в 5% случаев, для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 12 

Максимальная скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2)
0.5

 = (12 · 0.5)
0.5

 = 2.45 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала(табл.3.3.4), C5 = 1.13 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (ша-

мот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

 

Максимальный разовый выброс, с учетом грав. оседания, г/с (3.7.1), _G_ = KOC · Q · B · L 

· K5 · C5 · K4 · (1-NJ) = 0.4 · 0.003 · 0.8 · 10 · 0.1 · 1.13 · 0.5 · (1-0) = 0.000542 

Валовый выброс, с учетом грав.оседания, т/год (3.7.2), _M_ = KOC · 3.6 · Q · B · L · _T_ · 

K5 · C5S · K4 · (1-NJ) · 10
-3

 = 0.4 · 3.6 · 0.003 · 0.8 · 10 · 2400 · 0.1 · 1 · 0.5 · (1-0) · 10
-3

 = 

0.00415 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая дву-

окись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей ка-

захстанских месторождений) (494) 

0.000542 0.00415 

 

 

Источник загрязнения N 6043, Неорг. источник 

Источник выделения N 6043 01, ДСК Линия №3 - Транспортер-пересыпка с грохота 

№1  в центробежную дробилку 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли от ленточных конвейеров 

Место эксплуатации ленточного конвейера: На открытом воздухе 

Удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2, г/м2*с, Q = 0.003 

Время работы конвейера, час/год, _T_ = 2400 

Ширина ленты конвейера, м, B = 0.8 

Длина ленты конвейера, м, L = 15 

Степень открытости: с 3-х сторон 

Коэффициент, учитывающий степень укрытия конвейера(табл.3.1.3), K4 = 0.5 

Скорость движения ленты конвейера, м/с, V2 = 0.5 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 5 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2)
0.5

 = (5 · 0.5)
0.5

 = 1.58 



      

 173 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала(табл.3.3.4), C5S = 1 

Максимальная, в 5% случаев, для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 12 

Максимальная скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2)
0.5

 = (12 · 0.5)
0.5

 = 2.45 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала(табл.3.3.4), C5 = 1.13 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (ша-

мот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

 

Максимальный разовый выброс, с учетом грав. оседания, г/с (3.7.1), _G_ = KOC · Q · B · L 

· K5 · C5 · K4 · (1-NJ) = 0.4 · 0.003 · 0.8 · 15 · 0.1 · 1.13 · 0.5 · (1-0) = 0.000814 

Валовый выброс, с учетом грав.оседания, т/год (3.7.2), _M_ = KOC · 3.6 · Q · B · L · _T_ · 

K5 · C5S · K4 · (1-NJ) · 10
-3

 = 0.4 · 3.6 · 0.003 · 0.8 · 15 · 2400 · 0.1 · 1 · 0.5 · (1-0) · 10
-3

 = 

0.00622 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая дву-

окись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей ка-

захстанских месторождений) (494) 

0.000814 0.00622 

 

 

 

Источник загрязнения N 6044, Неорг. источник 

Источник выделения N 6044 01, ДСК Линия №3 - Центробежная дробилка 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

п.5. От предприятий по переработке нерудных материалов и производству пористых за-

полнителей. 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

Технологический процесс: Переработка нерудных строительных материалов. Дробильно-

сортировочные предприятия 

 

Агрегат, установка, устройство, аппарат (вид работ): Дробилка однороторная (типов 

СМД-75, СМД-85, СМД-86) (при дроблении изверженных пород) 

Примечание: Отсос от укрытия низа разгрузочной течки 

Объем ГВС, м3/с(табл.5.1), _VO_ = 3.75 

Удельный выброс ЗВ, г/с(табл.5.1), G = 90 

Общее количество агрегатов данной марки, шт., _KOLIV_ = 1 

Количество одновременно работающих агрегатов данной марки, шт., N1 = 1 

Время работы одного агрегата, ч/год, _T_ = 2400 

 



      

 174 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (ша-

мот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

 

Максимальный из разовых выбросов, г/с, _G_ = G · N1 = 90 · 1 = 90 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G · _KOLIV_ · _T_ · 3600 / 10
6
 = 90 · 1 · 2400 · 3600 / 10

6
 = 

777.6 

 

Название пылегазоочистного устройства, _NAME_ = Мокрое пылеподавление 

 

Тип аппарата очистки: Мокрое пылеподавление 

Степень пылеочистки, %(табл.4.1), _KPD_ = 99.8 

 

Максимальный из разовых выбросов, с очисткой, г/c, G = _G_ · (100-_KPD_) / 100 = 90 · 

(100-99.8) / 100 = 0.18 

Валовый выброс, с очисткой, т/год, M = _M_ · (100-_KPD_) / 100 = 777.6 · (100-99.8) / 100 

= 1.555 

 

Итого выбросы от: 001 ДСК №2 - Центробежная дробилка 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль це-

ментного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских место-

рождений) (494) 

90 777.6 

 

 

 

 

Источник загрязнения N 6045, Неорг. источник 

Источник выделения N 6045 01, Транспортер-пересыпка с центробежной дробилки 

на грохот №3 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли от ленточных конвейеров 

Место эксплуатации ленточного конвейера: На открытом воздухе 

Удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2, г/м2*с, Q = 0.003 

Время работы конвейера, час/год, _T_ = 2400 

Ширина ленты конвейера, м, B = 0.8 

Длина ленты конвейера, м, L = 10 

Степень открытости: с 3-х сторон 

Коэффициент, учитывающий степень укрытия конвейера(табл.3.1.3), K4 = 0.5 

Скорость движения ленты конвейера, м/с, V2 = 0.5 



      

 175 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 5 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2)
0.5

 = (5 · 0.5)
0.5

 = 1.58 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала(табл.3.3.4), C5S = 1 

Максимальная, в 5% случаев, для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 12 

Максимальная скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2)
0.5

 = (12 · 0.5)
0.5

 = 2.45 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала(табл.3.3.4), C5 = 1.13 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (ша-

мот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

 

Максимальный разовый выброс, с учетом грав. оседания, г/с (3.7.1), _G_ = KOC · Q · B · L 

· K5 · C5 · K4 · (1-NJ) = 0.4 · 0.003 · 0.8 · 10 · 0.1 · 1.13 · 0.5 · (1-0) = 0.000542 

Валовый выброс, с учетом грав.оседания, т/год (3.7.2), _M_ = KOC · 3.6 · Q · B · L · _T_ · 

K5 · C5S · K4 · (1-NJ) · 10
-3

 = 0.4 · 3.6 · 0.003 · 0.8 · 10 · 2400 · 0.1 · 1 · 0.5 · (1-0) · 10
-3

 = 

0.00415 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая дву-

окись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей ка-

захстанских месторождений) (494) 

0.000542 0.00415 

 

 

 

 

Источник загрязнения N 6046, Неорг. источник 

Источник выделения N 6046 01, ДСК Линия №3 - Грохот №3 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

п.5. От предприятий по переработке нерудных материалов и производству пористых за-

полнителей. 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

Технологический процесс: Переработка нерудных строительных материалов. Дробильно-

сортировочные предприятия 

 

Агрегат, установка, устройство, аппарат (вид работ): Грохот вибрационный при площади 

сита более 2 кв.м 

Примечание: При сплошном укрытии грохота (камера) 

Объем ГВС, м3/с(табл.5.1), _VO_ = 0.97 

Удельный выброс ЗВ, г/с(табл.5.1), G = 10.67 

Общее количество агрегатов данной марки, шт., _KOLIV_ = 1 



      

 176 

Количество одновременно работающих агрегатов данной марки, шт., N1 = 1 

Время работы одного агрегата, ч/год, _T_ = 2400 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (ша-

мот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

 

Максимальный из разовых выбросов, г/с, _G_ = G · N1 = 10.67 · 1 = 10.67 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G · _KOLIV_ · _T_ · 3600 / 10
6
 = 10.67 · 1 · 2400 · 3600 / 10

6
 

= 92.2 

 

Название пылегазоочистного устройства, _NAME_ = Мокрое пылеподавление 

 

Тип аппарата очистки: Мокрое пылеподавление 

Степень пылеочистки, %(табл.4.1), _KPD_ = 99.8 

 

Максимальный из разовых выбросов, с очисткой, г/c, G = _G_ · (100-_KPD_) / 100 = 10.67 

· (100-99.8) / 100 = 0.02134 

Валовый выброс, с очисткой, т/год, M = _M_ · (100-_KPD_) / 100 = 92.2 · (100-99.8) / 100 = 

0.1844 

 

Итого выбросы от: 001 ДСК №2 - Грохот №3 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль це-

ментного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских место-

рождений) (494) 

10.67 92.2 

 

 

 

Источник загрязнения N 6047, Неорг. источник 

Источник выделения N 6047 01, ДСК Линия №3 - Транспортер-пересыпка с грохота 

№3 на склад клинца 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли от ленточных конвейеров 

Место эксплуатации ленточного конвейера: На открытом воздухе 

Удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2, г/м2*с, Q = 0.003 

Время работы конвейера, час/год, _T_ = 2400 

Ширина ленты конвейера, м, B = 0.8 

Длина ленты конвейера, м, L = 10 

Степень открытости: с 3-х сторон 



      

 177 

Коэффициент, учитывающий степень укрытия конвейера(табл.3.1.3), K4 = 0.5 

Скорость движения ленты конвейера, м/с, V2 = 0.5 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 5 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2)
0.5

 = (5 · 0.5)
0.5

 = 1.58 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала(табл.3.3.4), C5S = 1 

Максимальная, в 5% случаев, для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 12 

Максимальная скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2)
0.5

 = (12 · 0.5)
0.5

 = 2.45 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала(табл.3.3.4), C5 = 1.13 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (ша-

мот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

 

Максимальный разовый выброс, с учетом грав. оседания, г/с (3.7.1), _G_ = KOC · Q · B · L 

· K5 · C5 · K4 · (1-NJ) = 0.4 · 0.003 · 0.8 · 10 · 0.1 · 1.13 · 0.5 · (1-0) = 0.000542 

Валовый выброс, с учетом грав.оседания, т/год (3.7.2), _M_ = KOC · 3.6 · Q · B · L · _T_ · 

K5 · C5S · K4 · (1-NJ) · 10
-3

 = 0.4 · 3.6 · 0.003 · 0.8 · 10 · 2400 · 0.1 · 1 · 0.5 · (1-0) · 10
-3

 = 

0.00415 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая дву-

окись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей ка-

захстанских месторождений) (494) 

0.000542 0.00415 

 

 

Источник загрязнения N 6048, Неорг. источник 

Источник выделения N 6048 01, ДСК Линия №3 - Транспортер-пересыпка с грохота 

№3 на склад щебня фр.10-20 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли от ленточных конвейеров 

Место эксплуатации ленточного конвейера: На открытом воздухе 

Удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2, г/м2*с, Q = 0.003 

Время работы конвейера, час/год, _T_ = 2400 

Ширина ленты конвейера, м, B = 0.8 

Длина ленты конвейера, м, L = 10 

Степень открытости: с 3-х сторон 



      

 178 

Коэффициент, учитывающий степень укрытия конвейера(табл.3.1.3), K4 = 0.5 

Скорость движения ленты конвейера, м/с, V2 = 0.5 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 5 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2)
0.5

 = (5 · 0.5)
0.5

 = 1.58 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала(табл.3.3.4), C5S = 1 

Максимальная, в 5% случаев, для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 12 

Максимальная скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2)
0.5

 = (12 · 0.5)
0.5

 = 2.45 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала(табл.3.3.4), C5 = 1.13 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (ша-

мот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

 

Максимальный разовый выброс, с учетом грав. оседания, г/с (3.7.1), _G_ = KOC · Q · B · L 

· K5 · C5 · K4 · (1-NJ) = 0.4 · 0.003 · 0.8 · 10 · 0.1 · 1.13 · 0.5 · (1-0) = 0.000542 

Валовый выброс, с учетом грав.оседания, т/год (3.7.2), _M_ = KOC · 3.6 · Q · B · L · _T_ · 

K5 · C5S · K4 · (1-NJ) · 10
-3

 = 0.4 · 3.6 · 0.003 · 0.8 · 10 · 2400 · 0.1 · 1 · 0.5 · (1-0) · 10
-3

 = 

0.00415 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая дву-

окись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей ка-

захстанских месторождений) (494) 

0.000542 0.00415 

 

 

 

 

004 ДСК ЛИНИЯ №4 

Источник загрязнения N 6049, Неорг. источник 

Источник выделения N 6049 01, ДСК Линия №4 - Выгрузка ПГС в приемный бункер 

из автосамосвала 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий 

(раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 



      

 179 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (иномарки) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 300 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин, NK1 

= 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 

Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 208 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 80 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 13 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 5 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 192 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 12 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 6 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 1.03 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N 

+ MXX · TXS = 6 · 192 + 1.3 · 6 · 208 + 1.03 · 80 = 2856.8 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 0.8 · 2856.8 · 1 · 300 · 10
-6

 = 0.686 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · 

ML · L2N + MXX · TXM = 6 · 12 + 1.3 · 6 · 13 + 1.03 · 5 = 178.6 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 178.6 · 1 / 30 / 60 = 0.0992 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.8 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.57 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N 

+ MXX · TXS = 0.8 · 192 + 1.3 · 0.8 · 208 + 0.57 · 80 = 415.5 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 0.8 · 415.5 · 1 · 300 · 10
-6

 = 0.0997 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · 

ML · L2N + MXX · TXM = 0.8 · 12 + 1.3 · 0.8 · 13 + 0.57 · 5 = 25.97 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 25.97 · 1 / 30 / 60 = 

0.01443 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 3.9 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 



      

 180 

(табл.3.12), MXX = 0.56 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N 

+ MXX · TXS = 3.9 · 192 + 1.3 · 3.9 · 208 + 0.56 · 80 = 1848.2 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 0.8 · 1848.2 · 1 · 300 · 10
-6

 = 0.444 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · 

ML · L2N + MXX · TXM = 3.9 · 12 + 1.3 · 3.9 · 13 + 0.56 · 5 = 115.5 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 115.5 · 1 / 30 / 60 = 0.0642 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.444 = 0.355 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0642 = 0.0514 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.444 = 0.0577 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0642 = 0.00835 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.3 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.023 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N 

+ MXX · TXS = 0.3 · 192 + 1.3 · 0.3 · 208 + 0.023 · 80 = 140.6 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 0.8 · 140.6 · 1 · 300 · 10
-6

 = 0.03374 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · 

ML · L2N + MXX · TXM = 0.3 · 12 + 1.3 · 0.3 · 13 + 0.023 · 5 = 8.79 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 8.79 · 1 / 30 / 60 = 0.00488 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.69 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.112 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N 

+ MXX · TXS = 0.69 · 192 + 1.3 · 0.69 · 208 + 0.112 · 80 = 328 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 0.8 · 328 · 1 · 300 · 10
-6

 = 0.0787 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · 

ML · L2N + MXX · TXM = 0.69 · 12 + 1.3 · 0.69 · 13 + 0.112 · 5 = 20.5 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 20.5 · 1 / 30 / 60 = 0.0114 

 

ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (иномарки) 

Dn, Nk, A Nk1 L1, L1n, Txs, L2, L2n, Txm,  



      

 181 

сут шт  шт. км км мин км км мин 

300 1 0.80 1 192 208 80 12 13 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 1.03 6 0.0992 0.686  

2732 0.57 0.8 0.01443 0.0997  

0301 0.56 3.9 0.0514 0.355  

0304 0.56 3.9 0.00835 0.0577  

0328 0.023 0.3 0.00488 0.03374  

0330 0.112 0.69 0.0114 0.0787  

 

 

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0514 0.355 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00835 0.0577 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00488 0.03374 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.0114 0.0787 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.0992 0.686 

2732 Керосин (654*) 0.01443 0.0997 

 

 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

 

 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 

хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.04 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (ша-

мот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 



      

 182 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 3-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 0.5 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Размер куска материала, мм, G7 = 100 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.2 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.5 

Грузоподьемность одного автосамосвала свыше 10 т, коэффициент, K9 = 0.1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 750 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 1800000 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · 

B · GMAX · 10
6
 / 3600 · (1-NJ) = 0.03 · 0.04 · 2 · 0.5 · 0.1 · 0.2 · 1 · 0.1 · 1 · 0.5 · 750 · 10

6
 / 

3600 · (1-0) = 0.25 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD 

· (1-NJ) = 0.03 · 0.04 · 1.2 · 0.5 · 0.1 · 0.2 · 1 · 0.1 · 1 · 0.5 · 1800000 · (1-0) = 1.296 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.25 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 1.296 = 1.296 

 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 1.296 = 0.518 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.25 = 0.1 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0514 0.355 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00835 0.0577 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00488 0.03374 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Серни-

стый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.0114 0.0787 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 

газ) (584) 

0.0992 0.686 

2732 Керосин (654*) 0.01443 0.0997 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зо-

ла, кремнезем, зола углей казахстанских ме-

сторождений) (494) 

0.1 0.518 

 

 

Источник загрязнения N 6050, Неорг. источник 



      

 183 

Источник выделения N 6050 01, , ДСК Линия №4 -  Транспортер-пересыпка ПГС на 

грохот №1 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли от ленточных конвейеров 

Место эксплуатации ленточного конвейера: На открытом воздухе 

Удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2, г/м2*с, Q = 0.003 

Время работы конвейера, час/год, _T_ = 2400 

Ширина ленты конвейера, м, B = 0.8 

Длина ленты конвейера, м, L = 15 

Степень открытости: с 3-х сторон 

Коэффициент, учитывающий степень укрытия конвейера(табл.3.1.3), K4 = 0.5 

Скорость движения ленты конвейера, м/с, V2 = 0.5 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 5 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2)
0.5

 = (5 · 0.5)
0.5

 = 1.58 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала(табл.3.3.4), C5S = 1 

Максимальная, в 5% случаев, для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 12 

Максимальная скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2)
0.5

 = (12 · 0.5)
0.5

 = 2.45 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала(табл.3.3.4), C5 = 1.13 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (ша-

мот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

 

Максимальный разовый выброс, с учетом грав. оседания, г/с (3.7.1), _G_ = KOC · Q · B · L 

· K5 · C5 · K4 · (1-NJ) = 0.4 · 0.003 · 0.8 · 15 · 0.1 · 1.13 · 0.5 · (1-0) = 0.000814 

Валовый выброс, с учетом грав.оседания, т/год (3.7.2), _M_ = KOC · 3.6 · Q · B · L · _T_ · 

K5 · C5S · K4 · (1-NJ) · 10
-3

 = 0.4 · 3.6 · 0.003 · 0.8 · 15 · 2400 · 0.1 · 1 · 0.5 · (1-0) · 10
-3

 = 

0.00622 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая дву-

окись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей ка-

захстанских месторождений) (494) 

0.000814 0.00622 

 

 

 



      

 184 

Источник загрязнения N 6051, Неорг. источник 

Источник выделения N 6051 01, , ДСК Линия №4 -  Грохот №1 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

п.5. От предприятий по переработке нерудных материалов и производству пористых за-

полнителей. 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

Технологический процесс: Переработка нерудных строительных материалов. Дробильно-

сортировочные предприятия 

 

Агрегат, установка, устройство, аппарат (вид работ): Грохот вибрационный при площади 

сита более 2 кв.м 

Примечание: При сплошном укрытии грохота (камера) 

Объем ГВС, м3/с(табл.5.1), _VO_ = 0.97 

Удельный выброс ЗВ, г/с(табл.5.1), G = 10.67 

Общее количество агрегатов данной марки, шт., _KOLIV_ = 1 

Количество одновременно работающих агрегатов данной марки, шт., N1 = 1 

Время работы одного агрегата, ч/год, _T_ = 2400 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (ша-

мот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

 

Максимальный из разовых выбросов, г/с, _G_ = G · N1 = 10.67 · 1 = 10.67 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G · _KOLIV_ · _T_ · 3600 / 10
6
 = 10.67 · 1 · 2400 · 3600 / 10

6
 

= 92.2 

 

Название пылегазоочистного устройства, _NAME_ = Мокрое пылеподавление 

 

Тип аппарата очистки: Мокрое пылеподавление 

Степень пылеочистки, %(табл.4.1), _KPD_ = 99.8 

 

Максимальный из разовых выбросов, с очисткой, г/c, G = _G_ · (100-_KPD_) / 100 = 10.67 

· (100-99.8) / 100 = 0.02134 

Валовый выброс, с очисткой, т/год, M = _M_ · (100-_KPD_) / 100 = 92.2 · (100-99.8) / 100 = 

0.1844 

 

Итого выбросы от: 001 ДСК №2 - Грохот №1 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль це-

ментного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских место-

рождений) (494) 

10.67 92.2 

 

 

Источник загрязнения N 6052, Неорг. источник 



      

 185 

Источник выделения N 6052 01, , ДСК Линия №4 -Транспортер-пересыпка с грохота 

№1 в роторную дробилку 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли от ленточных конвейеров 

Место эксплуатации ленточного конвейера: На открытом воздухе 

Удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2, г/м2*с, Q = 0.003 

Время работы конвейера, час/год, _T_ = 2400 

Ширина ленты конвейера, м, B = 0.8 

Длина ленты конвейера, м, L = 15 

Степень открытости: с 3-х сторон 

Коэффициент, учитывающий степень укрытия конвейера(табл.3.1.3), K4 = 0.5 

Скорость движения ленты конвейера, м/с, V2 = 0.5 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 5 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2)
0.5

 = (5 · 0.5)
0.5

 = 1.58 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала(табл.3.3.4), C5S = 1 

Максимальная, в 5% случаев, для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 12 

Максимальная скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2)
0.5

 = (12 · 0.5)
0.5

 = 2.45 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала(табл.3.3.4), C5 = 1.13 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (ша-

мот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

 

Максимальный разовый выброс, с учетом грав. оседания, г/с (3.7.1), _G_ = KOC · Q · B · L 

· K5 · C5 · K4 · (1-NJ) = 0.4 · 0.003 · 0.8 · 15 · 0.1 · 1.13 · 0.5 · (1-0) = 0.000814 

Валовый выброс, с учетом грав.оседания, т/год (3.7.2), _M_ = KOC · 3.6 · Q · B · L · _T_ · 

K5 · C5S · K4 · (1-NJ) · 10
-3

 = 0.4 · 3.6 · 0.003 · 0.8 · 15 · 2400 · 0.1 · 1 · 0.5 · (1-0) · 10
-3

 = 

0.00622 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая дву-

окись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей ка-

захстанских месторождений) (494) 

0.000814 0.00622 

 

 

 



      

 186 

Источник загрязнения N 6053, Неорг. источник 

Источник выделения N 6053 01, , ДСК Линия №4 - Роторная дробилка 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

п.5. От предприятий по переработке нерудных материалов и производству пористых за-

полнителей. 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

Технологический процесс: Переработка нерудных строительных материалов. Дробильно-

сортировочные предприятия 

 

Агрегат, установка, устройство, аппарат (вид работ): Дробилка однороторная (типов 

СМД-75, СМД-85, СМД-86) (при дроблении изверженных пород) 

Примечание: Отсос от укрытия низа разгрузочной течки 

Объем ГВС, м3/с(табл.5.1), _VO_ = 3.75 

Удельный выброс ЗВ, г/с(табл.5.1), G = 90 

Общее количество агрегатов данной марки, шт., _KOLIV_ = 1 

Количество одновременно работающих агрегатов данной марки, шт., N1 = 1 

Время работы одного агрегата, ч/год, _T_ = 2400 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (ша-

мот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

 

Максимальный из разовых выбросов, г/с, _G_ = G · N1 = 90 · 1 = 90 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G · _KOLIV_ · _T_ · 3600 / 10
6
 = 90 · 1 · 2400 · 3600 / 10

6
 = 

777.6 

 

Название пылегазоочистного устройства, _NAME_ = Мокрое пылеподавление 

 

Тип аппарата очистки: Мокрое пылеподавление 

Степень пылеочистки, %(табл.4.1), _KPD_ = 99.8 

 

Максимальный из разовых выбросов, с очисткой, г/c, G = _G_ · (100-_KPD_) / 100 = 90 · 

(100-99.8) / 100 = 0.18 

Валовый выброс, с очисткой, т/год, M = _M_ · (100-_KPD_) / 100 = 777.6 · (100-99.8) / 100 

= 1.555 

 

Итого выбросы от: 001 ДСК №2 - Роторная дробилка 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль це-

ментного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских место-

рождений) (494) 

90 777.6 

 

 

 



      

 187 

Источник загрязнения N 6054, Неорг. источник 

Источник выделения N 6054 01, ДСК №2 - Транспортер-пересыпка с роторной дро-

билки на грохот №2 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли от ленточных конвейеров 

Место эксплуатации ленточного конвейера: На открытом воздухе 

Удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2, г/м2*с, Q = 0.003 

Время работы конвейера, час/год, _T_ = 2400 

Ширина ленты конвейера, м, B = 0.8 

Длина ленты конвейера, м, L = 15 

Степень открытости: с 3-х сторон 

Коэффициент, учитывающий степень укрытия конвейера(табл.3.1.3), K4 = 0.5 

Скорость движения ленты конвейера, м/с, V2 = 0.5 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 5 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2)
0.5

 = (5 · 0.5)
0.5

 = 1.58 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала(табл.3.3.4), C5S = 1 

Максимальная, в 5% случаев, для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 12 

Максимальная скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2)
0.5

 = (12 · 0.5)
0.5

 = 2.45 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала(табл.3.3.4), C5 = 1.13 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (ша-

мот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

 

Максимальный разовый выброс, с учетом грав. оседания, г/с (3.7.1), _G_ = KOC · Q · B · L 

· K5 · C5 · K4 · (1-NJ) = 0.4 · 0.003 · 0.8 · 15 · 0.1 · 1.13 · 0.5 · (1-0) = 0.000814 

Валовый выброс, с учетом грав.оседания, т/год (3.7.2), _M_ = KOC · 3.6 · Q · B · L · _T_ · 

K5 · C5S · K4 · (1-NJ) · 10
-3

 = 0.4 · 3.6 · 0.003 · 0.8 · 15 · 2400 · 0.1 · 1 · 0.5 · (1-0) · 10
-3

 = 

0.00622 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая дву-

окись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей ка-

захстанских месторождений) (494) 

0.000814 0.00622 

 

 



      

 188 

 

Источник загрязнения N 6055, Неорг. источник 

Источник выделения N 6055 01, , ДСК Линия №4 - Грохот №2 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

п.5. От предприятий по переработке нерудных материалов и производству пористых за-

полнителей. 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

Технологический процесс: Переработка нерудных строительных материалов. Дробильно-

сортировочные предприятия 

 

Агрегат, установка, устройство, аппарат (вид работ): Грохот вибрационный при площади 

сита более 2 кв.м 

Примечание: При сплошном укрытии грохота (камера) 

Объем ГВС, м3/с(табл.5.1), _VO_ = 0.97 

Удельный выброс ЗВ, г/с(табл.5.1), G = 10.67 

Общее количество агрегатов данной марки, шт., _KOLIV_ = 1 

Количество одновременно работающих агрегатов данной марки, шт., N1 = 1 

Время работы одного агрегата, ч/год, _T_ = 2400 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (ша-

мот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

 

Максимальный из разовых выбросов, г/с, _G_ = G · N1 = 10.67 · 1 = 10.67 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G · _KOLIV_ · _T_ · 3600 / 10
6
 = 10.67 · 1 · 2400 · 3600 / 10

6
 

= 92.2 

 

Название пылегазоочистного устройства, _NAME_ = Мокрое пылеподавление 

 

Тип аппарата очистки: Мокрое пылеподавление 

Степень пылеочистки, %(табл.4.1), _KPD_ = 99.8 

 

Максимальный из разовых выбросов, с очисткой, г/c, G = _G_ · (100-_KPD_) / 100 = 10.67 

· (100-99.8) / 100 = 0.02134 

Валовый выброс, с очисткой, т/год, M = _M_ · (100-_KPD_) / 100 = 92.2 · (100-99.8) / 100 = 

0.1844 

 

Итого выбросы от: 001 ДСК №2 - Грохот №2 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль це-

ментного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских место-

рождений) (494) 

10.67 92.2 

 

 



      

 189 

Источник загрязнения N 6056, Неорг. источник 

Источник выделения N 6056 01, , ДСК Линия №4 - Транспортер-пересыпка с грохота 

№2 на склад клинца 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли от ленточных конвейеров 

Место эксплуатации ленточного конвейера: На открытом воздухе 

Удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2, г/м2*с, Q = 0.003 

Время работы конвейера, час/год, _T_ = 2400 

Ширина ленты конвейера, м, B = 0.8 

Длина ленты конвейера, м, L = 10 

Степень открытости: с 3-х сторон 

Коэффициент, учитывающий степень укрытия конвейера(табл.3.1.3), K4 = 0.5 

Скорость движения ленты конвейера, м/с, V2 = 0.5 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 5 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2)
0.5

 = (5 · 0.5)
0.5

 = 1.58 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала(табл.3.3.4), C5S = 1 

Максимальная, в 5% случаев, для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 12 

Максимальная скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2)
0.5

 = (12 · 0.5)
0.5

 = 2.45 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала(табл.3.3.4), C5 = 1.13 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (ша-

мот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

 

Максимальный разовый выброс, с учетом грав. оседания, г/с (3.7.1), _G_ = KOC · Q · B · L 

· K5 · C5 · K4 · (1-NJ) = 0.4 · 0.003 · 0.8 · 10 · 0.1 · 1.13 · 0.5 · (1-0) = 0.000542 

Валовый выброс, с учетом грав.оседания, т/год (3.7.2), _M_ = KOC · 3.6 · Q · B · L · _T_ · 

K5 · C5S · K4 · (1-NJ) · 10
-3

 = 0.4 · 3.6 · 0.003 · 0.8 · 10 · 2400 · 0.1 · 1 · 0.5 · (1-0) · 10
-3

 = 

0.00415 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая дву-

окись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей ка-

захстанских месторождений) (494) 

0.000542 0.00415 

 

 



      

 190 

 

Источник загрязнения N 6057, Неорг. источник 

Источник выделения N 6057 01, Транспортер-пересыпка с грохота №2 на склад щеб-

ня фр.10-20 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли от ленточных конвейеров 

Место эксплуатации ленточного конвейера: На открытом воздухе 

Удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2, г/м2*с, Q = 0.003 

Время работы конвейера, час/год, _T_ = 2400 

Ширина ленты конвейера, м, B = 0.8 

Длина ленты конвейера, м, L = 10 

Степень открытости: с 3-х сторон 

Коэффициент, учитывающий степень укрытия конвейера(табл.3.1.3), K4 = 0.5 

Скорость движения ленты конвейера, м/с, V2 = 0.5 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 5 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2)
0.5

 = (5 · 0.5)
0.5

 = 1.58 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала(табл.3.3.4), C5S = 1 

Максимальная, в 5% случаев, для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 12 

Максимальная скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2)
0.5

 = (12 · 0.5)
0.5

 = 2.45 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала(табл.3.3.4), C5 = 1.13 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (ша-

мот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

 

Максимальный разовый выброс, с учетом грав. оседания, г/с (3.7.1), _G_ = KOC · Q · B · L 

· K5 · C5 · K4 · (1-NJ) = 0.4 · 0.003 · 0.8 · 10 · 0.1 · 1.13 · 0.5 · (1-0) = 0.000542 

Валовый выброс, с учетом грав.оседания, т/год (3.7.2), _M_ = KOC · 3.6 · Q · B · L · _T_ · 

K5 · C5S · K4 · (1-NJ) · 10
-3

 = 0.4 · 3.6 · 0.003 · 0.8 · 10 · 2400 · 0.1 · 1 · 0.5 · (1-0) · 10
-3

 = 

0.00415 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая дву-

окись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей ка-

захстанских месторождений) (494) 

0.000542 0.00415 

 



      

 191 

 

 

 

 

Источник загрязнения N 6058, Неорг. источник 

Источник выделения N 6058 01, , ДСК Линия №4 - Транспортер-пересыпка с грохота 

№2 на склад щебня фр.20-40 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли от ленточных конвейеров 

Место эксплуатации ленточного конвейера: На открытом воздухе 

Удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2, г/м2*с, Q = 0.003 

Время работы конвейера, час/год, _T_ = 2400 

Ширина ленты конвейера, м, B = 0.8 

Длина ленты конвейера, м, L = 10 

Степень открытости: с 3-х сторон 

Коэффициент, учитывающий степень укрытия конвейера(табл.3.1.3), K4 = 0.5 

Скорость движения ленты конвейера, м/с, V2 = 0.5 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 5 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2)
0.5

 = (5 · 0.5)
0.5

 = 1.58 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала(табл.3.3.4), C5S = 1 

Максимальная, в 5% случаев, для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 12 

Максимальная скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2)
0.5

 = (12 · 0.5)
0.5

 = 2.45 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала(табл.3.3.4), C5 = 1.13 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (ша-

мот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

 

Максимальный разовый выброс, с учетом грав. оседания, г/с (3.7.1), _G_ = KOC · Q · B · L 

· K5 · C5 · K4 · (1-NJ) = 0.4 · 0.003 · 0.8 · 10 · 0.1 · 1.13 · 0.5 · (1-0) = 0.000542 

Валовый выброс, с учетом грав.оседания, т/год (3.7.2), _M_ = KOC · 3.6 · Q · B · L · _T_ · 

K5 · C5S · K4 · (1-NJ) · 10
-3

 = 0.4 · 3.6 · 0.003 · 0.8 · 10 · 2400 · 0.1 · 1 · 0.5 · (1-0) · 10
-3

 = 

0.00415 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая дву-

окись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

0.000542 0.00415 



      

 192 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей ка-

захстанских месторождений) (494) 

 

 

Источник загрязнения N 6059, Неорг. источник 

Источник выделения N 6059 01, , ДСК Линия №4 - Транспортер-пересыпка с грохота 

№1  в центробежную дробилку 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли от ленточных конвейеров 

Место эксплуатации ленточного конвейера: На открытом воздухе 

Удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2, г/м2*с, Q = 0.003 

Время работы конвейера, час/год, _T_ = 2400 

Ширина ленты конвейера, м, B = 0.8 

Длина ленты конвейера, м, L = 15 

Степень открытости: с 3-х сторон 

Коэффициент, учитывающий степень укрытия конвейера(табл.3.1.3), K4 = 0.5 

Скорость движения ленты конвейера, м/с, V2 = 0.5 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 5 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2)
0.5

 = (5 · 0.5)
0.5

 = 1.58 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала(табл.3.3.4), C5S = 1 

Максимальная, в 5% случаев, для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 12 

Максимальная скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2)
0.5

 = (12 · 0.5)
0.5

 = 2.45 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала(табл.3.3.4), C5 = 1.13 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (ша-

мот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

 

Максимальный разовый выброс, с учетом грав. оседания, г/с (3.7.1), _G_ = KOC · Q · B · L 

· K5 · C5 · K4 · (1-NJ) = 0.4 · 0.003 · 0.8 · 15 · 0.1 · 1.13 · 0.5 · (1-0) = 0.000814 

Валовый выброс, с учетом грав.оседания, т/год (3.7.2), _M_ = KOC · 3.6 · Q · B · L · _T_ · 

K5 · C5S · K4 · (1-NJ) · 10
-3

 = 0.4 · 3.6 · 0.003 · 0.8 · 15 · 2400 · 0.1 · 1 · 0.5 · (1-0) · 10
-3

 = 

0.00622 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая дву-

окись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

0.000814 0.00622 



      

 193 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей ка-

захстанских месторождений) (494) 

 

 

 

Источник загрязнения N 6060, Неорг. источник 

Источник выделения N 6060 01, , ДСК Линия №4 - Центробежная дробилка 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

п.5. От предприятий по переработке нерудных материалов и производству пористых за-

полнителей. 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

Технологический процесс: Переработка нерудных строительных материалов. Дробильно-

сортировочные предприятия 

 

Агрегат, установка, устройство, аппарат (вид работ): Дробилка однороторная (типов 

СМД-75, СМД-85, СМД-86) (при дроблении изверженных пород) 

Примечание: Отсос от укрытия низа разгрузочной течки 

Объем ГВС, м3/с(табл.5.1), _VO_ = 3.75 

Удельный выброс ЗВ, г/с(табл.5.1), G = 90 

Общее количество агрегатов данной марки, шт., _KOLIV_ = 1 

Количество одновременно работающих агрегатов данной марки, шт., N1 = 1 

Время работы одного агрегата, ч/год, _T_ = 2400 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (ша-

мот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

 

Максимальный из разовых выбросов, г/с, _G_ = G · N1 = 90 · 1 = 90 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G · _KOLIV_ · _T_ · 3600 / 10
6
 = 90 · 1 · 2400 · 3600 / 10

6
 = 

777.6 

 

Название пылегазоочистного устройства, _NAME_ = Мокрое пылеподавление 

 

Тип аппарата очистки: Мокрое пылеподавление 

Степень пылеочистки, %(табл.4.1), _KPD_ = 99.8 

 

Максимальный из разовых выбросов, с очисткой, г/c, G = _G_ · (100-_KPD_) / 100 = 90 · 

(100-99.8) / 100 = 0.18 

Валовый выброс, с очисткой, т/год, M = _M_ · (100-_KPD_) / 100 = 777.6 · (100-99.8) / 100 

= 1.555 

 

Итого выбросы от: 001 ДСК №2 - Центробежная дробилка 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль це-

ментного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

90 777.6 



      

 194 

кремнезем, зола углей казахстанских место-

рождений) (494) 

 

 

 

Источник загрязнения N 6061, Неорг. источник 

Источник выделения N 6061 01, ДСК Линия №4 Транспортер-пересыпка с центро-

бежной дробилки на грохот №3 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли от ленточных конвейеров 

Место эксплуатации ленточного конвейера: На открытом воздухе 

Удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2, г/м2*с, Q = 0.003 

Время работы конвейера, час/год, _T_ = 2400 

Ширина ленты конвейера, м, B = 0.8 

Длина ленты конвейера, м, L = 10 

Степень открытости: с 3-х сторон 

Коэффициент, учитывающий степень укрытия конвейера(табл.3.1.3), K4 = 0.5 

Скорость движения ленты конвейера, м/с, V2 = 0.5 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 5 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2)
0.5

 = (5 · 0.5)
0.5

 = 1.58 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала(табл.3.3.4), C5S = 1 

Максимальная, в 5% случаев, для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 12 

Максимальная скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2)
0.5

 = (12 · 0.5)
0.5

 = 2.45 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала(табл.3.3.4), C5 = 1.13 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (ша-

мот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

 

Максимальный разовый выброс, с учетом грав. оседания, г/с (3.7.1), _G_ = KOC · Q · B · L 

· K5 · C5 · K4 · (1-NJ) = 0.4 · 0.003 · 0.8 · 10 · 0.1 · 1.13 · 0.5 · (1-0) = 0.000542 

Валовый выброс, с учетом грав.оседания, т/год (3.7.2), _M_ = KOC · 3.6 · Q · B · L · _T_ · 

K5 · C5S · K4 · (1-NJ) · 10
-3

 = 0.4 · 3.6 · 0.003 · 0.8 · 10 · 2400 · 0.1 · 1 · 0.5 · (1-0) · 10
-3

 = 

0.00415 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая дву-

окись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, 

0.000542 0.00415 



      

 195 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей ка-

захстанских месторождений) (494) 

 

 

 

 

Источник загрязнения N 6062, Неорг. источник 

Источник выделения N 6062 01, , ДСК Линия №4 - Грохот №3 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

п.5. От предприятий по переработке нерудных материалов и производству пористых за-

полнителей. 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

Технологический процесс: Переработка нерудных строительных материалов. Дробильно-

сортировочные предприятия 

 

Агрегат, установка, устройство, аппарат (вид работ): Грохот вибрационный при площади 

сита более 2 кв.м 

Примечание: При сплошном укрытии грохота (камера) 

Объем ГВС, м3/с(табл.5.1), _VO_ = 0.97 

Удельный выброс ЗВ, г/с(табл.5.1), G = 10.67 

Общее количество агрегатов данной марки, шт., _KOLIV_ = 1 

Количество одновременно работающих агрегатов данной марки, шт., N1 = 1 

Время работы одного агрегата, ч/год, _T_ = 2400 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (ша-

мот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

 

Максимальный из разовых выбросов, г/с, _G_ = G · N1 = 10.67 · 1 = 10.67 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G · _KOLIV_ · _T_ · 3600 / 10
6
 = 10.67 · 1 · 2400 · 3600 / 10

6
 

= 92.2 

 

Название пылегазоочистного устройства, _NAME_ = Мокрое пылеподавление 

 

Тип аппарата очистки: Мокрое пылеподавление 

Степень пылеочистки, %(табл.4.1), _KPD_ = 99.8 

 

Максимальный из разовых выбросов, с очисткой, г/c, G = _G_ · (100-_KPD_) / 100 = 10.67 

· (100-99.8) / 100 = 0.02134 

Валовый выброс, с очисткой, т/год, M = _M_ · (100-_KPD_) / 100 = 92.2 · (100-99.8) / 100 = 

0.1844 

 

Итого выбросы от: 001 ДСК №2 - Грохот №3 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль це-

10.67 92.2 



      

 196 

ментного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских место-

рождений) (494) 

 

 

 

Источник загрязнения N 6063, Неорг. источник 

Источник выделения N 6063 01, , ДСК Линия №4 - Транспортер-пересыпка с грохота 

№3 на склад клинца 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли от ленточных конвейеров 

Место эксплуатации ленточного конвейера: На открытом воздухе 

Удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2, г/м2*с, Q = 0.003 

Время работы конвейера, час/год, _T_ = 2400 

Ширина ленты конвейера, м, B = 0.8 

Длина ленты конвейера, м, L = 10 

Степень открытости: с 3-х сторон 

Коэффициент, учитывающий степень укрытия конвейера(табл.3.1.3), K4 = 0.5 

Скорость движения ленты конвейера, м/с, V2 = 0.5 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 5 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2)
0.5

 = (5 · 0.5)
0.5

 = 1.58 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала(табл.3.3.4), C5S = 1 

Максимальная, в 5% случаев, для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 12 

Максимальная скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2)
0.5

 = (12 · 0.5)
0.5

 = 2.45 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала(табл.3.3.4), C5 = 1.13 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (ша-

мот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

 

Максимальный разовый выброс, с учетом грав. оседания, г/с (3.7.1), _G_ = KOC · Q · B · L 

· K5 · C5 · K4 · (1-NJ) = 0.4 · 0.003 · 0.8 · 10 · 0.1 · 1.13 · 0.5 · (1-0) = 0.000542 

Валовый выброс, с учетом грав.оседания, т/год (3.7.2), _M_ = KOC · 3.6 · Q · B · L · _T_ · 

K5 · C5S · K4 · (1-NJ) · 10
-3

 = 0.4 · 3.6 · 0.003 · 0.8 · 10 · 2400 · 0.1 · 1 · 0.5 · (1-0) · 10
-3

 = 

0.00415 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая дву- 0.000542 0.00415 



      

 197 

окись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей ка-

захстанских месторождений) (494) 

 

 

Источник загрязнения N 6064, Неорг. источник 

Источник выделения N 6064 01, , ДСК Линия №4 - Транспортер-пересыпка с грохота 

№3 на склад щебня фр.10-20 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли от ленточных конвейеров 

Место эксплуатации ленточного конвейера: На открытом воздухе 

Удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2, г/м2*с, Q = 0.003 

Время работы конвейера, час/год, _T_ = 2400 

Ширина ленты конвейера, м, B = 0.8 

Длина ленты конвейера, м, L = 10 

Степень открытости: с 3-х сторон 

Коэффициент, учитывающий степень укрытия конвейера(табл.3.1.3), K4 = 0.5 

Скорость движения ленты конвейера, м/с, V2 = 0.5 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 5 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2)
0.5

 = (5 · 0.5)
0.5

 = 1.58 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала(табл.3.3.4), C5S = 1 

Максимальная, в 5% случаев, для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 12 

Максимальная скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2)
0.5

 = (12 · 0.5)
0.5

 = 2.45 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала(табл.3.3.4), C5 = 1.13 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (ша-

мот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

 

Максимальный разовый выброс, с учетом грав. оседания, г/с (3.7.1), _G_ = KOC · Q · B · L 

· K5 · C5 · K4 · (1-NJ) = 0.4 · 0.003 · 0.8 · 10 · 0.1 · 1.13 · 0.5 · (1-0) = 0.000542 

Валовый выброс, с учетом грав.оседания, т/год (3.7.2), _M_ = KOC · 3.6 · Q · B · L · _T_ · 

K5 · C5S · K4 · (1-NJ) · 10
-3

 = 0.4 · 3.6 · 0.003 · 0.8 · 10 · 2400 · 0.1 · 1 · 0.5 · (1-0) · 10
-3

 = 

0.00415 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая дву- 0.000542 0.00415 



      

 198 

окись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей ка-

захстанских месторождений) (494) 

 

 

005) СКЛАДЫ ИНЕРТНЫХ МАТЕРИАЛОВ 

 

Источник загрязнения N 6065, Неорг. источник 

Источник выделения N 6065  01, Склад щебня №1 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 

хранение пылящих материалов 

 

п.3.2.Статическое хранение материала 

Материал: Щебень из изверж. пород крупн. до 20мм 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (ша-

мот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 3-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 0.5 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Размер куска материала, мм, G7 = 25 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Поверхность пыления в плане, м2, S = 50 

Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 0.002 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 0 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 0 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 0 / 24 = 0 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 2 · 

0.5 · 0.1 · 1.45 · 0.5 · 0.002 · 50 · (1-0) = 0.00725 

Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + 

TD)) · (1-NJ) = 0.0864 · 1.2 · 0.5 · 0.1 · 1.45 · 0.5 · 0.002 · 50 · (365-(0 + 0)) · (1-0) = 0.1372 



      

 199 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 0.00725 = 0.00725 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.1372 = 0.1372 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая дву-

окись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей ка-

захстанских месторождений) (494) 

0.0072500 0.1372000 

 

Источник загрязнения N 6066, Неорг. источник 

Источник выделения N 6066  01, Склад щебня №2 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 

хранение пылящих материалов 

 

п.3.2.Статическое хранение материала 

Материал: Щебень из изверж. пород крупн. до 20мм 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (ша-

мот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 3-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 0.5 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Размер куска материала, мм, G7 = 25 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Поверхность пыления в плане, м2, S = 50 

Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 0.002 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 0 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 0 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 0 / 24 = 0 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 



      

 200 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 2 · 

0.5 · 0.1 · 1.45 · 0.5 · 0.002 · 50 · (1-0) = 0.00725 

Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + 

TD)) · (1-NJ) = 0.0864 · 1.2 · 0.5 · 0.1 · 1.45 · 0.5 · 0.002 · 50 · (365-(0 + 0)) · (1-0) = 0.1372 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 0.00725 = 0.00725 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.1372 = 0.1372 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая дву-

окись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей ка-

захстанских месторождений) (494) 

0.0072500 0.1372000 

 

 

Источник загрязнения N 6067, Неорг. источник 

Источник выделения N 6067  01, Склад щебня №3 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 

хранение пылящих материалов 

 

п.3.2.Статическое хранение материала 

Материал: Щебень из изверж. пород крупн. до 20мм 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (ша-

мот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 3-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 0.5 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Размер куска материала, мм, G7 = 25 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Поверхность пыления в плане, м2, S = 50 

Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 0.002 



      

 201 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 0 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 0 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 0 / 24 = 0 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 2 · 

0.5 · 0.1 · 1.45 · 0.5 · 0.002 · 50 · (1-0) = 0.00725 

Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + 

TD)) · (1-NJ) = 0.0864 · 1.2 · 0.5 · 0.1 · 1.45 · 0.5 · 0.002 · 50 · (365-(0 + 0)) · (1-0) = 0.1372 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 0.00725 = 0.00725 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.1372 = 0.1372 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая дву-

окись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей ка-

захстанских месторождений) (494) 

0.0072500 0.1372000 

 

 

 

Источник загрязнения N 6068, Неорг. источник 

Источник выделения N 6068  01, Склад щебня №4 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 

хранение пылящих материалов 

 

п.3.2.Статическое хранение материала 

Материал: Щебень из изверж. пород крупн. до 20мм 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (ша-

мот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 3-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 0.5 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.1 



      

 202 

Размер куска материала, мм, G7 = 25 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Поверхность пыления в плане, м2, S = 50 

Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 0.002 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 0 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 0 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 0 / 24 = 0 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 2 · 

0.5 · 0.1 · 1.45 · 0.5 · 0.002 · 50 · (1-0) = 0.00725 

Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + 

TD)) · (1-NJ) = 0.0864 · 1.2 · 0.5 · 0.1 · 1.45 · 0.5 · 0.002 · 50 · (365-(0 + 0)) · (1-0) = 0.1372 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 0.00725 = 0.00725 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.1372 = 0.1372 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая дву-

окись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей ка-

захстанских месторождений) (494) 

0.0072500 0.1372000 

 

 

 

Источник загрязнения N 6069,Неорг. источник 

Источник выделения N 6069 01, Склад клинца №1 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 

хранение пылящих материалов 

 

п.3.2.Статическое хранение материала 

Материал: Щебень из изверж. пород крупн. до 20мм 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (ша-

мот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 3-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 0.5 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 



      

 203 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Размер куска материала, мм, G7 = 25 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Поверхность пыления в плане, м2, S = 50 

Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 0.002 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 0 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 0 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 0 / 24 = 0 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 2 · 

0.5 · 0.1 · 1.45 · 0.5 · 0.002 · 50 · (1-0) = 0.00725 

Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + 

TD)) · (1-NJ) = 0.0864 · 1.2 · 0.5 · 0.1 · 1.45 · 0.5 · 0.002 · 50 · (365-(0 + 0)) · (1-0) = 0.1372 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 0.00725 = 0.00725 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.1372 = 0.1372 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая дву-

окись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей ка-

захстанских месторождений) (494) 

0.0072500 0.1372000 

 

Источник загрязнения N 6070,Неорг. источник 

Источник выделения N 6070 01, Склад клинца №2 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 

хранение пылящих материалов 

 

п.3.2.Статическое хранение материала 

Материал: Щебень из изверж. пород крупн. до 20мм 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (ша-

мот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 3-х сторон 



      

 204 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 0.5 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Размер куска материала, мм, G7 = 25 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Поверхность пыления в плане, м2, S = 50 

Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 0.002 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 0 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 0 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 0 / 24 = 0 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 2 · 

0.5 · 0.1 · 1.45 · 0.5 · 0.002 · 50 · (1-0) = 0.00725 

Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + 

TD)) · (1-NJ) = 0.0864 · 1.2 · 0.5 · 0.1 · 1.45 · 0.5 · 0.002 · 50 · (365-(0 + 0)) · (1-0) = 0.1372 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 0.00725 = 0.00725 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.1372 = 0.1372 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая дву-

окись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей ка-

захстанских месторождений) (494) 

0.0072500 0.1372000 

 

 

Источник загрязнения N 6071, Неорг. источник 

Источник выделения N 6071 01, Склад клинца №3 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 

хранение пылящих материалов 

 

п.3.2.Статическое хранение материала 

Материал: Щебень из изверж. пород крупн. до 20мм 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (ша-

мот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 



      

 205 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 3-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 0.5 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Размер куска материала, мм, G7 = 25 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Поверхность пыления в плане, м2, S = 50 

Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 0.002 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 0 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 0 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 0 / 24 = 0 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 2 · 

0.5 · 0.1 · 1.45 · 0.5 · 0.002 · 50 · (1-0) = 0.00725 

Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + 

TD)) · (1-NJ) = 0.0864 · 1.2 · 0.5 · 0.1 · 1.45 · 0.5 · 0.002 · 50 · (365-(0 + 0)) · (1-0) = 0.1372 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 0.00725 = 0.00725 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.1372 = 0.1372 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая дву-

окись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей ка-

захстанских месторождений) (494) 

0.0072500 0.1372000 

 

 

Источник загрязнения N 6072, Неорг. источник 

Источник выделения N 6072 01, Склад клинца №4 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 

хранение пылящих материалов 

 

п.3.2.Статическое хранение материала 



      

 206 

Материал: Щебень из изверж. пород крупн. до 20мм 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (ша-

мот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 3-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 0.5 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Размер куска материала, мм, G7 = 25 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Поверхность пыления в плане, м2, S = 50 

Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 0.002 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 0 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 0 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 0 / 24 = 0 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 2 · 

0.5 · 0.1 · 1.45 · 0.5 · 0.002 · 50 · (1-0) = 0.00725 

Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + 

TD)) · (1-NJ) = 0.0864 · 1.2 · 0.5 · 0.1 · 1.45 · 0.5 · 0.002 · 50 · (365-(0 + 0)) · (1-0) = 0.1372 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 0.00725 = 0.00725 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.1372 = 0.1372 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая дву-

окись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей ка-

захстанских месторождений) (494) 

0.0072500 0.1372000 

 

 

 

Источник загрязнения N 6073, Неорг. источник 

Источник выделения N 6073 01, Погрузчик фронтальный -  погрузочные работы 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий 

(раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 



      

 207 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС  =  101 - 160 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 300 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 

Наибольшее количество дорожных машин , работающих на территории в течении 30 

мин,шт, NK1 = 1 

Суммарное время движения без нагрузки 1 машины в день, мин, TV1 = 192 

Суммарное время движения 1 машины c нагрузкой в день, мин, TV1N = 208 

Суммарное время работы 1 машины на хол. ходу, мин, TXS = 80 

 

Макс время движения без нагрузки 1 машины за 30 мин , мин, TV2 = 12 

Макс время движения с нагрузкой 1 машины за 30 мин , мин, TV2N = 13 

Макс.время работы машин на хол. ходу за 30 мин, мин, TXM = 5 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 3.9 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 3.91 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 2.09 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + MXX · 

TXS = 2.09 · 192 + 1.3 · 2.09 · 208 + 3.91 · 80 = 1279.2 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML · TV2 + 

1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 2.09 · 12 + 1.3 · 2.09 · 13 + 3.91 · 5 = 80 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 10
6
 = 0.8 · 1279.2 · 1 · 300 / 10

6
 = 

0.307 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 80 · 1 / 30 / 60 = 0.0444 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.49 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.49 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.71 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + MXX · 

TXS = 0.71 · 192 + 1.3 · 0.71 · 208 + 0.49 · 80 = 367.5 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML · TV2 + 

1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.71 · 12 + 1.3 · 0.71 · 13 + 0.49 · 5 = 22.97 



      

 208 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 10
6
 = 0.8 · 367.5 · 1 · 300 / 10

6
 = 

0.0882 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 22.97 · 1 / 30 / 60 = 0.01276 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.78 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.78 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 4.01 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + MXX · 

TXS = 4.01 · 192 + 1.3 · 4.01 · 208 + 0.78 · 80 = 1916.6 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML · TV2 + 

1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 4.01 · 12 + 1.3 · 4.01 · 13 + 0.78 · 5 = 119.8 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 10
6
 = 0.8 · 1916.6 · 1 · 300 / 10

6
 = 

0.46 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 119.8 · 1 / 30 / 60 = 0.0666 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.46 = 0.368 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0666 = 0.0533 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.46 = 0.0598 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0666 = 0.00866 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.1 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.1 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.45 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + MXX · 

TXS = 0.45 · 192 + 1.3 · 0.45 · 208 + 0.1 · 80 = 216.1 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML · TV2 + 

1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.45 · 12 + 1.3 · 0.45 · 13 + 0.1 · 5 = 13.5 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 10
6
 = 0.8 · 216.1 · 1 · 300 / 10

6
 = 

0.0519 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 13.5 · 1 / 30 / 60 = 0.0075 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.16 



      

 209 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.16 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.31 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + MXX · 

TXS = 0.31 · 192 + 1.3 · 0.31 · 208 + 0.16 · 80 = 156.1 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML · TV2 + 

1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.31 · 12 + 1.3 · 0.31 · 13 + 0.16 · 5 = 9.76 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 10
6
 = 0.8 · 156.1 · 1 · 300 / 10

6
 = 

0.0375 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 9.76 · 1 / 30 / 60 = 0.00542 

 

ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

300 1 0.80 1 192 208 80 12 13 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 3.91 2.09 0.0444 0.307  

2732 0.49 0.71 0.01276 0.0882  

0301 0.78 4.01 0.0533 0.368  

0304 0.78 4.01 0.00866 0.0598  

0328 0.1 0.45 0.0075 0.0519  

0330 0.16 0.31 0.00542 0.0375  

 

 

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0533 0.368 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00866 0.0598 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0075 0.0519 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Серни-

стый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.00542 0.0375 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.0444 0.307 

2732 Керосин (654*) 0.01276 0.0882 

 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 



      

 210 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 

хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Материалы из отсевов дробления 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.25 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.1 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (ша-

мот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 3-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 0.5 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 15 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм, G7 = 30 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.5 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 2600 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 4680000 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.8 

Вид работ: Погрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · 

B · GMAX · 10
6
 / 3600 · (1-NJ) = 0.25 · 0.1 · 2 · 0.5 · 0.01 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 2600 · 10

6
 / 

3600 · (1-0.8) = 9.03 

Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 20-ти 

минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 1 

Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = GC · TT · 

60 / 1200 = 9.03 · 1 · 60 / 1200 = 0.4515 

 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD 

· (1-NJ) = 0.25 · 0.1 · 1.2 · 0.5 · 0.01 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 4680000 · (1-0.8) = 35.1 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.4515 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 35.1 = 35.1 

 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 35.1 = 14.04 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.4515 = 0.1806 

 



      

 211 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0533 0.368 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00866 0.0598 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0075 0.0519 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Серни-

стый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.00542 0.0375 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 

газ) (584) 

0.0444 0.307 

2732 Керосин (654*) 0.01276 0.0882 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зо-

ла, кремнезем, зола углей казахстанских ме-

сторождений) (494) 

0.1806 14.04 

 

Источник загрязнения N 6074, Неорг. источник 

Источник выделения N 6074 01, Заправка техники топливом 

 

Список литературы: 

Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 

Расчет по п. 9 

 

Нефтепродукт:Дизельное топливо 

 

Климатическая зона: третья - южные области РК (прил. 17) 

 

Расчет выбросов от топливораздаточных колонок (ТРК) 

____________________________________________________________ 

Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин, г/м3 (Прил. 12), CMAX = 3.92 

Количество отпускаемого нефтепродукта в осенне-зимний период, м3, QOZ = 00 

Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в осенне-зимний период, г/м3(Прил. 15), CAMOZ = 1.98 

Количество отпускаемого нефтепродукта в весенне-летний период, м3, QVL = 200 

Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в весенне-летний период, г/м3(Прил. 15), CAMVL = 2.66 

Производительность одного рукава ТРК 

(с учетом дискретности работы), м3/час, VTRK = 0.4 

Количество одновременно работающих рукавов ТРК, отпускающих 

выбранный вид нефтепродукта, NN = 1 

 

Максимальный из разовых выброс при заполнении баков, г/с (9.2.2), GB = NN · CMAX · 

VTRK / 3600 = 1 · 3.92 · 0.4 / 3600 = 0.0004356 

Выбросы при закачке в баки автомобилей, т/год (9.2.7), MBA = (CAMOZ · QOZ + CAMVL 

· QVL) · 10
-6

 = (1.98 · 0 + 2.66 · 200) · 10
-6

 = 0.000532 

Удельный выброс при проливах, г/м3, J = 50 

Выбросы паров нефтепродукта при проливах на ТРК, т/год (9.2.8), MPRA = 0.5 · J · (QOZ 

+ QVL) · 10
-6

 = 0.5 · 50 · (0 + 200) · 10
-6

 = 0.005 

Валовый выброс, т/год (9.2.6), MTRK = MBA + MPRA = 0.000532 + 0.005 = 0.00553 



      

 212 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 99.72 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.00553 / 100 = 0.00551 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 0.0004356 / 100 = 

0.000434 

 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.28 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.00553 / 100 = 0.00001548 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 0.0004356 / 100 = 

0.00000122 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.00000122 0.00001548 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводо-

роды предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

0.0004340 0.0055100 

 

6) Ремонтные работы 

 

Источник загрязнения N 6075, Неорг. источник 

Источник выделения N 6075 01, Электросварочный пост 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): МР-3 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 200 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 11.5 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете 

на железо/ (274) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 9.77 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
 = 9.77 · 200 / 10

6
 = 0.001954 



      

 213 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 9.77 · 1 / 3600 = 

0.002714 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.73 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
 = 1.73 · 200 / 10

6
 = 0.000346 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.73 · 1 / 3600 = 

0.000481 

----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.4 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
 = 0.4 · 200 / 10

6
 = 0.00008 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.4 · 1 / 3600 = 

0.000111 

 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Же-

леза оксид) /в пересчете на железо/ (274) 

0.002714 0.001954 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на мар-

ганца (IV) оксид/ (327) 

0.000481 0.000346 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересче-

те на фтор/ (617) 

0.000111 0.00008 

 

 

 

Источник загрязнения N 6076, Неорг. источник 

Источник выделения N 6076 01, Газорезочный пост 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от резки металлов 

 

Вид резки: Газовая 

Разрезаемый материал: Сталь углеродистая 

Толщина материала, мм (табл. 4), L = 5 

Способ расчета выбросов: по времени работы оборудования 

Время работы одной единицы оборудования, час/год, _T_ = 200 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/ч (табл. 4), GT = 74 



      

 214 

в том числе: 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 1.1 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT · _T_ / 10
6
 = 1.1 · 200 / 10

6
 = 0.00022 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = GT / 3600 = 1.1 / 3600 = 0.0003056 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете 

на железо/ (274) 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 72.9 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT · _T_ / 10
6
 = 72.9 · 200 / 10

6
 = 0.01458 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = GT / 3600 = 72.9 / 3600 = 0.02025 

 

----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 49.5 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT · _T_ / 10
6
 = 49.5 · 200 / 10

6
 = 0.0099 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = GT / 3600 = 49.5 / 3600 = 0.01375 

 

Расчет выбросов оксидов азота: 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 39 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = KNO2 · GT · _T_ / 10
6
 = 0.8 · 39 · 200 / 10

6
 = 0.00624 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = KNO2 · GT / 3600 = 0.8 · 39 / 3600 = 

0.00867 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = KNO · GT · _T_ / 10
6
 = 0.13 · 39 · 200 / 10

6
 = 

0.001014 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = KNO · GT / 3600 = 0.13 · 39 / 3600 = 

0.001408 

 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 

0.0202500 0.0145800 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 

марганца (IV) оксид/ (327) 

0.0003056 0.0002200 



      

 215 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0086700 0.0062400 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0014080 0.0010140 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.0137500 0.0099000 

 

 

 

 

 



      

 216 

Приложение Б. Карты полей рассеивания 



      

 217 



      

 218 



      

 219 



      

 220 



      

 221 



      

 222 



      

 223 



      

 224 



      

 225 



      

 226 



      

 227 



      

 228 



      

 229 

 


